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ÖNSÖZ 

İnsan bütün kâinatı kendinde toplayan küçük bir âlem olarak yaratıldığı gibi, 

Yüce Allah insanı yeryüzünün halifesi kılarak onun şan ve şerefini yüceltmiştir. 

Yeryüzünü imar etmesi, orada hak ve adaletle hükmetmesi ona hilafet unvanını layık 

görerek meleklerden daha üstün olma fırsatı vermiştir. İnsanın asıl yaratılış gayesi 

marifetullah ve muhabbetullahtır. Allah’ın belirlediği ölçüler çerçevesinde bir hayat 

yaşayıp O’nun rızasını kazanmaktır. Dinin gayesi ise insanı dünya ve ahiret 

mutluluğuna ulaştırmaktır. İslam devletlerinin kurulup varlıklarını sürdürmelerinde 

önemli etkiye sahip olan tarikatlar ferd ve toplumun huzuru için önemli roller 

üstlenmiştir. Nitekim Osmanlı devletinde tasavvufun yeri hayatın merkezinde yer 

almıştır. Tekkeler insanın eğitim ve psikolojik yönüyle ilgilenerek onu manevi 

yönden terbiye etmekle meşgul olmuşlardır.  

Bu araştırma Osmanlı dönemi sûfilerinden Akşehirli Mustafa Efendi’nin hayatı 

ve tasavvufi görüşlerini içermektedir. Tez çalışması olarak ele alacağımız eser iki 

bölüm olarak tasnif edilmiştir. Tezin amacını, kaynaklarını, konusunu tanıtan bir 

girişten sonra Akşehirli Mustafa Efendi’nin yaşadığı dönem siyasi, ilmi, tasavvufi 

yönden incelenmiştir. Birinci bölümde mutasavvıfın hayatı, tasavvufa intisabı, 

hocaları ve mensup olduğu Bayramiyye tarikatı hakkında bilgi verilmiştir. İkinci 

bölümde ise müellifin tasavvuf alanında kaleme aldığı Risale-i Esrar-ı Cevahir-i 

Rabbâni adlı eseri tasavvufi açıdan incelenmiş, müellifin tasavvufi yönü izaha 

çalışılmıştır. 

Araştırmamız sırasında bilgi, yardım ve rehberliğini esirgemeyen muhterem 

hocam Doç. Dr. Halim Gül Bey’e, Araştırma görevlisi Ayşe Betül Algül’e ve tezin 

son şeklini almasında emeği geçen değerli dostlarıma en içten teşekkürlerimi 

sunarım. Ayrıca beni yüksek lisansa teşvik eden ve her zaman maddi, manevi 

desteğini esirgemeyen kıymetli eşim Mahmut Celaleddin Erkut’a teşekkür etmeyi bir 

borç bilirim.   

Habibe ERKUT 



7 

ÖZ 

Bu çalışmada mutasavvıf Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin hayatı 

araştırılmış ve tasavvufi görüşleri incelenmiştir. Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi 

XVI. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin en ihtişamlı döneminde yaşamış ve Osmanlı’nın 

mânevi mirasına katkıda bulunmuş kıymetli bir mutasavvıftır. Bayramiye’nin 

Şemsiye (Tennuriye) koluna mensubdur. 

Çalışmamız giriş ve iki bölümden oluşmuştur. Giriş bölümünde Akşehirli 

Mustafa Efendi’nin yaşadığı dönemin siyasi, ilmi, tasavvufi yönden incelenmesi, 

birinci bölümde Mutasavvıfın hayatı, tasavvufa intisabı, hocaları ve mensup olduğu 

Bayramiyye Tarikatı hakkında bilgiler yer almaktadır. Araştırmanın ikinci 

bölümünde Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin tasavvufi konular hakkındaki 

görüşleri Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni adlı eserinde yer verdiği tasavvufi 

kavramlar ışığında incelenmiştir. Bu kavramlar Seyr-i Sülûk, Marifet, Vahdet-i 

Vücûd, Hakikat-i Muhammedî, ilhâm, Keşf, Kerâmet, Kutup, İnsan, Evliya, Fena 

kavramlarıdır. Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin bu kavramlarla ilgili görüşleri 

ilk dönem sufilerinin görüşleriyle de karşılaştırılmak suretiyle açıklanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Tarikat, Bayramiyye, Şemsiyye (tennuriyye), 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevahir-i Rabbani, Sûfi. 
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ABSTRACT 

In this study, the life of Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi was invetigated and 

his sufismic opinios were studied. Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi lived in the most 

magnificent period of the Ottoman Empire in 16th century. And, He is a precious 

sufi who has contributed to the spiritual legacy/works of the Ottoman Empire. He is a 

member of the Şemsiyye (Tennuriyye) branch of the Bayramiyye Sect. 

Our study consists of three chapters that are an introduction and two parts. In 

the introduction part, the political, scholarly and sufismic aspects of the period in 

which Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi lived were studied. In the first part; his life, 

his joining to sufismic sect, his teachers and the information about the Bayramiyye 

Sect to which he belongs are given. In the second part of the study; Sufismic 

opinions of Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi were studied. This study based on his 

work named as “Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni” which includes the sufizmic 

concepts “Seyr-i Sülûk”, “Marifet”, “Keşf”, “Keramet”, “Kutup”, “Vahdet-i 

Vücûd”, “Hakikat-i Muhammediye”, “İnsan (Kalp, Ruh, Akıl, Nefs), “Evliya” and 

“Fena”. These concepts were explained by comparing them with the opinions of the 

first period sufis. 

 

Keywords: Sufism, Sect, Bayramiyye, Şemsiyye (Tennuriyye), Akşehirli Seyyid 

Mustafa Efendi, Risale-i Esrar-i Cevahir-i Rabbani, Sûfi. 
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GİRİŞ 

Bu çalışmada XVI. yüzyılda yaşamış Bayrâmiyye Tarikatinin Şemsiye 

kolunun Tennûriye şubesine mensup olup tasavvufî kişiliği ile ön plana çıkmış 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin hayatı, eserleri ve tasavvufi düşünceleri 

hakkında inceleme yapılması hedeflenmiştir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa b. Ali’nin tespit edebildiğimiz tek eseri olan Risâle-

i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni1 adlı eserini inceleyerek tasavvufi görüşlerini ve bu 

alandaki yerini ortaya koymaya çalıştık Mutasavvıf Akşehirli Seyyid Mustafa 

Efendi’nin eserinden hareketle bu mutasavvıfı gelecek nesillere tanıtarak onun 

tasavvuf tarihindeki yerinin anlaşılmasına katkı sağlanmış olacaktır.   

“Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi ve Tasavvufi Görüşleri” isimli çalışmada 

literatür taraması yaparak hayatı hakkında bilgi toplamaya çalıştık. Müellif ilmi 

çevrelerde pek tanınmadığı için hayatı hakkında bilgi bulamayışımız daha konunun 

başında ümitsizliğe kapılmamıza sebep olmuştur. Yaşadığımız olumsuzluklara 

rağmen gayretlerimizin Allah (c.c.) nezdinde karşılık bulacağını ümit ederek tezimizi 

bitirmeye gayret ettik. Tezimizde Bursalı Mehmet Tahir’in Osmanlı Müellifleri, 

Atayi’nin Şakâyık’ı, Mehmet Süreyya’nın Sicilli Osmani’si, Hoca Sadettin‘in Tâcüt-

Tevârih’i istifade ettiğimiz Tabâkat ve Tezkire türü eserlerdir. Mutasavvıfın tasavvuf 

ile ilgili görüşlerini tespit ederken Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni adlı eserini ana 

kaynağımız kabul edip, mutasavvıfın görüşlerini ve risalede yer verdiği kavramları 

Kuşeyri’nin Kuşeyri Risâle’si, Serrâc’ın Lûmâ’sı, Ebu Talib el-Mekki’nin Kûtü’l-

Kulûb’ü, Sühreverdi’nin Avârifü’l Maârif’i vb. gibi tasavvuf klasikleri olarak kabul 

edilen eserlerden istifade ederek açıklamaya çalıştık. Kavramların önce lugat 

manasını sonra ıstılah manasına değinerek müellifin kavramları nasıl 

                                                 
1 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu Kütüphanesi 

nr. A519/1, Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, İ.B.B. Atatürk 

Kütüphanesi Osman Ergin Bölümü, nr, 0061,  

Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni’nin tesbit edebildiğimiz iki elyazma nüshası mevcuttur. 

Türk Dil Kurumu Kütüphanesinde ve İ.B.B. Atatürk Kütüphanesinde bulunmaktadır. Türk Dil 

Kurumu Kütüphanesındeki nüsha harekeli düzgün nesih hatla, İBB Atatürk Kütüphanesi nüsha 

harekesiz nesih hatla yazılmıştır. 
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değerlendirdiğini izah ettik. Bu kavramları, Lisan-ül Arab, Kâmus-uTürki, Ahter-i 

Kebir gibi sözlüklerden alıntı yaparak, ayetleri ise Diyanet yayınları tarafından 

neşredilen meallere sadık kalarak açıklamaya çalıştık. 

Tasavvuf konusunda Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, tezler ve 

makaleler, mutasavvıfın yaşadığı döneme ait bilgileri elde etmek için ise tarih 

kitapları tedarik etmeye çalıştık. 

Günümüzde Akşehirli Mustafa Efendi’nin “Risale-i Esrârı Cevâhiri 

Rabbâni” adlı eserinin Türk Dil Kurumu Kütüphanesi nüshası Tuncay Bilir 

tarafından tam metin transkripsiyonu (transliterasyonu) yapılarak latinize edilmiş ve 

dilbilgisi kuralları ve edebi açıdan incelemesi yapılmıştır.2 Fakat bu tez çalışmasında, 

eserin müellifi Akşehirli Mustafa Efendi hakkında bilgi verilmemiş olup, istinsah 

eden Bekâyi üzerine çalışma yoğunlaştırılmıştır. Hâlbuki müellif, eseri Risâle-i 

Esrârı Cevâhir-i Rabbâni’nin 18.b varakta kendisini Bahaeddinzâde’nin terbiyesinde 

yetişen Akşehirli Mustafa bin Ali olarak net bir şekilde ifade etmektedir.3 Ayrıca 

Akşehirli Mustafa Efendi ve eseri hakkında tasavvuf alanında yapılmış tez ve makâle 

seviyesinde herhangi bir akademik çalışma yapılmadığından, Akşehirli’nin hayatını 

ve tasavvufi görüşlerini incelediğimiz bu çalışma; Akşehirli Mustafa Efendi ve eseri 

hakkında yapılan ilk çalışma niteliğindedir. 

Tez çalışması olarak ele alacağımız eser iki bölüm olarak tasnif edilmiştir. 

Tezin amacını, kaynaklarını, konusunu tanıtan bir girişten sonra Akşehirli Mustafa 

Efendi’nin yaşadığı dönem siyasi, ilmi, tasavvufi yönden incelenmiştir. Birinci 

bölümde mutasavvıfın hayatı, tasavvufa intisabı, hocaları ve mensup olduğu 

Bayramiyye tarikatı hakkında bilgi verilmiştir. İkinci bölümde ise tasavvuf alanında 

kaleme aldığı Risale-i Esrar-ı Cevahir-i Rabbâni adlı eseri tasavvufi açıdan 

incelenmiş, müellifin tasavvufi yönü izaha çalışılmıştır. 

Bu çalışmada, Osmanlı dönemi mutasavvıflarının kaleme aldıkları eserlerin, 

arşivlerin tozlu raflarından çıkartılıp bilimin istifadesine sunmak için yapılan 

çalışmalara mütevâzi bir katkıda bulunması amaçlanmaktadır. 

                                                 
2 Tuncay Bilir, “Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni Giriş-Metin-Sözlük-Tıpkıbasım”, (Yüksek 

Lisans Tezi, Karabük Üniversitesi SBE, Karabük, 2014). 
3 Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi nr. A 519/1 vr. 18b. 
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ARAŞTIRMANIN KONUSU 

Tezimiz, Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye ait olduğu tespit edilen Risâle-i 

Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni adlı eserin tasavvufi açıdan incelenmesini konu 

edinmektedir. XVI. yüzyılda yaşamış Bayramiyye şeyhi Akşehirli Seyyid Mustafa 

Efendi’nin vahdet-i vücûd düşüncesine dayandırdığı görüşleri risaleye felsefi bir 

boyut kazandırmaktadır. Mutasavvıf’ın tasavvufa İbnü’l-Arabi nazarıyla baktığı, 

tasavvuf anlayışını İbnü’l-Arabi’nin görüş ve düşünceleriyle şekillendirdiği 

ifadelerinden anlaşılmaktadır. 

 

ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

XVI. yüzyılda yaşamış Bayramiyye Şemsiye tarikatı Tennûriye şubesine 

mensup tasavvufî kişiliği ile ön plana çıkan mutasavvıf Akşehirli Seyyid Mustafa 

Efendi’nin hayatı eseri ve tasavvufi düşüncesi hakkında inceleme yapılması 

hedeflenmiştir 

Osmanlı dönemi mutasavvıflarının kaleme aldıkları eserler arşivlerin tozlu 

raflarından çıkartılıp bilimin istifadesine sunulması amacıyla Akşehirli Seyyid 

Mustafa b. Ali’nin Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni adlı eseri incelenerek 

tasavvufi görüşleri ve bu alandaki yeri ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu çalışma ile 

mutasavvıf Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin gelecek nesillere tanıtılması ve 

onun tasavvuf tarihindeki yerinin anlaşılmasına katkı sağlanmış olacaktır.  

 

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin tasavvuf ile ilgili görüşlerini tespit 

ederken en önemli kaynağımız kendi eseri Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni’dir. 

Çünkü bu risale mutasavvıfın tespit edilebilen tek eseridir. Bu eserini ana 

kaynağımız kabul edip, mutasavvıfın görüşlerini tespit etmeye çalıştık.  

Bu araştırmada Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin kendi eseri dışında bazı 

kaynaklardan yararlanılmıştır. Risalede yer verdiği kavramları Kuşeyri’nin Kuşeyri 

Risâle’si, Serrâc’ın Lûmâ’sı, Sühreverdi’nin Avârifü’l Maârif’i vb. gibi tasavvuf 
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klasikleri olarak kabul edilen eserlerden istifade edilerek açıklanmaya çalışılmıştır. 

Kavramların önce lügat manasına sonra ıstılah manasına değinerek müellifin 

kavramları nasıl değerlendirdiği izah edilmiştir. Bu kavramları, Lisan-ül Arab, 

Kâmus-u Türki, Ahter-i Kebir gibi sözlüklerden alıntı yapılarak, ise Diyanet 

Yayınları tarafından neşredilen meallere sadık kalınarak açıklanmıştır. 

 Tezimizde Osmanlı Müellifleri, Şakâyık, Sicilli Osmani, Tâcüt-Tevârih gibi 

Tabâkât ve Tezkire türü eserlerdende istifade edilmiştir. 

 

AKŞEHİRLİ SEYYİD MUSTAFA EFENDİ’NİN YAŞADIĞI 

DÖNEME GENEL BİR BAKIŞ 

Araştırmamızın bu bölümünde Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin yaşadığı 

döneme siyasi, ekonomik, ilmi, fikri ve tasavvufi bir genel bir bakış sunduktan sonra, 

mutasavvıfın hayatı, öğrenimi ve tasavvufi kişiliğinin oluşmasında etkili olan 

hocaları hakkında bilgi verilecektir. Doğduğu ve öldüğü yıl hakkında kesin bir bilgi 

bulunmayan mutasavvıf Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin tasavvufta intisap 

ettiği hocası ve şeyhi Bahaeddinzâde Muhyiddin Efendi’nin ölüm tarihinden 

(ö.1545) yola çıkarak, mutasavvıfın XVI. yüzyılın ilk çeyreğinde doğduğunu, Yavuz 

Sultan Selim, Kanuni Sultan Süleyman, III. Selim ve III. Murat’ın saltanat 

döneminde yaşadığını tahmin ediyoruz. 

 

Siyasi ve Ekonomik Durum 

Her mütefekkir yaşadığı çağa ışık tutmuş, o dönemde gelişen olaylardan 

etkilenmiş ya da belli oranda etkide bulunmuştur. Mutasavvıf Akşehirli’nin yaşadığı 

yüzyılda pek tabi siyasi ve tasavvufi dönüm noktaları olmuştur. Onun tasavvufi 

görüşlerinin anlaşılabilmesi için XVI. yüzyılın karakteristik özelliklerine bakmak 

gerektiği düşüncesiyle, yetiştiği dönemin siyasi, ilmi ve dini durumuna kısaca 

değinmek istiyoruz. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin yaşadığı XVI. Osmanlı Devleti’nin 

üçkıtaya yayılıp gücünü hissettirdiği en ihtişamlı dönemidir. Osmanlı Devleti’nin 

coğrafi olarak bu yüzyılda hâkimiyeti altına aldığı topraklar yirmi milyon 
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metrekareyi bulmuş, Dünya nüfusunun yarısına yakını Osmanlı hâkimiyeti altında 

yaşamaktadır.4 

Fatih’in ani ölümüyle oğulları Cem ve Bayezid arasında başlayan taht kavgası 

Cem’in yenilgisiyle sonuçlanmış, II. Bayezid sekizinci Osmanlı padişahı olarak tahta 

otururken Şehzâde Cem ise Mısır’daki Memlük Devletine sığınarak canını 

kurtarmıştır. Bir süre sonra yeniden taht mücadelesi için Anadolu’ya gelse de yine 

başarısız olmuş Rodos Adası’na kaçarak Saint Jean Şövalyelerine sığınmıştır. 

Şövalyeler de Cem’i Papa’ya teslim etmişlerdir. Cem Sultan’ın Papa’nın elinde oluşu 

II. Bayezid’i Avrupa’ya karşı daha ılımlı ve temkinli bir siyaset izlemeye sevk 

etmiştir. Cem’in Avrupa’ya nakledilmesi üzerine Rodos, Venedik, Savola, Fransa ve 

Papalık ile Osmanlı Devleti arasında yoğun yazışmalar başlamıştır. Her fırsatta Cem 

olayını öne sürerek tavizler koparmaya çalışan Avrupa Devletleri tabiri caizse II. 

Bayezid’in elini kolunu bağlamaya muvaffak olmuşlardır. 1495’te Cem’in ölmesi ile 

Bayezid’in dış siyasette daha aktif rol oynamıştır. Doğuda Şah İsmail, Bayezid’in 

çekingen ve barışçı siyasetinden dolayı cesaretlenerek yayılmacı bir politika 

izlemeye başlamıştır. Anadolu da baş gösteren Şahkulu isyanı II. Bayezid’in tahtı 

kaybetmesinde etkili olmuştur.5 

Yavuz Sultan Selim, Trabzon valisi iken Trabzon’un İran’a yakınlığı 

sebebiyle Şah İsmail’in ümmet hakkındaki menfur emellerini çok iyi anlamış ve ona 

karşı tedbir almanın lüzumunu daha şehzadeliğinde kavramıştır. Fakat Şah İsmail’le 

mücadele etmek için şehzadelik sıfat ve salâhiyetlerinin yeterli olamayacağını çok iyi 

bilen Yavuz, bunun için bir an evvel Osmanlı tahtına geçme ihtiyacı hissederek, 

kardeşleri Şehzade Ahmet ve Şehzade Korkut’u bertaraf edip yeniçerilerin desteği ile 

babasını tahttan çekilmeye zorlamıştır. Devlet erkânı Şehzâde Ahmet’in padişah 

olmasını istese de yeniçeriler Şehzâde Selim’in tarafında yer almıştır. Üzerindeki 

baskılara dayanamayan II. Bayezid, 19 Nisan 1512’de tahtını Trabzon Valisi 

Şehzâde Selim’e bırakmak zorunda kalmıştır. Dokuzuncu Osmanlı padişahı olarak 

                                                 
4 İsmâil Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, (Ankara: 1973),  III, 291. 
5 Şerafettin Turan, “Bayezid II,” DİA, (İstanbul:1992), V, 235-237. 
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devletin başına geçen Şehzâde Selim, babasına yılda iki milyon akçe tahsis ederek 

Gümülcine’ye yolcu etmiştir.6 

Yavuz tahta geçtikten sonra öncelikli olarak iç meseleleri halletmiştir. Eflak, 

Boğdan, Macar, Venedik ve Mısır elçileriyle barışın devamını sağlayan anlaşmalar 

imzalamıştır. İran, şiâ siyasetini benimsiyor ve Osmanlı’yı içerden hançerleme 

yoluna giderek İslam birliğini parçalamak için her fırsatı değerlendiriyordu.7 

Osmanlı devletini tehdit eden ve batıya karşı yapılan seferlerde Osmanlı’yı arkadan 

vuran Şah İsmail’in bu tehlikeli teşebbüslerini önlemenin tek çaresi, güçlü bir ordu 

ile karşısına çıkıp haddini bildirmekti. Tarihler (h.920/1514) yılını gösterirken iki 

ordu Çaldıran’da karşılaştı. Sultan Bayezid-i Veli’nin geliştirmiş olduğu topçu birliği 

orduyu humâyun’un önünde alev ve ölüm püskürtürken Osmanlı mücâhidleride 

kılıçları ile düşmanın işini bitiriyordu. Şah İsmail’in ordusu mağlup olduğu gibi 

kendisi de harp meydanından taht ve tacının yanı sıra hanımı Taçlı Hatunu da bırakıp 

kaçtı. Bu savaşta çok sayıda kadın esir edilmiştir. Bunun sebebi ise Şah İsmail 

askerlerinin savaştan kaçmaması için hanımlarının da savaşta hazır bulunmalarını 

şart koşmasıdır. Ne yazık ki kendisi canını kurtarmak için bu duruma düşmüştür.8 

Çaldıran savaşının kazanılmasıyla Erzincan, Bayburt, Kemah Kalesi Osmanlı 

hâkimiyetine girdi. Dulkadiroğulları Beyliğine son verilmesiyle Diyarbakır, Mardin 

ve Bitlis Osmanlı topraklarına dâhil edilip, bölgede Türk-İslam Birliği sağlanmış 

oldu.  

Yavuz Sultan Selim dönemine kadar Osmanlı’nın donanma gücü zayıf 

olmasından dolayı denizlerde fazla başarı sağlanamamıştı.9 Osmanlı’nın deniz 

gücünü kuvvetlendirip, Ege ve Akdeniz’de Venedik gibi rakipleri ile boy 

ölçüşebilecek seviyede güçlü bir donanmaya ihtiyaç vardı. II. Beyazıt ve Yavuz 

Sultan Selim, Akdeniz ve Kızıldeniz’e açılmanın lüzumunu görmüş ve devâsâ bir 

donanma yapımı için gereken çalışmayı başlatmışlardı.10 XVI. yüzyıl Avrupası’nda 

ise önemli gelişmeler yaşanıyordu. Müslümanların son kalesi Gırnata 1492’de 

                                                 
6 Osman Nuri Topbaş, Âbide Şahsiyetleri ve Müesseseleriyle Osmanlı, (İstanbul: Altınoluk 

Yayınları, 1999), 146-147. 
7 Kadir Mısıroğlu, Osmanoğulları’nın Dramı, (İstanbul: Sebil Yayınevi, 1979), 75. 
8 Metin Hasırcı, Büyük Osmanlı Tarihi, (İstanbul: Merve Yayınları, 2003), II,13-15. 
9 Yaşar Yücel, Muhteşem Türk Kanuni ile 46 yıl, (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014),7. 
10 Feridun Emecen, “Kuruluştan Küçük Kaynarca’ya”, Osmanlı Devleti Tarihi, Ed: 

Ekmeleddin İhsanoğlu, (İstanbul: Feza Yayıncılık,1999), I, 27. 
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İspanyolların eline geçmiş, Kristof Kolomb ise aynı yıl İspanya adına Amerika’yı 

keşfetmişti. Denizlerde yapılan keşiflerin Avrupa devletleri içinde en güçlü durumda 

olanı İspanya ve Almanya idi.11 Venedik ve Ceneviz eski gücünü kaybetmiş, 

denizlerde İspanya ve Portekiz onların yerini almıştı. Kara Avrupa’sında ise 

Avrupa’nın önemli bir kısmını elinde tutan Kutsal Roma Germen İmparatorluğu ve 

Avusturya İmparatorluğu bulunmaktaydı.  

Ümit burnunu dolaşan Portekizliler Hindistan’a ulaşıp baharat yolunu ele 

geçirerek Arap tacirlerin faaliyetlerine engel olmaya başlamışlardı. Akdeniz ticareti 

bundan olumsuz etkilenmekteydi. Kızıldeniz’e ve Basra körfezine girerek 

Müslümanlar için kutsal kabul edilen yerleri tehdit etmeye başladılar. Mısır Sultanı 

Gavri, Portekizlilerin karşısında zor durumda kalarak Osmanlı’lardan yardım istedi. 

O zaman II. Bayezid’in Mısır’a dört yüz top ve kırk kantar barut yolladığı Topkapı 

Sarayı belgelerinde yazılıdır.12 

 Yavuz, mukaddes beldeleri Hristiyan tehlikesinden korumak davası ile sefere 

çıktı.(h.922/1516)’da Mercidâbık ve (h.923/1517) de yapılan Ridâniye savaşları 

Osmanlıya birçok maddi ve manevi faydalar sağlamıştır. Memlük Devleti’nin 

yıkılmasıyla Suriye, Filistin, El-Cezire, Mısır ve Hicaz bölgeleri tamamen Osmanlı 

hâkimiyetine girdi. Bu yenilginin sonucu olarakYavuz, halife vasfını elde etmiş oldu. 

Abbasi Devleti’nin yıkılışı üzerine Mısır Sultanları Abbasi Hanedanına kucak 

açmışlar hem hilâfet makamını devam ettirmek hem de Müslümanlar üzerinde 

imtiyazlı olmak adına halifeyi himâye ediyorlardı. Yavuz Memlük Sultanlığını lağv 

ederek hilafet makamında bulunan Abbasi Halifeleri’nin yirmincisi Mütevekkil 

Alâllah’ı İstanbul’a getirtmiş, kendisi de Hâdimü’l-Haremeny Mekke ve Medine’nin 

koruyucusu unvanı ile İslam dünyasında daha etkili bir konuma yükselmişti.13 Suriye 

ve Mısır’ın ele geçirilmiş olması ekonomik kazanımlar açısından önemlidir. 

Kızıldeniz ticaret yoluna Ridâniye Savaşı sonrasında hükmedebilen Osmanlı, baharat 

yolunun tek hâkimi olmuştur. Venedikli denizciler savaştan önce Memlüklüler’e 

vergi öderken, savaş sonrasında Osmanlılar’a vergi ödemeye başlamışlardır.14 

                                                 
11 Yücel, Muhteşem Türk Kanuni ile 46 yıl, 7. 
12 Halil İnalcık, Devleti Âliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar, (İstanbul: İş 

Bankası Kültür Yayınları, 2009), 141. 
13 Emecen, “Kuruluştan Küçük Kaynarca’ya”, Osmanlı Devleti Tarihi, I, 31-32. 
14 Joseph Von Hammer, Büyük Osmanlı Tarihi, (İstanbul: Üçdal neşriyat), 2, 510. 
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Avrupalıların muhteşem, bizim de Kanuni olarak adlandırdığımız Sultan 

Süleyman, babasının şir-pençe denen bir hastalık sebebiyle 1520 yılında ölümü 

üzerine tek varis olduğu için, sorunsuz bir şekilde tahta çıkmıştır.15 Kanuni Sultan 

Süleyman kırk altı yıl hükümdarlık yaparak Osmanlı tahtında en uzun süre kalan 

hükümdar olmuştur. 

Mısır’ın fethinden sonra Yavuz tarafından Şam valiliğine tâyin edilen eski 

Memlük komutanlarından Canberdi Gazâlinin isyanı,16 Sadrazamlık beklerken 

Mısır’a vali olarak gönderilen Ahmet Paşa isyanı, Yozgat da arazi meselesinden 

kaynaklanmış gibi gösterilen aslında Safevilerin etkisinde kalarak ayaklanan Baba 

Zün-nun isyanı, timarlarının haksız yere ellerinden alındığını bahane eden 

Kalenderoğlu İsyanı, Kanuni’nin tahta çıktığı ilk yıllarda uğraşmak zorunda kaldığı 

iç meselelerdir.17 

Yavuz, doğuda Şah İsmail ve güneyde Memlük devleti gâilelerini 

sonlandırıp,  sınırlarını İran ve Mısıra kadar genişletmişti. Kanuni iktidarı teslim 

aldıktan sonra batıya yöneldi. Macaristan ülkesinin kilidi olan Belgrad kalesinin 

fethedilmesinin çok önemli bir husus olduğu iyice anlaşılmıştı.18 Kanuni’nin batıya 

yaptığı seferler Avrupa devletlerini özellikle Macaristan’ı endişelendiriyordu. 

Osmanlı-Macar ilişkilerinin bozulmasında bu ülkenin Balkan Devletlerini 

Osmanlı’ya karşı kışkırtması, Macar Kralı’na gönderilen elçilerin öldürülmesi ve 

ödenmesi gereken vergilerin ödenmemesi etkili olmuştur. Fatih zamanında 

fethedilmek istenip de başarılamayan Belgrad’ın fethi1521 de Kanuni’ye nasip 

olmuştur.19 

Türk denizciliğinin Yavuz Sultan Selim’le başlayan atılımı, Kanuni 

döneminde doruğa ulaşmış ve bütün dünyadaki rakiplerine göz açtırmayarak, 

Akdeniz, Ege, Karadeniz, Kızıldeniz’den Hindistan’a, Atlas Okyanusuna kadar her 

yerde boy gösterir olmuştu. Barbaros’un Kanuni tarafından Osmanlı 

İmparatorluğunun Kaptan-ı Deryalığına atanması İspanya’da endişeyle karşılandı. 

                                                 
15 Yücel, Muhteşem Türk Kanuni ile 46 yıl, 3. 
16 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, (İstanbul: Doğu Kütüphanesi, 

2011), II,93. 
17 Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, II,173. 
18 Solak-Zâde Mehmed Hemdemi, Solak-zade Tarihi, ter. Vahit Çabuk, (Ankara: Kültür 

Bakanlığı Yayınları, 1989), II, 120. 
19 İhsan Süreyya Sırma, Müslümanların Tarihi, (İstanbul: Beyan Yayınları,2014), V, 120-140. 



20 

Osmanlı Devleti’nin Ege Denizindeki Adaları tamamen ele geçirmesinden sonra 

Portekiz, Venedik, Ceneviz, Papalık ve Malta gemilerinden oluşan “Haçlı Müttefik 

Avrupa Donanması”, Korfu Adasında toplandı. Akdeniz de ticari ve askeri çıkarları 

bulunan Avrupa Devletleri, Osmanlı’yı Akdeniz’den uzaklaştırmak istiyorlardı. 

Barbaros Hayreddin Paşa, Preveze önlerine geldiğinde müttefik Haçlı 

Donanması’nın gücü Osmanlı Donanmasından üç misli fazla görünüyordu. Andrea 

Doria komutasındaki Haçlı Donanması ağır kayıplar vererek bozguna uğradı. Bu en 

görkemli deniz zaferi’nin müjdesi İstanbul’a ulaşınca Kanuni Sultan Süleyman dört 

bir yana fetih-nâmeler göndererek şenlikler yapılmasını emretmiştir.20 

Osmanlı İmparatorluğu’nun denizlerdeki üstünlüğü sebebiyle dünyanın çeşitli 

devletleri Osmanlı’dan yardım talep etmiştir. İspanya kuvvetlerine karşı zor durumda 

kalan Fransa, Kanuni’den yardım isteyince 110 Kadırga 40 Fusta’dan (küçük 

kadırga) oluşan Osmanlı donanması Barbaros komutasında Fransa seferine 

gönderilmiştir. (1543) Fransız sarayı Osmanlı Sultanı’nı, “Dünyadaki en büyük 

Hükümdar” olarak görmüş, Kral François Venedik elçisine, Avrupa Devletlerinin 

bağımsızlığını güvence altına alan tek gücün Osmanlı Padişahı olduğunu itiraf 

etmiştir.21 

Avrupa’da kutsal Roma Germen İmparatorluğu’nun (Alman İmparatorluğu) 

başında Şarlken bulunmaktaydı. Şarlken, Avrupa birliğini sağlamak için İspanya 

üzerine yürümüş ve Fransa Kralı Fransuva’yı esir almıştır. Fransuva’nın Annesi 

tarafından Kanuni’ye elçi gönderilerek yardım talep edilmesi üzerine Kanuni 

Fransa’ya destek olmak için tekrar Macaristan üzerine yürümüştür. Mohaç ovasında 

Macar Ordusuyla karşılaşan Osmanlı Ordusu Macarları yenmiştir (1526). Bu zafer 

sonucu Kanuni Macaristan’ı Osmanlı topraklarına katmamış, orayı himâye altına 

almıştır. Bunun sebebi ise Osmanlıların Kutsal Roma İmparatorluğu ile Osmanlı 

Devleti arasında bir tampon bölge oluşturmak istemesidir. Kanuni Fransa Kralını 

kurtararak Şarlken’in daha fazla güç kazanmasını önlemiş, Hristiyan birliğinin 

bozulması için Fransa’yı yanına çekerek böylece stratejik bir yol izlemiştir.22 

                                                 
20 Ahmet Seyrek (editör), Barbaros Kardeşler Oruç ve Hızır Reis, (İstanbul: Çatı Yayınları, 

2017), 91 
21 İnalcık, Devleti Aliyye, 163. 
22 Coşkun Ak, “Süleyman I,” DİA, (İstanbul: 2010), XXXVIII, 65. 
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Bu dönemde Osmanlı devleti hem doğuda hem batıda siyasi askeri ve 

ekonomik yönden güçlü bir duruma gelmiştir. Bir yandan fetihler yapılırken bir 

yandan da kültür ve uygarlık alanında önemli gelişmeler olmuştur. 

 

İlmi ve Fikri Durum 

 Osmanlı toplumu medrese, eğitim- öğretim ve bu alanda gayret gösteren ilim 

adamlarına büyük değer vermiştir. Batı’da eğitim ve öğretim hakkı henüz bir insan 

hakkı olarak ele alınmamışken Osmanlı’larda herkese açık, şeffaf ve ücretsiz bir 

eğitim-öğretim vardı. İsteyen herkes bu haktan faydalanabilirdi.23 İlk devir Osmanlı 

ilim adamlarının yetişmesinde önem arz eden Horasan, Halep, Mısır, Şam, Karaman 

gibi ilmi faaliyetlerin geliştiği bölgelere yapılan ilmi seyahatlerin ve o bölgelerde 

yapılan tahsilin önemi de büyüktür.  Anadolu’dan kalkan pek çok genç, İslam 

dünyasının belli başlı ilim merkezlerine giderek ilim tahsil etmişlerdi. İyi bir tahsil 

gördükten sonra ülkelerine dönen bu talebeler, Anadolu da açılan medreselere 

müderris olarak tayin edilmişlerdi. Şeyh Edebalı Şam, Davud-i Kayseri ise Kahire’de 

ihtisas yapmışlardı.24 İlk Osmanlı medresesi Orhan gazi tarafından 1330 daİznik’de 

kurulmuş, özellikle kadıları yetiştirmek ve nitelikli kadro oluşturmak üzere bu 

medreseye devrin büyük âlim ve mütefekkiri Dâvud-i Kayseri tayin edilmişti.25 

Dâvûd-i Kayserî (ö.1335), Şeyh-i Ekber Muhyiddîn-i İbnü’l-Arabî (ö.635/1240)’nin 

Füsûsü’l–Hikem adlı eserini şerh eden Kemaleddin Abdurrezzak Kâşâni 

(ö.730/1329)’ nin halifesidir. İbnü’l-Arabi’nin öğretisi olan vahdet-i vücûd’u 

benimsemiş, hocasından iki sene sonra şerhini kaleme almıştır.26 Bu eser, İslam 

ahlakının Osmanlı topraklarında yayılmasında önemli bir rol oynamıştır. Orhan 

Gazi’den sonra tahta çıkan padişahlar aynı geleneği sürdürmüş, fethedilen topraklara 

mektep-medrese-tekke gibi tesisler yaptırıp ilim ve ulemâ koruyucusu olmuşlardır.27 

Osmanlıların ilk bir buçuk asır içinde yaptırmış oldukları medreselerin derece ve 

sınıf itibariyle en mühimleri İznik, Bursa ve Edirne’dedir. Kuruluşun başında İznik 

                                                 
23 Ziya Kazıcı, Uçbeyliği’nden Devleti Âliyye’ye Osmanlı, (İstanbul: Kayıhan Yayınları 2007), 

34. 
24 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Eğitim Öğretim, (İstanbul: Bilge Yayıncılık, 2004), 65. 
25 İ. Hakkı Uzunçarşılı, İlmiyye Teşkilatı, (Ankara: 1988) , 1. 
26 Kazıcı, İslam Müesseseleri Tarihi, (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1991), 248. 
27 Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Müesseseleri Tarihi, (İsparta: Fakülte Kitabevi, 2007), 110. 
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medresesi beyliğin birinci sınıf medresesiydi.28 Bursa Sultâniyesi kurulduktan sonra 

İznik medresesi ikinci derece medrese konumuna düşmüştür. Edirne’nin fethinden 

sonra Rumeli’deki fetihlerin daha başarılı olması için devlet merkezi Edirne’ye 

taşınmıştır. Şehirler devlet merkezi olduktan sonra ilim ve fikir hareketi başlatılırdı. 

II. Murat devrinde büyük medreselerin kurulmasıyla ilmi ve tasavvufi akımlar 

hızlanmış adeta büyük fetih için kültür hazırlığı yapılmıştır.29   

 Osmanlı medeniyeti II. Murat ve Fatih dönemlerinde gelişmiş Kanuni 

devrinde ise en muhteşem günlerine ulaşmıştır. Fatih Sultan Mehmet’in yaptırdığı 

Sahn-ı Semân ve Kanuni’nin kurduğu Süleymâniye medreseleri dönemlerinin en 

yüksek seviyede eğitim-öğretim veren medreseleri olmuştur. Fatih devrin ünlü 

bilginlerini saraya davet ederek İstanbul’u ilim merkezi yapma gayretine girmiştir. 

Ali Kuşçu’yu Semerkant’tan getirterek Ayasofya medresesine müderris tayin etmesi 

bunun göstergesidir.30 Bu dönemde Molla Gürâni,(ö.893/1488) Alaeddin 

Tûsi,(ö.887/1482) Şerefüddin Kırımi, Alaeddin Semerkandi (ö.862/1457) ve 

Fahreddin Acemi (ö.865/1460) gibi pek çok âlim Osmanlı ülkesine gelmiştir. 

Saadettin Taftazâni (ö.816/1389 ) ile Seyyid Şerif Cürcâni (ö.816/1413) gibi 

hocaların tedrisatında yetişen bu bilginler, geldikleri muhitlerin ilim ve fikir akımları 

ile felsefi tartışmalarını Osmanlı diyarına taşımışlardır.31 Granada’nın düşmesinden 

sonra kendilerine uygulanan zulüm sebebiyle vatanlarını terk etmek zorunda kalan 

Müslüman ve Yahudi bilim adamları Osmanlı tarafından himâye edilmişlerdir.32 

Osmanlı medreselerindeki ders usûlü diğer İslam devletlerindeki gibi bir usûl 

takip etmiş olup medreselerin sayısı çoğaldıkça bunlarda derece ve sınıflarına göre 

bir tertibe tabi tutulmuşlardır. Fatih zamanında yapılan Sahn-ı Semân medreseleri 

Osmanlı topraklarındaki medrese teşkilatı için bir yenilik sayılmaktadır.33 Osmanlı 

medreselerinde kelam, mantık, belagat, lügat, nahiv, matematik, astronomi, felsefe, 

tarih, coğrafya gibi ilimlerin yanında Kur’an ilimleri hadis, fıkıh, tefsir, kelâm gibi 

                                                 
28 Uzunçarşılı, İlmiyye Teşkilatı, 2. 
29 Mehmet İpşirli, “Klasik Dönem Osmanlı Devlet Teşkilâtı”, Osmanlı Devleti Tarihi Ed: 

Ekmeleddin İhsanoğlu, (İstanbul: Feza Yayıncılık, 1999), I, 253. 
30 Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, (İstanbul: 1991), 41-47. Mehmet Ali Ünal, 

Osmanlı Müesseseleri Tarihi,112. 
31 Halil İnalcık “Murad II”, DİA, XXXI, 171. 
32 Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlılar ve Bilim, (İstanbul: Etkileşim Yayınları, 2007), 21. 
33 Ziya Kazıcı, İslam Müesseseleri Tarihi, 250. 
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ilimler de okutulmuştur.34 İlmiyye sınıfının en önemli unsurları olan müderrisler 

eğitim ve öğretimle, müftüler fetva ile kadılar yargı ve yönetimle, ulemâ 

hiyerarşisinin en üst derecesinde bulunan şeyhülislâmlar ise dini hükümleri resmi 

açıdan yorumlama yetkisiyle beraber yürürlüğe girmesi istenen kanunların İslam 

hukukuna uygunluğunu denetlemekle görevlendirilmişlerdir. Osmanlı Devleti’nde 

protokol bakımından Sadrazamla eşit sayılan Şeyhülislam, Padişah dâhil olmak üzere 

bütün divan üyelerinin kararlarının şer’i şerife uygunluğunu değerlendirip fetva 

verebilecek tek otorite sayılmıştır.35 

Osmanoğulları kılıç kullanmaktaki ustalıkları yanı sıra kalemlerini de 

kullanmasını iyi biliyorlardı. Aldığı eğitimle bir sanat dehası olan Kanuni, ilim ve 

sanat erbâbına gereken değeri vermiş, bu sayede sanat faaliyetleri XVI. yüzyıl’da 

zirveye çıkmış, mükemmel eserler ortaya konmuştur. Kendisi de bir şair olan 

Süleyman, Muhibbi mahlasıyla şiirler yazmış, biri Farsça olmak üzere iki divanı 

bulunmaktadır. Devrinde Fuzûli, Bâki, Zâti, Ahmet Paşa, Necati Bey gibi değerli 

birçok şairin yetişmiş olması, onun sanata ve sanatçıya değer verdiğini 

göstermektedir. Minyatür ve tarih yazıcısı Matrakcı Nasuh ve Hattat Ahmet 

Karahisâri gibi usta sanatçılar, Süleymâniye ile bu güne kadar sanatta erişilmezliğini 

muhafaza eden Mimar Sinan, cihana ışık tutan talebeleri ile Ebu’s-Suud Efendi ve 

Kemal Paşazâde bu azametli devletin devâsa şahsiyetleridir.36 

 

Dini ve Tasavvufi Durum 

Anadolu’nun İslamlaşma sürecine baktığımızda dini-kültürel açıdan Osmanlı 

Devleti kurulmadan önce bubölgenin çok canlı ve renkli bir tasavvufi hayata sahne 

olduğu görülmektedir. Selçuklular ve Osmanlı Devleti’nin kuruluş döneminden 

itibaren “Kolonizatör Türk Dervişleri” diye adlandırılan topluluklar, kendiliklerinden 

batıya doğru göç ederek boş ve ıssız yerlerde tekke ve zaviyeler kurarak o bölgeleri 

imar etmişlerdir. Fetihlerle birlikte buralara getirilen topraksız köylülerin bu 

zâviyelerin etrafında binalar yaparak yerleşmesi sonucu köyler ortaya çıkmış, bu 

köylere de oraya ilk gelen dervişin adının verilmesi gelenek halinegelmiştir. Osmanlı 

                                                 
34 Kazıcı, İslam Müesseseleri Tarihi, 251. 
35 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Toplum Yapısı, (İstanbul: Bilge Yayınları, 2010), 62. 
36 Topbaş, Abide Şahsiyetleri ve Müesseseleriyle Osmanlı, 174. 
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Devlet’inde sosyal ve ekonomik hayatın canlandırılması amacıyla Kolonizatör Türk 

Dervişlerinin desteklenmesi, vakıflar ve imâretler kurulması devletin önemli iskân 

politikaları içinde yer almıştır. 37 

Tekke ve zâviyelerdeki dervişler tarafından halk dini ve ahlâki konularda 

eğitilir, sözlü, yazılı ve uygulamalı olarak tarikat âdâb ve erkânı öğretilirdi. Yazılı 

eğitimde tefsir, hadis, fıkıh, kelâm gibi derslerin yanı sıra tekke şeyhlerinin kaleme 

aldığı eserler ve tarihte ün yapmış şeyhlerin kerâmet ve menkıbeleri anlatılmak 

suretiyle bunlardan dersler çıkarılırdı. Tekke’nin bağlı bulunduğu tarikat kolunun 

kendine özgü âyin, zikir vesemâ gösterileri yapılır, böylece halk mistik bir hayatın 

içine girmiş olurdu.38 Osmanlılar döneminde tarikat şeyhlerinden birçoğu Astronomi, 

Tıp, Musiki, Bestekârlık, Hattatlık alanında dakendilerini geliştirdiklerinden 

dolayıbu dergâhlarbir nevi şifâhâne ve güzel sanatlar medresesi işlevi görmüş, sadece 

müslümanlara değil gayrı müslim halka da hizmet verilmiştir.39 

XIII. yüzyıl Anadolu’sunda Tasavvuf felsefesinin zirve ismi Muhyiddin 

İbnü’l-Arabi, önde gelen talabesi Sadreddin Konevi, Mevlana Celâleddin Rûmi, Hacı 

Bektâş-ı Veli gibi âbide şahsiyetler Anadolu’nun tasavvuf yaşantısına etkide 

bulunmuş, tasavvuf erbâbının bu topraklara gelmesine sebep olmuşlardır. 

Mevleviyye ve Bektâşiyye tarikatları ilk defa Anadolu’da kurulmuş, tarih 

sahnesindeki yerlerini almışlardır. Rifâiyye, Kübreviyye, Kazenuriyye gibi daha 

önceden başka bölgelerde kurulup yaygınlaşmış birtakım tarikatlar ise kısmen de 

olsa XIII. yüzyıl Anadolu’sunda rastlanmaktadır. Fuat Köprülü Halvetiyye’ninde 

Osmanlı’nın kuruluş yıllarında önemli bir yere sahip olduğunu belirtsede bu tarikatın 

Anadolu’da yaygınlaşması ve geniş kitlelere ulaşması XV. yüzyılın sonlarını 

bulmaktadır.40 XVI. yüzyılın başlarında ise Yavuz’un Mısır seferi sonucu Osmanlı 

yönetimine giren Suriye, Hicaz, Mısır başta olmak üzere birçok Arap ülkesinin 

                                                 
37 Ömer Lütfi Barkan, Kolonizatör Türk Dervişleri, (İstanbul: Hamle Basın Yayın, Tarihsiz), 

Bahaeddin Yediyıldız, “Osmanlı Toplumu”,Osmanlı Devleti Tarihi, Ed: Ekmeleddin İhsanoğlu,  

(İstanbul: Feza Yayıncılık, 1999), II,484-485. 
38 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Toplum Yapısı,120-122. 
39 Reşat Öngören, “Tarikat,” DİA, (İstanbul: 2011), XXXX, 97 
40 Osman Türer, “Osmanlı Anadolu’sunda Tarikatların Genel Dağılımı”, Osmanlı 

ToplumundaTasavvuf ve Sufiler, Haz. Ahmet Yaşar Ocak, (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014), 256-

259. 
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içinde barındırdığı zengin tasavvuf mirasının Anadolu’daki zengin tasavvuf 

kültürüyle harmanlandığı görülmektedir.41 

Osmanlılar’dan büyük destek gören tarikat şeyhleri padişahlarla da yakın 

münasebetler kurmuşlardır. XVI. yüzyıl’da II. Bayezid, Yavuz Sultan Selim ve 

Kanuni Sultan Süleyman gibi dirayetli padişahlar, tasavvuf ve tarikatlarla alakadar 

olmalarından dolayı tekke ve zaviyeler üst düzey devlet desteğine sahip olmuşlardır. 

Devlet ricâli ile yakın ilişki kuran meşâyihin, idarecileri uyararak dünya metâına 

meyletmelerini önleme ve âdil olmalarını sağlama gibi önemli fonksiyonlar 

üstlendikleri görülmektedir. Muslihiddin Tavil’in (ö.II. Bayezid dönemi) II. 

Bayezid’e Kastamonu bölgesindeki idarecilerin halka zulüm ettiğini bildiren 

mektubunda adaletin teminini istemesi, Şeyh İbrahim Gülşenî’nin (ö.940/1534) 

Kanuni’ye “Sultanım, her hal ve durumda Allah Teâlâ’yı hazır gör. Hükmünü onun 

huzurunda ver. Evliya ile pençeleşme ki, onların kuvveti haktandır.” şeklindeki 

nasihatlarıda bunu göstermektedir. II. Bayezid’in Şeyh Yavsi’den, Yavuz Sultan 

Selim’in Halvetiye şeyhi Sünbül Sinan’dan(ö. 936/1529) Kanuni’nin ise Halvetiyye, 

Nakşibendiyye, Mevleviyye ve Bayramiyye’den inâbe aldığı kaynaklarda 

geçmektedir. 42 

  

                                                 
41 Ahmet T. Karamustafa, “Yesevilik, Melâmetilik, Kalenderilik, Vefa’ilik ve Anadolu 

Tasavvufunun Kökenleri Sorunu”, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sufiler, Haz. Ahmet Yaşar 

Ocak, (Ankara:Türk Tarih Kurumu,2014),68. 
42 Reşat Öngören, Osmanlılar’da Tasavvuf Anadolu’da Sûfiler, Devlet ve Ulemâ (XVI. Yüzyıl), 

İstanbul:İz Yayıncılık, 2012), 245-251. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

AKŞEHİRLİ SEYYİD MUSTAFA EFENDİ’NİN HAYATI VE 

RİSÂLE-İ ESRÂR-I CEVÂHİR-İ RABBÂNİ ADLI ESERİ 

 

1.1. Doğumu 

Mutasavvıfımız Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi hakkında sınırlı bilgiye 

sahip olduğumuzu söyleyebiliriz. Detaylı araştırmamıza rağmen doğum yeri ve 

doğum tarihi hakkında kesin bilgiye ulaşamadığımız mutasavvıfımızın, yazdığı 

risâlenin bir yerine derkenar olarak düştüğü şu not bizim için büyük önem arz 

etmektedir.   Mutasavvıf, “Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni” nin 18.varakta 

bulunan der kenarda, şahsının Akşehirli Seyyid Ali oğlu Mustafa olup 

Bahaddinzâde’nin (ö.1545) terbiyesinde yetiştiğini ve bu makama (fena makamına) 

otuz yılda ulaştığını belirtmektedir.43 

Bursalı Mehmet Tahir Osmanlı Müellifleri adlı eserinde Akşehirli Mustafa 

Efendi’nin Bahaddinzâde’nin terbiyesinde yetişerek halifesi olduğunu belirtmektedir. 

Ayrıca onüç bölümlük tasavvufa dair bir risâlesinin olduğu bilgisini verir fakat 

mutasavvıfımızın doğumu, hayatı ve ölüm tarihi hakkında hiçbir bilgi vermez.44 

Detaylı araştırmalarımızda Akşehirli Mustafa Efendi hakkında tarihlerle ilgili kesin 

bilgiye ulaşamasak da Şeyh Bahaddinzâde Efendi’nin tasavvufta talebesi ve halifesi 

olmasından ve Bahaddinzâde’nin ölümü 1545 olduğundan mutasavvıfın XVI. 

yüzyıl’ın başlarında doğduğunu tahmin ediyoruz. Kanuni’nin kırk altı yıl süren uzun 

saltanat döneminde gençlik ve yetişkinlik çağında hocası Bahaddinzâde’nin 

terbiyesinde zahiri ve batıni ilimlerden istifade ettiğini ve 1574-1595 yılları arasında 

saltanat sürmüş olan III. Murat döneminde, Eseri ‘Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i 

Rabbani’yi yazdıktan bir müddet sonra ahirete göç ettiğini tahmin ediyoruz. Çünkü 

mutasavvıf risâlenin önsözünde III. Murat’a övgü dolu sözler söylemektedir. Ona 

methiyeler düzmekte, Onun saltanatının güçlü olması ve düşmanlarının helak olması 

                                                 
43 Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbani, vr. 18b. 
44 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, (İstanbul: Matba’yı Amire,1333), I, 41.  
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için dualar etmektedir.45 Yazılan eserlerde padişahı övgü dolu sözler ile yüceltmek, 

Osmanlı geleneğine göre o eserin ilk önce padişaha sunulduğunun göstergesidir. 

Keza eserinin Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A519/1 numarada kayıtlı nüshadaki 

üçüncü risalenin giriş bölümünde müellifin Sultan III. Murad’la sultanın ilk gençlik 

çağından itibaren çok yakından görüştüğü anlaşılmaktadır. Sultanın’ın tasavvufa 

ilgisinden, tarikata intisabından, sülukundan, bu yolda katettiği mesafeler ve hızla 

geçtiği makamlardan ve manevi hallerinden bahsetmesi bu kanaatimizi 

güçlendirmektedir. Müellif, Sultan’ın halkın yararlanması için Nakşibendiye Şeyhi 

Yusuf Hemedani’nin risalesini Türkçeye tercüme edilmesini kendisinden istediğini 

belirtmektedir. III. Murad’ın Manisa sancak beyliği yaptığı dikkate alınarak müellifin 

hayatının bir bölümünü onun yakınında Manisada ve İstanbulda geçirdiği 

söylenebilir. 

Bütün bu bilgiler ışığında Akşehirli Mustafa Efendi’nin XVI. yüzyıl’ın 

başlarında doğduğu, vefatının da tahmini olarak aynı yüzyılın son çeyreğinde olduğu 

kanaatine varmaktayız. 

 

1.2. Öğrenim Hayatı 

Müellifin gençlik ve yetişkinlik dönemi Kanuni’nin padişahlık yıllarına denk 

gelmektedir. O dönemde ilmiyye mesleğine girmek isteyenler önce sıbyan mektebine 

başlayıp devamında medresede öğrenimlerine devam ederlerdi. Sahn-ı Semân 

medreseleri ve Süleymaniye medreseleri dönemin üst düzey eğitim veren kurumları 

olduğu için bu medreselerden icazet alan talebeler akabinde bir medresede göreve 

tayin olurdu. 46 

İlmiyye sınıfına mensup bir ailede yetişen çocukların genel olarak ilk 

eğitimlerini babalarından aldıkları görülmektedir. Müellifimizin hocası 

Bahaddinzâde, Balıkesir eşrâfından olan Bayramiyye tarikatı halifesi Lütfullah 

Efendi’nin torunu47 olması sebebiyle daha çocukluk çağında iken maddi ve manevi 

ilimlerden istifade ederek ulvi feyizlere mazhar olmuştur. Aynı şekilde müellifimizin 

hocasının hocası olan Şeyh Yavsi’de Zeyniyye tarikatının halifesi olan babasından 

                                                 
45 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhiri Rabbâni, vr. 3a. 
46 Ziya Kazıcı, İslam Müesseseleri Tarihi, 250. 
47 Bursalı, M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1, 41. 



28 

manevi ilimlere, amcası Ali Kuşçu’dan fenni ilimlere erken yaşta vakıf olmuştur.48 

Her ikisi de tasavvuf geleneğinin içinde yoğrulmuş, yüksek makamlara ermiş 

kişilerdir. 

Müellifimizin eğitimi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi verilmesede onun da 

bu geleneğe mensup olduğundan bu eğitimleri aldığını, sonra manevi terbiyecim 

dediği Hocası Bahaddinzâdenin yanı başında seyr-i sülûkunu tamamlayıp hilâfet 

makamına erdiği kanaatindeyiz. 

 

1.3. Tasavvufa İntisâbı 

Bursalı Mehmet Tahir, “Osmanlı Müellifleri” adlı eserinde Bahaddinzâde’nin 

halifelerinden bahsederken “Tasavvufa dair on üç bölümden oluşan bir eseri 

mevcuttur”49 diyerek Akşehirli Mustafa Efendi’den sözetmiş fakat ne zaman ve 

nerede doğduğu, ailesi, hocaları tasavvufa intisâbı, nerede ve ne zaman vefat ettiği 

hakkında bilgi vermemiştir. Hüseyin Vassaf’ın “Sefine-i Evliya” adlı kitabında 

mutasavvıfımız hakkında bilgi mevcut değildir. Akşehirli Mustafa Efendi’nin kaleme 

aldığı tek eseri olarak düşündüğümüz Risâle-i Esrârı Cevâhir-i Rabbâni’nin 18b 

varakta bulunan derkenarda “Bu makamı fakir otuz yıl miktarında ancak buldum. 

Gece Gündüz zikirden hâli olmadım Mürebbim Bahâddinzâde’dir.”50 şeklinde 

verdiği bilgiden hareketle şeyhi’nin Bahaddinzâde olduğunu tespit ettik.51  

Bahaddinzâde’nin halifelerini araştırdığımızda, Akşehirli Mustafa Efendi ile 

çağdaş ve hemşehri olan halifelerin varlığını tesbit ettik. Bunlar hakkında Nev’i-zâde 

Atâyi’nin verdiği bilgiler tezimize ışık tuttu. XVI. yüzyılda Akşehir’de Bayramiyye 

tarikatının yaygınlaştığı, tekke ve zâviyeler kurulduğu bilgisine ulaştık.52. 

Akşehir'de Bayramilik tarikatı Bahaddinzâde’nin terbiyesinde yetişip icazet 

alarak memleketine gönderilen Hacı Mahmut oğlu Şeyh Abdullah tarafından 

yaygınlaştırılmıştır. Şeyh Abdullah, zahiri ilimleri tahsil ettikten sonra Bayramiyye 

                                                 
48 Mecdi Mehmed Efendi, Hadaikuş-Şekâik, Şakâik-i Nu’maniyye ve Zeyilleri, Haz. Abdülkâdir 

Özcan, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989), I, 350-351. 
49 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri,1, 41. 
50 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ıCevâhir-iRabbâni, vr. 18b. 
51 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1, 41. 
52 Nev’izâde Atâyi, Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik, Haz. Suat Donuk, Editör, Derya 

Örs, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2017), I, 426.  
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şeyhlerinden Mehmed-i İskilibi'nin halifesi Kibârı Meşâyih-i Rûmiye’den 

Bahaeddinzâde Efendi'ye intisap ederek tekkesinde kalmıştır. Tarikat yolunda yetişip 

icazet aldıktan sonra hocasının emriyle Akşehir'e gelmiş, burada bina ettiği zaviyede 

faaliyette bulunmuş, Bayramiliği yaymıştır. 972/1564-1565 yılında vefat eden ve 

halk arasında kerâmet sahibi kişi olarak bilinen Şeyh Abdullah'ın dua ederek sara 

hastalarını tedavi ettiği rivayet edilmektedir. Naâşı zaviyesinin yakınına defnedilmiş, 

mezarı ziyaretgâh haline gelmiştir.53 

Akşehir'de kaynaklarda adı geçen diğer Bayramiyye şeyhi Şeyh Mahmut'tur. 

Bu zat, Abdi Halife olarak da bilinen yukarıda kısaca anlatılan Şeyh Abdullah'a 

mürit olmuş, onunla birlikte uzun süre kalmış, mürşitlik mertebesine ulaşmıştır. Şeyh 

Mahmud'un da Akşehir'de bir zaviyesi mevcuttur. Ayrıca İshaklıda da bir zaviye 

kurmuş, vefatına kadar İshaklı'daki zaviyesinde şeyhlik yapmıştır. (ö.972/1564-

1565)'tarihinde vefat etmiş, kabri İshaklıda bulunmaktadır.54 

Bahaddinzâde’nin halifelerinden isimlerini tespit edebildiğimiz Karaman’ın 

Akşehir beldesine gönderdiği bir başka halifesi Germiyanlı Nureddin Hamza’dır. 

(ö.965/1558) Bu halifelerin vefat tarihlerine baktığımızda mutasavvıfımız Akşehirli 

Mustafa Efendi ile aynı dönemlerde yaşadıkları tahmininde bulunarak, 

Bahaddinzadenin terbiyesinde seyr-i sülüklerini tamamlayıp halifeliklerini kesin 

olmamakla beraber aynı yıllarda memleketlerinde icra ettiklerini varsayabiliriz. 

 

1.4. Şeyhi Bahaddinzâde Muhyiddin Efendi 

Tam adı Bahaddinzâde Muhyiddin Mehmed b. Bahaeddin b. Lütfullah'dır. 

Balıkesir eşrafından olup babası Bahaeddin Efendi, dedesi ise Anadolu’da yetişen 

evliyanın büyüklerinden Hacı Bayrâm Velinin halifesi Balıkesirli şeyh Lütfullah 

Efendidir.55 Bayramiyye tarikine müntesip bir ailede yetişmiştir. Bu soydan gelenler 

"Bahâeddinzâdeler" lakabıyla tanınırlar. Şakayık Zeyli Mecdi'ye göre Bahaddinzâde 

Muhyiddin Mehmed Efendi çocukluğundan itibaren edep ve terbiye ile yetiştirilerek 

ilim öğrenme çağına geldiğinde önce babası Bahâeddin Efendi’den (ö.895/1489) 

                                                 
53 Nev’izâde Atâyi,Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik, I,426.  
54 Nev’izâde Atâyi, Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik, I, 427, Reşat Öngören, 

OsmanlılardaTasavvuf, 162. 
55 M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 41. 
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sonra devrin meşhur âlimleri Mevlânâ Muhyiddin Mehmet Hatipzâde’den 

(ö.940/1534), Mevlana Muslihuddin Kastallani’den (ö.907/1496) ve II. Bayezid'in 

hocası Mevlana Muarrifzâde’den medrese ilimleri tahsil ettirilmiş, bu önemli 

şahsiyetlerin sohbetlerinden istifade etmesiyle zahiri ilimlerde söz sahibi olmuştur. 

Akli ilimlerde (fen ilimlerinde) ve nakli ilimlerde (arabdili- tefsir-hadis) ihtisas 

yapmıştır.56 Babası Bahâeddin Efendi (ö.895/1484) İstanbul Semâniye 

medreselerinde ve Edirne'de müderrislik yapmış, Ref'u'l-Müşebbihetil-Âmme adlı bir 

risale kaleme almıştır.57 İlmiyye sınıfı içinde önemli makamlarda hizmette bulunan 

babası gibi, Bahaddinzâde Muhyiddin Mehmet Efendi de Osmanlı Medreselerinde 

müderrislik yapmış, çok sayıda risâle kaleme almıştır.  İmam-ı Azam Ebu Hanife’nin 

‘Fıkh-ı Ekber’ini şerh ederken kelam ve tasavvufun birbirine tezatmış gibi görünen 

aslında kelam âlimleri ile tasavvuf âlimlerinin bir meseleyi ifâde etmek için 

kullandıkları kelimelerin çeşitliliğinden kaynaklanan kısımlarını izah ederek ayrı 

zannedilen yerleri ortadan kaldırmıştır.58 

Bahaddinzâde Muhyiddin Mehmet Efendi, İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücûd 

ekolünün59 takipçilerindendir. Bu görüşümüzü Mehmet Ali Ayni’nin tesbitlerine 

göre temellendiriyoruz. Ayni’ye göre, Yavuz Sultan Selim Şam’ı fethettiği vakit 

İbnü’l-Arabi’nin kabrini buldurmuş, üzerine yüksek bir kubbe, yanına bir cami-i şerif 

ve imaret yaptırmıştır. Bununla kanaat etmeyerek, şeyh aleyhinde itiraz vesilesi olan 

meselelerin tahlil ve müdafası için risâleler kaleme aldırmıştır. Zamanın bilginleri 

tarafından yazılan El-Cânibü’l-Garbi fi Halli Müşkilâti İbni-Arabi ve 

Müdâfaanâmefi Hakkı Şeyh-i Ekber isimli eserler bunlardan bazılarıdır. 

Bahaddinzade Müdâfaanâmefi Hakkı Şeyh-i Ekber isimli bu eserin okunmasını 

tavsiye etmiştir.60 Yaptığımız incelemeler sonucunda Müdâfaanâmefi Hakkı Şeyh-i 

                                                 
56 Mecdi Efendi, Şakaiku-Numaniye ve Zeyilleri Hadaiku’ş-Şekaik, Neşr: Abdülkadir Özcan, 

(İstanbul: Çağrı Yayınları), I, 427. 
57 Mecdi Efendi, Şakaiku-Numaniye ve Zeyilleri Hadaiku’ş-Şekaik, 313. 
58 Semih Ceyhan, “Hacı Bayramı Veli Uluslararası Sempozyum”, 14-16 Aralık, Ankara, 2012, 

İslam Araştırmaları Merkezi, 290. 
59 İbnü’l-Arabî’den sonra gelen mutasavvıfların büyük çoğunluğu, vahdet-i vücûd sistemini 

kabullenerek onun izinden gitmişlerdir. Örneğin Mevlânâ, Sadrettin Konevi ve Aziz Nesefi bunlardan 

bir kaçıdır. Akşemseddin de vahdet-i vücûd ekolü’nün takipçilerindendir. Muhammed Ali Yıldız, 

Akşemseddin’de Allah, Kâinat, ve İnsan, (Ankara: Kalem Neşriyat, 2017), 98. 
60 Mehmet Ali Ayni, Şeyh-i Ekber’i Niçin Severim?, Haz. H.Rahmi Yananlı, İsmail Dervişoğlu, 

E.Hüseyin Yiğit, (İstanbul: Büyüyenay Yayınları, 2012), 32. 



31 

Ekber isimli risâlenin Bahaddinzâdeye nisbet edildiğini tesbit ettik.61 Bu bilgiler 

ışığında Akşehirli Mustafa Efendi’nin hocası Bahaddinzâde’nin tesirinde kalarak 

İbnü’l-Arabi’den etkilendiği kanaatine vardık. 

Bahaddinzâde’nin Müftü Ali Çelebi62 (Zenbilli Cemali Ali Efendi) 

(ö.932/1526) ile yakın münasebetleri vardır. Zenbilli Ali Efendi ömrünün sonlarına 

doğru hastalanıp yatağa düştüğünde fetva vermekte zorluk çekmiştir. Ulemâ bu işte 

kendisine yardımcı olması için birini vekil seçmesini tavsiye etmiştir. Bu önemli 

makama, faziletli, fıkıh ilmine tam vâkıf olduğunu bildiği Bahaddinzâde Muhyiddin 

Efendi’yi münasip görmüştür. Bahaddinzâde Muhyyiddin Efendi böylece bir müddet 

şeyhü’l-islamlık makamına vekâlet etmiştir.63 

Zahiri ilimlerin yanı sıra tasavvuf yoluna yönelen Bahaddinzâde Muhyiddin 

Efendi Bayramiye yoluna intisap etmiş, Şeyhülislam Ebu’s-Suud Efendi'nin babası 

Şeyh Muhyiddin Mehmed Yavsi eliyle seyr-i-sülûküne başlamıştır.64 

Halvetiye şeyhi İbrahim Gülşeni'ye (ö.940/1534) karşı menfi tavırları olan 

Sadrazam İbrahim Paşa'nın Bahaddinzâde’ye de tahammülsüzlük gösterdiği 

kaynaklarda geçmektedir. Bahâddinzâde bu devirde ortaya çıkan bazı meseleler 

hakkında bildiği gerçekleri çekinmeden açıklayınca Sadrazam tarafından 

susturulmak istenmiş, şeyh bildiklerini söylemeye korkusuzca devam etmiştir.65 

Yavuz Selim ve Kanuni döneminde görülen şeriat-tarikat veya medreseliler-

tekkeliler tartışmaları sûfilerin uygulamalarına yönelik eleştirilerle had safhaya 

ulaşmıştır. Cehri yapılan toplu zikirler, raks ve deverân, Kur’an ve ezan kıraatlerinde 

uygulanan teganni, kandil gecelerinde toplu kılınan namaz ve mevlid okutma gibi en 

çok tenkit edilen uygulamaların Bayrâmi ve Halvetilerce sahiplenildiği görülür. 

                                                 
61 Semih Ceyhan, “Hacı Bayrâm-ı Veli Uluslararası Sempozyum”, 14-16 Aralık 2012, İsam 

İslam Araştırmaları Merkezi, 290. 
62 Yavuz Sultan Selim’in önemli kararlar almasında büyük rolü olan Zenbilli Ali Efendi, 

bilhassa Yavuz’un İran ve Mısır üzerine sefer açma fetvalarıyla tanınır. Her ne kadar Müslümanlar 

üzerine sefer açma fetvası tartışılıyor olsa da, Yavuz Sultan Selim’in birçok kararlarına müdâhale 

etmiş olması, onun cesaretini gösterir. İhsan Süreyya Sırma, Müslümanların Tarihi, V, 140. 
63 Kemal Yavuz, Ramazan Ayvallı, Orta Anadolu (Kuzey-Güney) Evliyaları, (İstanbul: Türkiye 

Gazetesi Yayınları,2004), I, 431, Semih Ceyhan, “Bayramiye Meşayihinden Bahaddinzâde 

Muhyiddin Mehmed Efendi ve Vahdet-i Vücûd Risâlesi” Hacı Bayrâm-ı Veli Uluslararası 

Sempozyum, 14-16 Aralık 2012, İsam İslam Araştırmaları Merkezi, 283-624. 
64 Nev’izâde Atâyi, Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik,I, 990. 
65 Taşköprüzâde,eş-Şekaiku'n -Nu'maniyye fi Ulemâid'-Devleti'l-Usmaniyye (İstanbul: 

Dersaadet Tarihsiz), 433-434, Reşat Öngören, Osmanlılar’daTasavvuf, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2012), 

161. 
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Devlet erkânı içinde etki gücü yüksek kişiler tarafından tasavvuf erbabına ve tarikat 

erkânına karşı yöneltilen eleştirel yaklaşımlar karşısında toplumun desteğini arkasına 

alan sufilerde karşı mücadeleye girişirler. Sünbüliyye Şeyhi Sünbül Sinan’ın 

(ö.936/1529) dervişleri ile birlikte Halveti devrânı yapmasından dolayı Kanuni 

döneminde İstanbul kadılığı yapan Sarı Gürz Nureddin Efendi (ö.928/1522) 

tarafından Şeyhü’l-İslam Kemal Paşazâde’ye (ö.941/1534) şikâyet mektubu 

yazılmıştır. Sünbül Sinan da devrânı savunan, biri Arapça diğeri Türkçe iki risale 

kaleme alır. Şikâyetin uygulamaya konulmaması için Şeyhü’l-İslamın güvendiği 

kişilerden olan Yavsi tekkesi şeyhi Bahaddinzâde devreye girer. Zenbilli Ali 

Efendi’nin yerine bir müddet Şeyhü’l-İslamlık vekâletinde bulunan medrese kökenli 

Bahaddinzâde, fetvanın geri çekilmesinde etkili olur. Ayrıca devran halinde bulunan 

sufilere zikir esnasında dokunulmaması gerektiğine dair Kemal Paşazâde tarafından 

fetva çıkartılır.66 

Bahaddinzâde hacdan döndüğünde Kayseri’ye gelmiş, burada irşad vazifesini 

yürütürken Hakk’a yürümüştür.(ö.1546) Kabri hocasının hocası olan İbrahim 

Kayseri’nin (Tennuri) kabrinin yanındadır.67 

 

1.5. Muhyiddin İskilibi (Şeyh Yavsi) 

Nev’î-zâde Atâyî’nin “sultânu’t-tarîka, bürhânu’l-hakîka, câmî’u’l-ukûlve’l-

menkûl, hâvi’l-fürû’ ve’l-usûl; mecma’u’l-bahreyn-i ulûm-ı zâhire ve bâtına.” yani, 

“tarikat sultânı, hakikatin delîli, aklî ve nakli ilimlerin kendisinde toplandığı, fürû’ ve 

usûl ilimlerini hâvi, zâhir ve bâtın ilimleri denizinin kendisinde toplandığı” 68 

sözleriyle övdüğüŞeyh Muhyiddin Mehmed İskilibi, XVI. yüzyılın ünlü Şeyhü’l-

İslâm’ı Ebu’s-Suud Efendi’nin (ö.1574) babasıdır.69 

                                                 
66 Süleyman Uludağ, “Devran,”DİA, IX, 248. 
67 Yavuz, Ayallı, Orta Anadolu (Kuzey-Güney) Evliyaları, (İstanbul: Türkiye Gazetesi 

Yayınları, 2004), I, 432, Ceyhan, Hacı Bayrâm-ı Veli Uluslararası Sempozyum, 14-16 Aralık 2012, 

İsam İslam Araştırmaları Merkezi, 290. 
68 Nev’izâde Atâyi, Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik, I, 973. 
69 Peçevi İbrahim Efendi, Peçevi Tarihi, Haz. Bekir Sıtkı Baykal, (Ankara: Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Yayınları, 1982),II,42. 
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Asıl adı Muhyiddin Muhammed bin Mustafa el-İskilibidir.70 Doğum yeri 

Çorum’un İskilip ilçesine bağlı İmâd köyü olmasından dolayı kendisine “imâdi” 

nisbesi verilmiştir.71 Dedesi Muhammed Efendi, Semerkant Valisi Uluğ Bey’in 

(ö.853/1449) doğancıbaşısı iken Uluğ Bey’in öldürülmesinden sonra babası Mustafa 

Efendi, kardeşleri Ali Kuşcu ve Abdünnebi ile birlikte Semerkant’ı terk edip 

Anadolu’ya gelmişlerdir.72 Babası Mustafa Efendi İskilip’te ikamet ettikleri yıllarda 

Zeyniyye tarikatı postnişinliğini yapmış, vefat ettiğinde İskilip’ te Şeyh Yavsi Camii 

yanına defn olunmuştur. Amcası meşhur matematikçi ve astronom Ali Kuşçu’nun 

(ö.879/1474) aynı zamanda damadıdır.73 Ali Kuşçu yeğenine kızını nikâhlamış, bu 

evlilikten Kanuni devri Şeyhü’l-İslamlarından Ebu’s-Suud Efendi dünyaya 

gelmiştir.74 Yavsi Efendi’nin ilk eğitimini amcası Ali Kuşçu ve II. Murat dönemi 

âlimlerinden Alâaddin Tusi’den aldığını Mecdi Efendi bildirmektedir. Hadis 

nakletmek için amcası tarafından kendisine icazet verilmiştir.75 Amcası Ali 

Kuşçu’nun vefatından sonra tasavvufa yönelmiş ve Halveti Şeyhi Muslihiddin 

Kocevi’den tasavvuf eğitimi almıştır.76 Şeyh Yavsi “Risale-i Ahvali Süluk”  adlı 

eserinde, yedi yıl riyazetle meşgul olduktan sonra ismini belirtmediği bu tarikattan 

kendisine hilafet verildiğini ancak “onlar kendi hallerini elde edememişler, telef 

ettiğim kıymetli ömrüme üzülerek oradan yüz çevirdim” demektedir.77 

Bayramiye, Şemsiyye koluna mensup Akşemseddin’in halifelerinden İbrahim 

Tennuri’ye intisap ederek İskilip’teki dergâhında irşad faaliyetinde bulunmuştur. Hac 

görevini ifa etmek için yola çıktığında, Amasya’da Sancak Beyi olan II. Bayezid ile 

görüşmüştür. Bu görüşmede şehzade II. Bayezide Hicaz’dan döndüğünde kendisini 

padişahlık makamında oturur vaziyette bulacaklarını müjdeleyerek kerâmet ehli 

olduğunu göstermiş, Şehzâde’nin teveccühünü kazanmıştır. Bir yıl sonra tahta geçen 

                                                 
70 Taşköprü-zade, eş-Şekaiku'n -Nu'maniyye, 206. Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müellifleri,  I, 

198. 
71 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi,11, 67. 
72 Taşköprü-zâde, eş-Şekaiku'n-Numaniyye, 97, Kamil Şahin-Semih Ceyhan, “Şeyh 

Yavsi”DİA, (İstanbul.2010), XXXIX, 77 
73 Evliya Çelebi, Seyahatnâme, (İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1986), I, 260. 
74 Peçevi İbrahim Efendi, Peçevi Tarihi, II, 42,  
75 Mecdi Efendi, Hadaikuş-şekâik, Haz. Abdülkâdir Özcan,) 350-351. 
76 Şahin- Ceyhan, “ŞeyhYavsi,” DİA, XXXIX, 77. 
77 Bünyamin Erul, “İlmiyye Sınıfına Mensup Bazı İskilipli Âlimler ve Eserleri”, Türk 

Kültüründe İz Bırakan İskilipli Âlimler (Sempozyum: 23-25 Mayıs1997), 340-363 Ankara: TDV 

Yayınları, 1998. 
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II. Bayezid padişahlığı döneminde kendisini İstanbul’a davet ederek adına tekke inşa 

ettirmiştir.78 Padişah ile olan yakın münasebetleri nedeniyle Yavsi efendiye ‘Hünkâr 

Şeyhi’ denilse de o bu şöhret ve itibarını asla dünyevi mükâfatlar için kullanmamış, 

ziyaretçileri arasında bulunan Devleti Âliyye’nin üst düzey yöneticileri onun halinde 

değişikliğe sebep olmamıştır.79 Yavsi lakabı kendisine, ilme kene (yavsı) gibi 

yapışmasından dolayı II. Bayezid tarafından verilmiştir.80 Şeyh Muhyiddin Mehmed 

İskilibi Osmanlı merkezi yönetiminin en başında bulunan kişiyle yani padişah II. 

Bayezid ile yakın ilişkiler kurmuş, mensup olduğu tasavvufi geleneği Osmanlı 

toplumuyla haşr neşir ederek, yaşadığı topluma ilmi ve tasavvufi alanda yararlar 

sağlamıştır.81 Şeyh Yavsi’nin, “Ta’likat ala Tefsiri’l- Beyzavi”, “Ahvalüs-süluk fit-

tasavvuf”adlı eserleri ile Şeyh Bedrettin’in “Varidât”ına yazdığı “Hakikatü-l hakâikfi 

keşfi esrârı’d-dekâik” isimli şerhi dikkat çekicidir.82 

Yavsi Efendi’nin halifelerinden Müeyyedzâde Abdürrahim Efendi’nin 

kardeşi Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi kazaskerlik görevinden azledilmişti. 

Şeyh Efendiye gelerek aynı göreve iade olunması için padişaha ricada bulunmasını 

talep etmişlerdir. Fakat Yavsi Efendi sadece duada bulunmak ve müjdelemekle 

yetinmiş, duanın makbul olması üzerine Yavuz Sultan Selim döneminde 

Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi yeniden aynı göreve getirilmiştir.83 II. 

Bayezid’in vefatından sonra memleketi İslilip’e dönerek irşâd faaliyetlerine iki yıl 

daha devam etmiş, (ö.920/1514) yılında hakka yürümüştür. 

Yavsi Baba tekkesinde Abdülmecid Sivasi'ye kadar irşadda bulunan Bayrami-

Tennuri şeyhleri sırasıyla şunlardır:  

Şeyh Yavsi, 

Muslihuddin Sirozi, 84 

                                                 
78 Taşköprüzâde, Şakaik-i Nu’maniyye, 343. 
79 Taşköprüzâde, Şakaik-i Nu’maniyye, 343. 
80 Şahin- Ceyhan, “Şeyh Yavsi,” DİA, XXXIX, 76. 
81 Mustafa Aşkar, Türk Kültüründe İz Bırakan Alimler, (Sempozyum 23-25 Mayıs 1997 

İskilip), 205. 
82 Mecdi Efendi, Hadaiku’ş-şekaik, 351; Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya, Haz. Mehmet Akkuş-

Ali Yılmaz (İstanbul: Kitabevi, 2006), 2, 467. 
83 Hoca Sa'deddin, Tacü't-tevarih, Haz. İ. Parmaksızoğlu, (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları 

1992), V, 255-256. SemihCeyhan, “Şeyh İbrahim Tennuri Halifesi Şeyh Muhyiddin Muhammed 

Yavsi ve Zikir Anlayışı”, ed: Ali Çavuşoğlu, (Kayseri: Sempozyum Bildiri Kitabı, Melikgazi 

Belediyesi, 2011), 131-155. 
84 Mecdi,  Numaniye, I, 426. 
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Müeyyedzâde Abdurrahim (Hacı Çelebi)85 

Cerrahzâde Alaaddin Efendi 

Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmet Efendi 

Zahidizâde Abdurrahman Hatifi el-Edirnevi, 

Şeyh Nasrullah İbn-i Şeyh Yavsi, 

Şeyh Mustafa Selami, 

Cerrahzade Muslihuddin Mustafa.  

 

1.6. Bayramiyye Tarikatı 

 Mutasavvıfımız Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin Bayramiyye tarikatına 

müntesip olmasından dolayı onu daha iyi tanıtabilmek ve daha iyi anlayabilmek için, 

tezimizde Bayramiyye tarikatı ve kurucusu Hacı Bayram Veli hakkında kısa bir bilgi 

verme ihtiyacı duyduk.  

Somuncu Baba diye meşhur olan Hamideddin Aksarayi’nin (ö.815/1412) 

halifesi Hacı Bayram Veli (ö.846/1430) tarafından Anadolu’da kurulan Bayramiyye 

tarikatı, kurucusu hayatta iken büyük bir şöhret kazanmış, Anadolu ve Rumeli de 

yayılmış ilk Türk tarikatıdır.  Bu tarikat Hz. Ebu Bekir’e dayanan silsilesine nisbetle 

Sıddıkiyye, Hz. Aliye varan silsilesi sebebiyle Alevi olma özellikleri taşımaktadır. 

Halvetilik İmam Hz.Ali Efendimiz’e, Nakşibendilik Ebu Bekir Sıddık Efendimiz’e 

sahih silsile ile ulaşmaktadır. Bayramiyye Tarikatı bu iki tarikatın meczinden husûle 

gelmiştir.86 

Nev’izâde Atâi’nin beyanına göre Bayrami tarikat silsilesi şöyledir: 

 

Hz. Peygambere ulaşan Halvetiyye (Alevi) tarîk silsilesi: 

1 – Hz. Muhammed (ö.11/632) 

2 – Hz. Ali (ö.41/661) 

3 – Hasan-ı Basrî (ö.110/728) 

                                                 
85 Mecdi, Şekaiki Numaniye, I, 351. 
86 M.Ali Ayni, Hacı Bayram Veli, Haz. H. Rahmi Yananlı, (İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 

2015), 98. Fuat Bayramoğlu, Hacı Bayram-ı Veli Yaşamı-Soyu- Vakfı,(Ankara: Türk Tarih Kurumu 

Basımevi1989), I, 63. 
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4 – Habîb-i 'Acemî (ö.150/767) 

5 – Dâvud-i Tâî (ö.184/800) 

6 – Ma'rûf-ı Kerhî (ö.200/815) 

7 – Seriyy-i Sakatî (ö.253/867) 

8 – Cüneyd-i Bağdâdî (ö.297/909) 

9 – Mimşâd-ı Dîneverî (ö.299/912) 

10 – Muhammed Dîneverî (ö.367/977) 

11 – Muhammed-i Bekrî (ö.400/1009) 

12 – Kâdî Vecîhüddîn (ö.452/1060) 

13 – Ömer-i Bekrî (ö.487/1094) 

14 – Ebu'n-Necîb Zıyâeddîn-i Sühreverdî (ö.563/1167) 

15 – Kutbeddîn-i Ebherî (ö. 623/1226) 

16 – Şihâbeddîn-i Tebrîzî (ö. 638/1240) 

17 –Cemâleddîn-i Tebrîzî (ö. 672/1273) 

18 – İbrahim Zâhid-i Geylânî (ö. 700/1300) 

19 – Safiyyeddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334) 

20 – Sadreddîn-i Erdebîlî (ö. 794/1392) 

21 – Alâeddîn Alî Erdebîlî (ö. 833/1429) 

22- Hamîdeddîn-i Aksarâyî (ö.815/1412) 

23- Hacı Bayram Veli (ö.833/1430) 

24- Akşemseddin (ö.864/1459) 

25- İbrahim Kayseri Tennuri (ö.887/1482) 

26- Muhyiddin İskilibi (Şeyh Yavsi) (ö.920/1514)87 

 

Hz. Peygambere ulaşan Nakşibendiyye (Sıddıki) tarik silsilesi: 

Silsile şu şekilde sıralanmaktadır: 

Hz Muhammed, Hz. Ebu Bekir, Selman-ı Farisi, Kâsım b. Muhammed, Câfer-i 

Sâdık, Ebu Yezid Tayfur el- Bistâmi, İbrahim Hindistâni, Musa el Bistâmi, Ebu’l-

Hasan Cürcâni, Ahmed Horasani, Süleyman İsfehani, Süleyman Necdi (Buhari), 

İshak Harezmi, Sa’deddin Bağdadi, Mahmud Kerhi, Osman Nuri, Mahmud (veya 

                                                 
87 Nev’izâde Atâyi, Hadâik’l-Hakâ’ik fi Tekmileti’ş-Şekâ’ik, I, 377-382. 
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Muhammed) Basri, Hasan Esterabadi, Süleyman İskenderani, İbrahim el-Basri, Şâdi 

Rumi, Ebu Hamidüddin Aksarayi, Hacı Bayram Veli.88 

Hamideddin Aksarayî babasından Ebheriyye tarikatının usulünü öğrenmiş, 

gençlik yıllarında Şam’a giderek Hankâhı-Bayezidiyye’de kalarak Nakşibendiliğe 

intisap etmiştir. Daha sonra Tebriz’e giderek Halvetiyye şeyhlerinden Sadreddin 

Erdebili’ye bağlanmış ve onun manevi eğitiminden feyz almıştır. Ethem Cebecioğlu 

ise; “Ebheriye tarikatından babası vasıtasıyla el alan Hamideddin Aksarayi’nin üç 

tasavvuf okulunu birleştirerek müridi Hacı Bayrama aktarmasıyla Bayramiye 

tarikatı oluşmuştur” tespitini yaparak Ebheriyye silsilesini de ilâve etmektedir.89 

 

Hz. Peygambere ulaşan Ebheriyye Silsilesi şöyledir: 

Hz. Muhammed, Hz Ali, Hasan Basri, Habib Acemi, Davut et Tâi, Mâruf el 

Kerhi, Seri es-Sakati, Cüneyd Bağdadi, Mümşâded-Dineveri, Muhammed el-Bekri, 

Vecihüddin el-Kâdi, Ömer el Bekri, Ebu’n-Necip es-Sühreverdi, Kutbuddin Ebheri, 

Ruknüddin Sincani, Evhadüddin Kirmâni, Sadreddin Konevi, Şemseddin Musa 

Tebrizi, Yusuf İzzeddin el-Kayseri, Şemseddin Musa, Ebu HamideddinAksarayi, 

Hacı Bayram Veli90  

Hacı Bayram Velî’nin vefatından sonra müridlerinden bir kısmı, zühd, takva ve 

riyazeti temsil eden Akşemseddin’e, bir kısmıda cezbe ve melameti temsil eden Emir 

Sikkini’ye tabi olmuştur. Akşemseddin’e tâbi olanlar Şemsiyye, Emir Sikkîni’ye tâbi 

olanlar ise Melâmiyye kolunu teşkil etmişlerdir. 

Akşemseddin, Bayramiliği yaymak için Göynük’ü seçerek oraya yerleşir. 

Ardından Emir Sikkinî de (Bıçakçı Ömer Dede) Göynük’e gelip Akşemseddin’in 

sohbetine ve zikir törenlerine katılır. Göynük’teki Bayramiler, bu iki şeyhin etrafında 

terbiye olunmaya başlarlar. Ancak bir süre sonra, Hacı Bayram Veli’nin bu iki 

halifesi arasında metod sebebiyle bir anlaşmazlık zuhur eder ve Bayramilik ikiye 

                                                 
88 Osmanzâde Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, Haz. Mehmet Akkuş- Ali Yılmaz, (İstanbul: 

Kitabevi, 2006), II, 434. 
89 Ethem Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, (Ankara: Altındağ Belediyesi 

Kültür Yayınları,2002), 86-87, Hamdi Kızıler, “Bayramiye Tarikatının Ortaya Çıkışı Bağlamında 

Bayramilik-Halvetilik İlişkisi”, editör: Ahmet Cahit Haksever, Hacı Bayram-ı Veli Sempozyumu 

Bildiriler Kitabı, (Sempozyum: 25-26 Mayıs 2016),609-619, Ankara: Kalem Eğitim Kültür Akademi 

Dergisi, 2016. 
90 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 86-89. 
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bölünür. İlmi yönüyle temâyüz etmiş bulunan Akşemseddin, Emir Sikkîni hakkında 

“Ümmîdir, irşâda tekayüd itmesün ve kimse varmasun.” diye uyarılarda 

bulunmaktadır. Emir Sikkîni ise, melâmi meşrep çok cezbeli bir sufidir ve bu sebeple 

etrafına toplanan dervişleri derinden etkilemektedir. İnsanları kendine çekme gücü 

yüksek seviyede olan Emir Sikkîni’nin çevresinde çok sayıda adam toplanır. Öyle ki 

Akşemseddin’in çevresindeki dervişler de bu durumdan etkilenerek Emir Sikkîni’ye 

bağlanırlar. Akşemseddin ile Emir Sikkîni’nin zikir törenleri arasında da metod 

anlayışı sebebiyle farklılık vardır. Daha sonraki olaylar bu farklılığı iyice ortaya 

çıkarır. Bayramiliğin gerçek manada ikiye bölünüşü iki görüş arasındaki çekişmede 

bardağı son taşıran damla “ateş olayı” ile vukû bulmuştur. Bu meşhur olaydan sonra 

Bayramilik ikiye ayrılarak biri Melâmiyye-i Bayramiyye diğeri Şemsiyye-i 

Bayramiyye adını almıştır.91 Şemsiyye kolu cehri zikirle, Melâmiyye kolu ise hafi 

zikirle meşgul olmuşlardır.92 

Hacı Bayram’ın uyguladığı irşâd usulü ise şöyledir: Mürid tarikata girmek 

için, şeyhinin huzuruna gelir. Dizüstü edeple oturarak şeyhinin vaaz’ı nasîhatını 

dinler. Şeyh, müridi tarikata kabul ederse dört gece süren halvet uygulamasına davet 

eder. 

İlk gece: Bin Salavat Bin ‘lailâhe illâllah’ zikri çekildikten sonra iki rekât 

Peygamber’in şefâatine nâil olmak için hâcet namazı kılınır. 

İkinci gece: Bin İhlas Suresi Bin ‘lâilâhe illallah zikri çekildikten sonra iki 

rekât didâr (Rabbinin cemâlini görebilmek için) hâcet namazı kılınır. 

Üçüncü gece: Bin Felak Suresi Bin ‘lâilâhe illallah zikri çekildikten sonra iki 

rekât hicâbı (perdeyi kaldırmak) için hâcet namazı kılınır. 

Dördüncü gece: Bin Nâs Suresi Bin ‘lâilâhe illallah zikri çekildikten sonra 

iki rekât hicâbı (perdeyi kaldırmak) için hâcet namazı kılınır.93 

Dört gece süren bu zorunlu halvet uygulaması ile mürid tarikata kabul edilmiş 

olur. Böylece mürid az yeme az uyuma ve ibadetle vaktini geçirmeye alıştırılır.94 On 

iki rekât teheccüd namazı kılındıktan sonra Bakara, Yasin, Secde, Fetih, Vakıa, Mülk 

                                                 
91 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 102-103. 
92 Fuat Bayramoğlu –Nihat Azamat, “Bayramiyye,” DİA, (İstanbul: 1992), V, 269-273. 
93 Ayni, Hacı Bayram Veli, 206. 
94 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi,91. 
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ve Nebe sureleri kıraat olunup Hacı Bayram’ın tertip ettiği vird okunur. Bayrami 

dervişleri gece gündüz ibâdetle meşgul olup gündüzleri visal orucu tutarak nefisleri 

ile sürekli mücâhede içinde olmuşlardır.95 

Hacı Bayram Veli, Ankara’nın Çubuk suyu kenarında Solfasol köyünde 

doğmuş olup babası Koyunluca Ahmet Efendi adında bir köylüdür. Asıl adı 

Numan’dır. Eğitim hayatına nerede ve ne zaman başladığı, hocalarının kimler olduğu 

ve hangi medreseden icazet aldığı hakkında bilgiler mevcut değildir.96 

Anadolu Selçuklularından Osmanlıya intikal eden medreseler zamanın en üst 

seviyede eğitim veren günümüz üniversiteleri hükmündeki ilim ve irfan yuvalarıydı. 

Hayatının bir bölümünde Kara medreseye müderris olarak atanan Hacı Bayram Veli 

o devirde medreselerde okutulan kelâm, fıkıh, belâgat, hadis, mantık, hendese, hesap, 

tefsir gibi ilimlere vâkıf idi.97 

 Hacı Bayram Veli, Kara Medresede müderris olarak görev yaparken, 

Kayseri’de ikamet eden Hamideddin Aksarayi, halifesi Şeyh Şücaeddin Karamani’yi 

Ankara’ya göndererek Hacı Bayramı Kayseri’ye davet eder. Zahir ilminin mevtâsı 

(vefat eden) ile batın ilminin mevtâsı’nın ahiretteki manevi mertebelerini kendisine 

gösterip seçimi kendisine bırakır. Hacı Bayram-ı Veli de tercihini tasavvuf yoluna 

girmekte kullanarak Hamideddin Aksarayi’ye intisâb eder.98 Hacı Bayram Veli artık 

hocasını yalnız bırakmaz. Onunla birlikte Bursa’ya hicret eder.  Hamideddin 

Bursa’da ekmekçilik mesleği ile meşgul olup, kazancını el emeği ile elde etmeyi 

tercih eder. Kendisi medrese tahsili almış olmasına rağmen sosyal hayatta halk ile 

ünsiyet kurmuş, makam ve mevkiye itibar etmemiş, manevi durumunu izhar 

etmekten kaçınmıştır.99 Yıldırım Bâyezid 1396‘da Niğbolu Zaferini kazanmasının 

ardından Bursa’ya Ulu Cami’nin yapılmasını emreder. Dört yıl süren inşaatın 

ardından cami açılışının damadı Emir Buhari (ö.833/1430) tarafından yapılmasını 

arzu eden Yıldırım Bayezid, Emir Buhari’nin Somuncu Baba varken bize bu görevi 

yerine getirmek uygun olmaz diyerek Bursa’da yaşayan Hamideddin Aksarayi’nin 

                                                 
95 Ayni, Hacı Bayram Veli, 206. 
96 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 39. 
97 Nihat Azamat,“Hacı Bayram-ı Veli,” DİA, XIV, 443-447. 
98 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 45, Azamat, “Hacı Bayram-ı Veli,” 

DİA, XIV, 443-447. 
99 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 48-49. 
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manevi durumundan övgüyle bahsetmesi üzerine, Cuma hutbesi ve namazını 

kıldırarak cami’nin hizmete sunulması görevini Somuncu Baba’ya verir.100 Cuma 

hutbesini Fatiha Suresi tefsirini çeşitli manalar vererek yapıp Ulu Cami’nin üç 

kapısından aynı anda çıkarak kerâmetini izhar etmesi, onu halk arasında meşhur eder. 

Bu olaydan sonra halkın yoğun alâkasına mazhar olan şeyh, Bursa’dan ayrılma vakti 

geldiğini düşünerek müridi Hacı Bayram ile yollara düşer. Yolculukları üç yıl 

sürmüş, önce Şam, sonra Mekke ve Medine’ye giderek Hac vazifelerini yapıp 

Aksaray’a dönerler. Onlar bu yolculuğu yaparken 1402 senesinde Ankara savaşı 

olmuş, Yıldırım Bayezid Timur’a esir düşmüş, Anadolu’daki âlim, sanatkâr ve şâirler 

Semerkand’a sürülmüşlerdir. Anadolu’da şehzadeler arasında süren taht kavgası 

sebebiyle, devlet fetret dönemine girmiştir.101 

Hacı Bayram mürşidi Hamideddin’in yanından ayrılmadan önce “Sultanım, ne 

amel üzerine olalım, sanat bilmem ne iş yapalım?” deyince hocası da “Evladım, ekin 

ek, burçak ek” cevabını verir. 1412 senesinde Hamideddin Aksarayi’ nin vefatı 

üzerine doğduğu yer olan Ankara’ya gelip yerleşen Hacı Bayram Veli, vefatına kadar 

burada ikâmet etmiştir.102 Zaviyesini kurmadan önce çiftçilikle uğraşmaya 

başlayarak sosyal hayatta halkla iç içe olup, manevi şahsiyeti ile insanları etkileyerek 

dervişlerini yavaş yavaş oluşturduğu görülür. Müridânına asalak yaşamamayı, kendi 

alın teri ile rızkını temin etmenin faziletini öğreterek ictimâi ve iktisâdi hayata yön 

vermiştir. İlerlemiş yaşına rağmen imece usûlü ile mahsulü tarladan toplayarak 

müridlerine örnek teşkil etmiş, tembellikten uzak durmalarını öğütlemiştir.103Hacı 

Bayram Veli’nin sade bir hayat sürdüğü, evlenip çocukları olduğu, kaynaklarda yer 

almaktadır. Üçü kız beşi erkek olmak üzere sekiz çocuğu olmuştur. Hayrunnisa 

adındaki kızını Eşrefoğlu Rumi (ö.874/1470) ile evlendirmiştir. 104 

Hacı Bayram Veli’nin şeyhi Hamideddin Aksarayi’nin, Safeviyye tarikatının 

piri Safiyüddin Erdebili’nin halifelerinin elinde tasavvuf terbiyesi almış olması 

kendisi hakkında bazı kuşkulara sebep olmuştur. Bayramiyye tarikatı Ankara’da 

                                                 
100 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 48-49. Ayni, Hacı Bayram Veli, 96. 
101 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 48-49. 
102 Azamat, “Hacı Bayram-ı Veli,” DİA, XIV, 443-447. 

Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 50-51.  

 
103 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 61. 
104 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 68. 
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yaygınlaşırken, Hacı Bayram’ın müridânının fazlalığı sebebiyle devlet aleyhine 

tehlike arzettiği yolunda şikâyetler üzerine Sultan II. Murat tarafından Edirne’ye 

getirtilerek sorgulanmış, ilmi, fazileti, samimiyeti müşâhade edilince kendisine iltifat 

edilerek çeşitli hediyelerle memleketine dönmesine müsaade edilmiştir.105 İran’dan 

gelen Şii propagandaların sünni İslâma tehlike arz etmesi, Şeyh Bedrettin isyanı, 

Osmanlı Devleti yöneticilerinin başına bir hayli gâileler açmış, Rumeli ve Batı 

Anadolu’da huzursuzluklara sebep olmuştu. Şeyh Bedrettin’in müritleri ile birlikte 

başlattığı isyan hareketi, tasavvufun toplumu harekete geçiren güçlü bir unsur 

olduğunu ortaya koyuyordu. II. Murat’ın tahta geçişinden bir yıl önce 1420’de idam 

edilen Şeyh Bedrettin’in devlete karşı yapılan isyanı zihinlerde henüz tazeyken 

Osmanlı idaresi dikkatini siyasi temayüllü tasavvufa çevirmişti. Bayramiliğin hızlı 

yayılışı haklı olarak devleti teyakkuza geçirmişti.106 II. Murat ile görüşüp Edirne’den 

döndükten sonra Şeyhi Hamideddin tarafından kendisine giydirilen on iki terk’li 

(dilimli) kızıl renk tarikat tâcını, beyaz çuhaya çeviren Hacı Bayram, bu çıkışıyla 

Safeviyye ile hiçbir alâkası olmadığını kanıtlamak istemiştir.107 

Şemsiyye kolu Akşemseddin’den sonra halifesi olan İbrahim Tennûrî’ye 

nispetle Tennûriyye adını almıştır.108 Tennûriyye şubesi ise İbrahim Tennûrî’den 

sonra halifesi olan Şeyh Yavsi (ö.920/1514) vasıtasıyla daha fazla alana yayılma 

fırsatını bulmuştur.109 Yavsî, manevi ilimlerini Kayseri’de Tennûri’den tahsil etmiş, 

ondan icazet alarak halifesi olmuştur.110 Akşehirli Mustafa Efendi de Şeyh Yavsî 

Efendi’nin halifelerinden Bahaddinzâde’nin gözetimi altında manevi eğitimini 

tamamlamış ve bu kola mensup sûfilerden biridir. 

1.7. Eseri Risâle-i Esrârı Cevâhir-i Rabbâni 

Akşehirli Mustafa Efendi’nin on üç bölümden meydana gelen tasavvufla 

alakalı yazılmış bir eseri olduğunun bilgisini veren Bursalı Mehmet Tahir, müellifin 

başka eserleri olduğuna dair bilgi vermemektedir.111 Detaylı araştırmalarımız 

                                                 
105 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi, 55,Osman Türer, Osmanlı 

Anadolu’sunda Tarikatların Genel Dağılımı, 255. 
106 Cebecioğlu, Hacı Bayram Veli ve Tasavvuf Felsefesi,57. 
107 Bayramoğlu-Azamat, “Bayramiyye”, DİA, V, 270. 
108 Bayramoğlu-Azamat, “Bayramiyye”, DİA, V, 270. 
109 Reşat Öngören, Osmanlılarda Tasavvuf, (İstanbul: İz Yayıncılık,2012),158. 
110 Mustafa Uzun, “İbrahim Tennûrî”, DİA, XXI, 356. 
111 Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 41.  
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esnasında müracaat ettiğimiz kaynaklarda müellifin başka eserlerinin olduğuna dâir 

herhangi bir bilgiye ulaşamadık. Bu durumda tetkik ettiğimiz eser “Risâle-i Esrâr-ı 

Cevâhir-i Rabbâni” nin müellifin kaleme aldığı tek eseri olduğunu düşünmekteyiz. 

 

1.7.1.Eserin Tavsifi 

 

1.7.1.1. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A 519/1 numarada kayıtlı nüsha: 

Tez çalışmamızda esas aldığımız nüsha Türk Dil Kurumu Kütüphanesi yazma eserler 

bölümünde A 519/1 arşiv numarası ile kayıtlıdır. 15 satırlı 223x150-160x100 

milimetre boyutlarında abadi kâğıda yazılmıştır. Şemseli koyu kahverengi bir cilt 

içinde olup söz başları, duracaklar ve bazı sözcük üzerleri kırmızıdır. Mihrabiye ve 

ilk iki sayfa cetvellerle yaldızlıdır. Harekeli, okunaklı ve düzgün bir nesih yazı ile 

yazılmıştır. Eserin dili Osmanlı Türkçesi olmakla beraber Arapça bölümler 

mevcuttur. XVI. yüzyılda kullanılan Farsça ve Arapça tamlamaların yoğun olarak 

kullanıldığı beyitler ve şiirler yer almaktadır. Sayfa düzeni tek sütundan 

oluşmaktadır.112 

Kitabın içinde birbirinden bağımsız dört farklı risale mevcuttur. Birinci risâle 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye ait olan Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbani adlı 

risâledir. Risale 1b varakta başlayıp 36a varakta bitmektedir. Risalenin sonunda iki 

not karşımıza çıkmaktadır. Risalenin sonuna ferağ kaydı olarak düşülen ilk not 

müellife aittir. Arapça olarak yazılmış notta “temürru risâlete fi yedi Mustafa bin 

seyyidi ali bin Muhammed afallâhü anhüm bi hürmeti rûhu Muhammedin 

sallâhümmel mürebbi min bahâeddinzâde rahmetullâh” ibaresi yer almaktadır. Yani 

risâlenin müellifimiz Seyyid Mustafa bin Seyyid Ali bin Muhammed’in elinde 

yazılıp ilerlediği bilgisini vererek; mürebbim diye belirttiği hocası Bahaddinzade’nin 

Allah’ın rahmetine mazhar olması ve babası, dedesi ve kendisinin Rûh-u 

Muhammedî hürmetine affı için dua ettiği görülmektedir. İkinci not, aynı sayfanın 

sol alt kenarında yer alan istinsah eden Bekâyi’nin113 notudur. Arapça olan kenar 

                                                 
112Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi nr. A 519/1 vr.1a-78a. 
113 Bekâyi’nin asıl adı Mehmed olmakla birlikte babasının macuncu olmasından dolayı 

Macuncuzâde diye anılmaktadır. İznik’te doğmuştur. İyi bir medrese eğitimi görmüştür. Manisa 

Medreselerinden birine tayin edildiğinde III. Murad’a hocalık yapmış olan İbrahim Efendi’den ders 
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notunda “Temme kütibe alâ yedil-fakıru Abdül-baki bin Ali Bekâyi ufiye anhüm. 4 

Şehri Cemaziyelevvel” yani, kitabın Bekâyi diye meşhur olan Abdülbaki bin Alin’in  

elinde ilerleyip, tamamlanacağı ifade edilmektedir.114  

Kitabın içinde bulunan ikinci risâle Ebu’s-Suud Efendinin babası Şeyh 

Yavsi’nin “Risâle-i Ahvâli Sülûk” adlı Arapça risalesidir. 36b varakta başlayıp 38b 

varakta bitmiş ve sonuna h.985/1577 tarihi düşülmüştür.115 Şeyh Yavsi Efendi, 

mutasavvıfımızın Şeyhi Bahaddinzâde Muhyiddin Efendinin şeyhidir. Yani 

mutasavvıfımızın şeyhinin şeyhidir. Tezimizde Şeyh Yavsi Efendi hakkında bilgi 

verilmiştir. 

Kitabın içindeki üçüncü risâle Nakşibendi tarikatı şeyhi Yusuf Hemedâni 

hazretlerine ait ismi belirtilmemiş “seyri sülûk’ün usûl ve âdâbı” konusunu içeren bir 

eserinin XVI. yüzyıl Osmanlı Türkçesine tercüme edilmiş halidir. (42a varakta 

belirtildiği üzere, bu eserin o zaman gençlik çağlarında bulunan III. Murat’ın isteği 

ile tercüme edilmeye başlandığı anlaşılmaktadır.) Üçüncü risale 41a varakta başlayıp 

70a varakta sona ermiştir. 

Dördüncü ve son risâle ise ilham ve mükâşefe konularını ihtivâ eden kısa bir 

risâledir. 70a varakta başlayıp 77a da son bulmuştur. Üçüncü ve dördüncü risâlelerin 

sonuna tarih düşülmemiştir. 

 

1.7.1.2. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kütüphanesi Osman 

Ergin Bölümü 0061 numarada kayıtlı nüsha 

Eserin diğer yazma nüshası İ.B.B. Atatürk kitaplığı Osman Ergin sayısal 

arşivi bölümünde 0061/06 arşiv numarası ile kayıtlıdır. Kitabın içinde altı tane risâle 

yer almaktadır. İncelediğimiz eser kitabın dördüncü risâlesidir. 143 ve 169 sayfalar 

                                                                                                                                          
aldı. Şehzâdeliğinde bir ara Manisa sancak beyliği yapan Murad’la hocası İbrahim Efendi vasıtası ile 

yakın münasebetler kurmuştur. III. Murad’ın tahta çıkması münasebetiyle takdim ettiği arzuhal 

üzerine İstanbul’da Merdümiyye medresesine tayin edilmiştir. Bir müddet sonra Beşiktaş Hayreddin 

paşa Medresesi’ne, ardından Sahn Medresesi’ne naklolundu. 1581 yılında kadılık mesleğine geçerek 

sırasıyla Selanik, Galata ve Üsküdar kadısı oldu. Mekke kadılığına gitmek istemeyince istifa etmiş 

sayıldı. 1595 te vefat etmiştir. Hasan Aksoy “Bekâyi” maddesi, DİA, V, 360. 
114 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi nr. A 519/1 vr.36a. 
115Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi nr. A 519/1 vr.38b. 
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arasında bulunmaktadır.116 Bu risâleler birbirinden bağımsız farklı kişilere aittir. Tüm 

risâlelelerin başında kırmızı mürekkeple kime ait olduğu yazılıdır. Bizim 

incelediğimiz risâlenin ilk sayfasında ‘Akşehirli Şeyh Mustafa’nın Risâlesi’ olarak 

kırmızı mürekkeple müellifin adı belirtilmiştir.  Bu bilgi bizim için çok büyük önem 

arz etmektedir. Çünkü Türk Dil Kurumundaki risâlenin ilk sayfasında müellifin kim 

olduğuna dair bilgi bulunmamaktadır. Risâleyi detaylı olarak tetkik ettiğimizde 18b 

varaktaki derkenar da müellifin Akşehirli Mustafa bin Ali olduğunu, 

Bahaddinzade’nin terbiyesinde yetiştiği bilgisine ulaştık.117 Atatürk kütüphanesinde 

bulunan nüshada bu derkenar bulunmamaktadır. 

Atatürk Kütüphanesindeki kitabın müstensihi ve istinsah tarihi belli değildir. 

Nüshada esere başlama ve bitiş tarihleri belirtilmemiştir. Risâlenin sayfa düzeni tek 

sütundan oluşmaktadır.23 satırlı abadi kâğıda yazılmıştır. Harekesiz ve bozuk bir 

nesih yazı ile yazıldığı görülmektedir. Ayet ve hadisler, Arapça ibâreler, bölüm 

başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Eser Osmanlı Türkçesi olarak kaleme 

alınmıştır. Yaptğımız inceleme neticesinde Türk Dil Kurumundaki nüsha ile Atatürk 

Kütüphanesindeki nüsha neredeyse aynı olmakla beraber Atatürk Kütüphanesindeki 

nüshada müstensih tarafından eklendiği anlaşılan iki sayfaya rastlanmıştır.  

 

1.7.2. Eserin Üslubu 

Müellif esere islami eserlerin telifinde âdet olduğu üzere besmele, hamdele ve 

salvele ile başlamıştır. Kendisini fakir, zayıf, hakir olarak vasıflandırıp, tevazu 

cümlelerini sık sık kullanmıştır. Eserin muhtevâsını incelerken, kavramların daha iyi 

anlaşılmasını sağlayan ve anlamı pekiştiren beyit ve şiirlerle donatıldığı, vecize ve 

temsillere yer verildiği görülmektedir. Tasavvuf önderlerinin hikâyelerine yer 

verilerek seyr edilen makamların daha iyi anlaşılması hedeflenmiştir. Şeriat, tarikat, 

hakikat, marifet zincirinin halkaları ayet ve hadisler ışığında açıklanarak, 

okuyucunun zihninde canlı tutulması sağlanmış, sâlikin mânevi terakkisi sade bir 

üslupla anlatılmıştır. “Faslü’l-hitâb” kelimesinin ardından risâlenin giriş bölümünde 

                                                 
116Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, İ.B.B. Atatürk Kütüphanesi 

Osman Ergin Bölümü, nr, 0061, (143-169). 
117Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, Türk Dil Kurumu 

Kütüphanesi nr. A 519/1 vr.18b. 
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müellif, eseri kendi arzusu ile yazmadığını, kalbine gelen manevi işaretler sonucu 

telif ettiğini kısaca şöyle anlatmaktadır. “Bir gün düşünce bahrine dalıp, mânâ 

incilerini bir araya getirdiğini, bu değerli incilere dünya sarraflarının değer 

biçemeyeceğini, bunların ancak kâmil insanlar tarafından anlaşılabileceğini” 

belirtmektedir. Müellifin risâledeki üslûbu bize onun mahfiyet içinde olduğu, şöhret 

ve riyâset’den imtina ettiği fikrini vermektedir. 

 

1.7.3. Eserin Tertibi ve Muhtevası 

Müellif kitabın başlangıç bölümünde Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni’yi 

on üç bölüm olarak kaleme almasının sebebini şöyle açıklamaktadır. 

Kur’ân-ı Kerimde Hakk Teâla şöyle buyurmaktadır: 

Hani Yusuf babasına “Babacığım! Gerçekten ben (rüyada) on bir yıldız, 

güneşi ve ayı gördüm. Gördüm ki onlar bana boyun eğiyorlar” demişti.118 

Müellifimiz “Yusuf cismaniyet kuyusundan kurtularak gönül şehrinin tahtına 

oturup cihanın azizi ola ve mümkinatın yıldızları onun tahtının önünde secde 

edeler.”diyerek salik’in beşeriyet vasıflarından sıyrılması sonucu mevcudat kendisine 

boyun eğer demektedir.119 

Bu risâle Hz. Yusuf’a boyun eğen on bir yıldız ay ve güneş örneğinden feyz 

alarak on üç bölüm olarak tertib edilmiştir.   

Bâb-ı Evvel (Birinci Bölüm): Mebde-i mevcûdât ruhâniyeti beyan eder. 

Bâb-ı Sâni (İkinci Bölüm): Âlemin adem’den (yokluk) vücuda geldiğini 

beyan eder. 

Bâb-ı Sâlis (Üçüncü Bölüm): İnsanın diğer mevcudattan mümtaz (üstün) 

olduğunu beyan eder. 

Bâb-ı Râbi’ (Dördüncü Bölüm): Sâlik’in Cenâb-ı Hakka nasıl vâsıl olacağını 

beyan eder. 

Bâb-ı Hâmis (Beşinci Bölüm): Sâlik’in meşreplerinin farklı olduğunu beyan 

eder. 

                                                 
118 Yusuf, 12/4 
119Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 04b. 
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Bâb-ı Sâdis (Altıncı Bölüm): Seyr-i illallah, Seyr-i fillah, Seyr-i meallah 

sırlarını beyan eder. 

Bâb-ı Sâbi’(Yedinci Bölüm): Fena makamını beyan eder. 

Bâb-ı Sâmin (Sekizinci Bölüm): Tecelli-i zâtı beyan eder. 

Bâb-ı Tâsi’(Dokuzuncu Bölüm): Marifet makamını beyan eder. 

Bâb-ı Aşr Onuncu Bölüm): Efrad-ı evliyayı beyan eder. 

Bâb-ı Hâdi Aşr (Onbirinci Bölüm): Kutb-ı âlemi beyan eder. 

Bâb-ı Sâni Aşr (Onikinci Bölüm): Makam-ı kemâli beyan eder. 

Bâb-ı Selâse Aşr (Onüçüncü Bölüm): Çeşitli toplulukların yolculuğunu beyan 

eder. 

Ayrıca müellif bu risâleye bakanın, okuyanın, eline geçenin kendisine hayır 

dua etmelerini istemektedir Böylece onların duaları hürmetine Hakk Teâlâ’nın 

kendisini affedeceğini umduğunu belirtmektedir. 

 

1.7.4.Eserin Kaynakları 

Akşehirli Mustafa Efendi’nin eserinde birinci derece kaynakları ayet ve 

hadisler oluşturmaktadır. Akşehirli her bir mevzûnun izahını yaparken sistematik 

olarak önce Kur’an ayetlerinden sonra Hz. Peygamber’in hadislerinden deliller 

ortaya koymaktadır. Ayet ve hadislerle zenginleştirdiği eserinde hadislerin senet ve 

râvileri belirtilmemiş kaynağı zikredilmemiştir. Müellifimiz tasavvuf ve zühd 

kitaplarından alıntı yaparak sık sık tasavvuf önderlerinin görüşlerine atıfta 

bulunmuştur. Ali b. Ebi Tâlib (ö.40/661)120, Bayezid-i Bistâmi (ö. 234/848)121, 

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1241)122 gibi tasavvuf ehlinin görüşlerine yer verdiği 

görülmektedir. Alıntı yaptığı kaynakları zikretmemiş ve eser ismi belirtmemiştir. 

Örneğin Bâyezid-i Bistâmi (ö.234/848) ve İbnü’l-Arabî’ (ö.638/1241) den sık sık 

alıntı yapmasına rağmen onun en önemli eserleri“Fütühât-ı Mekkiyye ve Füsûsu’l 

Hikem’i” kaynak olarak zikretmemiştir.  

  

                                                 
120 Akşehirli Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 11a. 
121 Akşehirli Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 06a, 25b. 
122 Akşehirli Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 13a. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

AKŞEHİRLİ SEYYİD MUSTAFA EFENDİ’NİN TASAVVUFİ 

GÖRÜŞLERİ 

 

Bu bölümde, Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin XVI. yüzyılda yazdığı 

eseri  “Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni”yi inceleyerek, onun tasavvufi görüşlerini 

açıklamaya çalışacağız. İbnü’l-Arabî’den sonra yaşamış mutasavvıfların büyük 

çoğunluğu vahdet-i vücûd123 düşüncesini kabullenerek bu ekolün destekçisi 

olmuşlardır. Müellifimiz de vahdet-i vücûd ekolünün takipçisi bir mutasavvıftır. 

İbnü’l-Arabi’ nin üzerinde durduğu vahdet-i vücûd, Hakikat-i Muhammediyye, 

evliyanın dereceleri, kutup, nücebâ,  nukabâ, evtâd gibi konuları risâlesinde yoğun 

bir şekilde işlemiştir. Ayrıca Allah’a ulaşmanın yollarını tasavvuf düşüncesinin önde 

gelen sûfîlerinin fikirleri üzerinden açıklamıştır. 

Tezimizin ana omurgasını oluşturan bu bölümde tasavvuf kavramlarını 

müellifin görüşleri doğrultusunda ele alıp inceleyeceğiz. 

 

2.1.Seyr-ü Sülûk 

Seyr ve sülük Arapça kökenli iki kelimedir. Seyr yürümek, gezmek, 

gitmek,124 sülûk ise yola koyulmak, yolda yürümekanlamında kullanılır.125 Tasavvuf 

da salikin nefsini terbiye etmek ve Hakka ermek için yaptığı maddi/bedeni ve 

manevi/bâtıni yolculuğu ifade eder.126 Seyr-i sülûk’un gayesi, salikin kişisel arzu ve 

                                                 
123 İbnü’l-Arabî tarafından sistematik hale getirilen vahdet-i vücûd XI. yüzyılda Bayezid 

Bestami (ö.875), Cüneyd-i Bağdâdi (ö. 940), Hallac-ı Mansur (ö.858), Muhammed el-Gazâli (ö.1111), 

Mevlânâ Celâleddin er-Rûmi (1273) olmak üzere bir çok düşünce adamı tarafından ifade edilmiş, her 

biri bu konuda kendince bir bakış açısı geliştirmiştir. İslam’da mistik düşünce Gazâli ile tam 

sistemleşmeye başlamış İbnü’l-Arabî vasıtasıyla tanınmıştır. İbrahim Coşkun, “ Muhyiddin ibnü’l-

Arabi’nin Felsefesinde”Allah” Mefhumu”, Tasavvuf İlmi Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabi 

Özel Sayısı1), 2008, Sayı 21, 117-143. 
124 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü,(Ankara: Rehber Yayınları, 

1997), 637. 
125 İbn-i Manzur, Ebu’l-Fadl Muhammed b.Mükerrem el-Mısr, Lisânü’l-Arab, (İran: 

1405/1985),10, 442. 

 
126 Süleyman Uludağ, “Sefer,” DİA, XXXVI, 298. 
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isteklerini yok edip tam anlamıyla kendisini ilâhi irâdenin hâkimiyeti altına 

sokmasıdır.127 

Sülûk kelimesi, ilk dönem tasavvuf klasiklerinde dini hayatla ilgili bütün 

fiilleri kapsayan geniş bir kullanıma sahipken XII. yüzyılda tarikatların ortaya 

çıkmasından sonra daha çok “Hakk’a ulaşma yolunda belli tasavvufi âdab ve erkânın 

uygulanması” anlamını kazanmıştır. Sülûk’e bir tasavvuf terimi olarak ilk defa 

Abdülkerim Kuşeyri’nin Tertibü’s-sülûk adlı eserinde rastlanmaktadır. Sülûk, 

tarikatlar sonrası dönemde genellikle aynı anlama gelen “seyr” kelimesiyle birlikte 

(seyr-i sülûk) kullanılmıştır.128 

Akşehirli Mustafa Efendi, tek eseri olan Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i 

Rabbâni’yi yazmasındaki amacının sâlikin Allah’a nasıl vâsıl olacağını ve seyr-i 

sülûk’ünde kendisinde hangi hallerin meydana geleceğini izah etmek olduğunu 

belirtmektedir. Seyr-i ilallah’a talip olan müridin Hakk Teâla’nın emirlerine uyup 

nehiylerinden uzaklaşarak ve ahkâmı şer’iyye’yi hayatında uygulaması gerektiğinin 

önemini vurgulamış, şeriatsız tarikat olmayacağını belirtmiştir. Bir mürşid-i kâmil’i 

kendisine rehber edinmesi gerektiğini, çıktığı yolculuğun tehlikeli yönlerinin 

olabileceğini vurgulamıştır.129 Nitekim bir beyitinde şöyle demektedir. 

 

Mürşid oldur ki bir nefes de hemân 

İde yüz cânı vâsıl-ı canân 

 

Müellife göre müridin, tasavvufa girdikten sonra mürşidine teslimiyetinin ve 

kendisini Hakk’a ulaştıracak kişinin mürşidi olması gerektiği uyarısında 

bulunmuştur.130 Müellif risalede, tasavvuf önderlerinin sözlerine sık sık yer 

vermektedir. Ona göre Hz.Ali (r.a) şöyle buyurmaktadır: “İnsanlar için Allah Rasûlü 

(s.a.v)’nün mübarek izine basarak gitmekten başka bütün yollar çıkmazdır.” 

Cüneyd-i Bağdâdi ise, “Bizim bu yolumuz Kitap ve Sünnetle sınırlıdır” diyerek, 

                                                 
127 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri sözlüğü, (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2001), 316. 
128 Süleyman Uludağ, “Sülük”, DİA, XXXVIII, 127. 
129 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr.15a. 
130 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr.15a. 
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zahirde şeriatın yaşanması gerektiğinin önemini vurgulamaktadır.131 Hacı Bektaş 

Veli bu konuyla ilgili olarak “Kul, Allah’a kırk makamda erişir. O kırk makamın onu 

şeriat; onu tarikat; onu mârifet; onu da hakikat içindedir.” buyurarak, seyr-i 

sülûk’ün uzun bir yolculuk olduğunu, temelinde şeriat’ın bulunduğuna işaret 

etmektedir.132 

 Müellif, müridin mürşidine teslimiyetinin sağlam olması, ona karşı edep ve 

saygılı olması, emir ve görüşlerine boyun eğmesi gerektiğini, onun nezâretinde ilâhi 

cezbelerin kalbine akarak enbiya’nın ruhâniyetinden feyz alır hale geleceğini 

unutmaması gerektiğini vurgulamaktadır. Çünkü mürşidi ona tarikatın bütün 

inceliklerini öğretir. Bütün bunlar salik’in istidaâtına göre gerçekleşir.133 Sühreverdi 

ise bir annenin çocuğunu emzirme ve sütten kesme dönemi olduğu gibi müridin de 

mürşidinin yanında süt emme ve sütten kesilme olarak tabir edilen dönemleri vardır. 

Süt emme dönemi mürşidinin terbiyesine ve sohbetine devam ettiği, sütten kesilme 

dönemi ise mürşidinin onu kemal mertebeye ulaştırması sonucu vaki olan dönemdir. 

Mürid’in, mürşidinin izni olmadan manevi terbiyeden ayrılması doğru değildir.134 

Seyr-i sülûk esnasında hangi makamların geçildiğini açmaya çalışalım. 

Akşehirli Mustafa Efendi’den sonra Anadolu da yaşamış ve Seyr-i sülûk konusunda 

müellifimizle aynı görüşleri paylaşan Erzurumlu İbrahim Hakkı, nefsin 

mertebelerinden bahsettiği Mârifetnâme’sinde sâlik’i, sefere çıkan bir yolcuya 

benzetmektedir. Ona göre hak yolunun yolcusu yolculuk esnasında değişik şehirlere 

uğrayıp bunların her birinde bir müddet ikâmet eder ve sonra tekrar yola koyulan 

gibidir. İşte bunun gibi hak yolunun yolcusu Seyr-i sülûku esnasında ehlullah 

arasında bilinen makamları geçerek yoluna devam eder. 135 Eşrefoğlu Rûmî ise söz 

konusu makamların yedi makamdan ibaret olduğunu Müzekkin Nüfus adlı eserinde 

şöyle sıralamaktadır: 

Sâlik’in ilk makamı karanlıkların makamıdır ki emmâre adını almıştır. 

                                                 
131 Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 25b, Aziz Mahmut 

Hüdâyi, İlim, Amel,Seyr-u Sülûk, Haz. Hasan Kamil Yılmaz, (İstanbul: Erkam Yayınları,1988), 164 
132 Hacı Bektaş  Veli, Makâlât, Esad Coşan, (Ankara: T.C Kültür Bakanlığı 1000 Temel Eser 

Milli Kütüphane Basımevi,1996),13. 
133  Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 15b. 
134  Şihâbüddîn Sühreverdi, Avârifü’l-Maârif, Haz. Dilaver Selvi, (İstanbul: Semerkand 

Yayınları, 2011), 123. 
135 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetnâme,(İstanbul: Erkam Yayınları, 2011), 3, 280. 
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İkincisi; nurlar makamıdır ki burada nefis levvâme adını almıştır.  

Üçüncüsü; sırlar makamıdır ki bunda nefis mülhime adını almıştır.  

Dördüncüsü; kemal makamıdır ki bunda nefis mutmaine adını almıştır. 

Beşincisi; vuslat makamıdır ki onda nefis râzıye adını almıştır. 

Altıncısı; fiillerin tecelli ettiği makamdır ki burada nefis marziyye adını 

almıştır.  

Yedincisi; ilahi sıfat ve isimlerin tecelli ettiği makamdır ki orada nefsin adı 

kâmile olarak bilinmiştir”136 neticeye ulaşmak için etvârı seb’a denilen bu makamları 

geçmek gerektiğini bildirmektedir. 

Görüldüğü gibi sûfiler seyr-i sülûk esnasında etvarı seb’a diye bilinen bu 

makamları geçmek gerektiğinin önemini vurgulamaktadırlar. Müellifimiz Mustafa 

Efendi de Seyr-i sülûk konusunda salikin ilk belli başlı makamları geçmesi 

gerektiğini ve nihayetinde kâmile mertebesine kadar ulaşmasını ifade etmektedir.137 

 

2.1.1. Seyr-i İla’llah 

Allah’a doğru yapılan yolculuk demektir. Seyr-ü Sülûk’un ilk mertebesindir. 

Sâlik zikrederek Allah’a urûc (yükselme) yoluyla hareket eder. Bunun sonu velâyeti 

suğra (küçük velilik) olup buna “fenâ fillâh” denir. İki tür Seyri ila’llah vardır; 

 

1) Seyr-i afaki, buna sülûk adı verilir.  

2) Seyr-i enfüsi ki buna da cezbe adı verilir.138 

 

Salikin nefsi ile girdiği mücâhede de başarılı olmak için şu esaslara riâyet 

etmesi gerekir: Az yemek, az uyumak, az konuşmak, insanlardan ayrı kalmak, (uzlet) 

zikredevam etmek ve tefekkür etmek. Bu altı esâsı uygulama neticesinde kişinin ifrât 

                                                 
136 Eşrefoğlu Rûmî, Abdullah bin Eşref bin Muhammed el-Mısri el İzniki, Müzekkin Nüfûs, 

(İstanbul: Arslan Yayıları, 1976), 52-72. Bkz. Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetnâme,3, 280. 
137 Akşehirli, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 23b. 
138 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 637. 



51 

ile tefrît arasındaki orta yolu bulması hedeflenir. Onun için “yemek yemeyi terk 

etmek” denilmemiş iyice doymadan sofradan kalkmak, iyice acıkmadan bir şey 

yememek tavsiye edilmiştir.139 

İmam-ı Rabbâni ye göre velâyetin ilk basamağı tarikattır. Tarikatta mâsiva’yı 

yok bilmek, Allah’dan başkasını ortadan kaldırmak gerekir. Mâsivâ sâlikin 

nazarından tamamen kalkıp, ağyârın ne ismi nede nişânı görünmez hale geldiğinde 

fenâ makamı hâsıl olmuş, tarikat makamının nihayetine ulaşmış ve “ Seyr-i illallah”  

tamamlanmış olur. Bundan sonra kendisine “Seyr-i fillah” denilen isbât makamı 

başlatılır. Bu makam, velilikten kastedilen en yüce maksat olan hakîkatin vatanı, 

bekâ makamıdır.140 

“Yolun başında olan mürid (mübtedi), kelime-i tevhidi ‘Allah’dan başka 

mâbud yoktur’ manasıyla zikreder. Yolu yarılamış olan sâlik (mutavassıt) ise 

‘Allah’dan başka matlup ve maksud yoktur’ manasıyla zikreder. Kalbinde Allah ile 

kendisi arasında bir bağ olamayan bir yaratığa karşı sevgi bulursa o zaman 

‘Allah’dan başka sevgili (mahbub) yoktur’ manasını düşünerek zikreder. Kalp, 

tevhid zikrine devam suretiyle meydana gelen Vahdâniyet nurlarıyla nurlanıp bu nur 

da aktar-ı âlemden kâinâtın safhalarına aksedince zâkir, mevcudâtın hakîkatini 

kavramaya, onların varlıklarının mecâzi olduğunu anlamaya ve gerçek vücûdun, 

Vâcibü’l-Vücûdun ebedi ve ezeli varlığından ibâret olduğunu müşâhade etmeye 

başlar. Bu noktaya erişen sâlik, tevhid zikrini ‘Allah’dan başka mevcûd yoktur’ 

mânâsıyla yapar. Sâlik, nazarından kâinâtın gölge varlıkları silinip tevhit nuru zahir 

oluncaya kadar bu mânâyı düşünmeye devam eder.”141 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre seyr-i ilallah, kabl-el vuslat yani mürid’in 

vuslata ermeden önceki halidir. Nitekim Allah’u Teâlâ ayeti kerimede şöyle 

buyurmaktadır: Bizim uğrumuzda cihad edenlere gelince, biz elbette onları 

yollarımıza ulaştıracağız. Şüphesiz Allah, iyi ve güzel davrananlarla beraberdir.142 

O, seyr-ü sülük yoluna çıkmak isteyen yolcuya şöyle tavsiyede bulunmaktadır: 

                                                 
139 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetname, 3, 308. 
140 İmâm-ı Rabbâni, Mektûbat-ı Rabbani’de Şeriat ve Tasavvuf, Ter. Necdet Tosun, Süleyman 

Derin, A. Hamdi Yıldırım, (İstanbul: Altınoluk Yayınları, 2014), 304. 
141 Hüdayi, İlim, Amel, Seyr-u Sülûk, Haz. H.Kâmil Yılmaz, 166. 
142 Ankebut, 29/69 
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“Ey Âşık; Seyr-i ilallah’a rağbet ediyorsan Allah’ın emirlerine imtisâl, 

nehiylerinden ictinâb edesin. Ahkâm-ı şer’iyye’yi icrâ edip, bir mürşid’i kâmile yakın 

olasın”143 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre seyr-i ilallah, insanı Allah’a ulaştıran, onu 

yokluğa götüren, kendi iradesini Allah’ın iradesine bıraktıran, bu yolun duraklarının 

akıl ile kavranamayacağı çetin bir yolun başlangıç noktasıdır. Bu yolda sâlik, şeriat 

gemisine binerek yol alır. Sünnete sıkı sıkıya bağlanmadan Allah’a ulaşması 

mümkün olmaz.144 

Akşehirli, sûfilerin seyr-ü sülük eğitiminde ahlâk-ı hamîde ile 

ahlaklanmalarını, ahlâk-ı zemimeden kendilerini arındırmalarını tavsiye etmektedir. 

O’na göre sûfiler, kemâlât’a erebilmek için vücûdunda bulunan sıfât-ı zemimenin 

yerine sıfât-ı hamideyi yerleştirmelidir. Çünkü kişinin gadabı (öfke) ondan 

gitmedikçe yerine hilm sıfatı zuhur etmez. Hased’i gitmedikçe gönlüne şevk ve sâfa 

gelmez. Kibirden arınmadıkça tevâzuyu elde edemez. Müridin terakki edebilmesi 

onun ahlakının güzelleşmesi ile bağlantılıdır.145 Nitekim mürid’in gayesi, gönlünü 

öfke, sıkıntı ve kederden uzaklaştırıp ebedi mutluluğa ulaşma yolunda gayret 

göstererek sırrı tevhide ulaşmak olmalıdır. 

 Müellife göre mürid, seyr-i ilallah mertebesinde dilini zikir, zihnini tefekkür, 

nefsini riyazet ile meşgul ederek seyr-i fillah mertebesine doğru ilerlemektedir. 

Nefsini kötülüklerden arındırıp içindeki olumlu yönleri ortaya çıkarabilmesiyle 

müridin gönlüne feyizler akmaya başlar. Bu ise onun ayne’l-yakin mertebesine yani 

seyr-i fillah’a ulaştığının alametidir. Hakka’l-yakin mertebesinde ilâhi tecelliye 

kavuşan müridin kalp gözü açılmıştır. O beşerî gözüyle değil gönül gözüyle 

görmektedir. 146 

 

                                                 
143 Akşehirli Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 15a. 
144 Akşehirli Mustafa Efendi, Risale-i Esrâr-ı Cevâhir-iRabbâni, vr. 16a. 
145Akşehirli Mustafa Efendi, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, İ.B.B. Atatürk Kütüphanesi, 

169. 
146 Akşehirli, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 17a. 
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2.1.2. Seyr-i Fi’llah 

Arapça, Allah’da seyr demektir. Manevi yolculuğun seyr-i ilallah’dan sonraki 

basamağıdır. Buna sefer-i sâni (cem’) de denir. Allah’ın sıfatlarıyla muttasıf, 

isimleriyle mütehakkık, ahlâkullah ile ahlaklanmak, ufuk-ı âlâya ulaşmak bütün 

bedeni özelliklerinden kurtulmak, seyr-i fillah’ı tanımlar. Bu seferin nihayetinde, 

Sâlik’e vücûh-ı âlemden perdelerin kalkıp, ilmi ledünnî’nin keşf olunduğu 

kaydedilir.147 

Sâlik bu makamda mükemmel bir rıza ile muttasıf olduğu için artık onun 

bâtınına gelen bir vâridat yoktur. Çünkü vâridat ancak beşeri vasıflarının yerlerinde 

kalmasıyla mümkün olur. Hâlbuki bu makamda sâlikin beşeri özellikleri yok olup 

gitmiştir. Onun için bu makamda bulunan sâlik kendinde değildir. Bundan önceki 

makamlarda olduğu gibi ne nefsiyle bâkidir, nede ileriki makamlardaki gibi rabbiyle 

bâkidir. Fenâ makamının başında bulunan sâlik Allah’ta fâni olmuşken bu makamda 

ilerledikçe bekâ makamına hazır hale gelmektedir. Sâlik bu makam da iyilikleri 

tavsiye ederek kötülüklerden sakındırmakla halkı irşad vazifesine talip olur.148 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre fani âlemden Hakk Teâlâ’ya yönelen sâlik, 

seyr-i ilallah basamaklarını teker teker çıkarken öncelikle kendi benliğinden 

geçmelidir. O’na göre âşık, mâşukuna ulaşmak için ulvi âlemin kapılarını zorlayarak 

mekansızlık arzu etmektedir. Perdeler açılmış ve ilâhi sırlar gün yüzüne çıkmıştır. 

Seyr-ü sülük yolculuğunda maksûd-ı hakîkî’ye ulaşan sâlik vahdet burcuna çıkmış 

olur.149 

Akşehirli Mustafa Efendi, seyr-ü sülük yolculuğunda riyazet ve inzivaya 

çekilmenin önemine de değinmektedir. İnzivaya çekilen müridin kalbine nurlar 

dolacağını, kalbinin temizlenip saf-i pâk olacağını belirtmektedir. Hakk Teâlâ’nın 

sıfatı ile vücûdunu fâni kılıp, seyrin tecellisini kendi vücudunda bulur. Artık o, ulu 

makama ulaşmış ve ârif-i billah olmuştur. Arif bu makam da, Allah’ın zâtını 

sıfatlarından müşâhade eder. “Allah’ tanbaşka hiçbir şey görmedim” sırrı bu 

makamda muhakkık olur.150 

                                                 
147 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 637. 
148 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetnâme, 3, 379. 
149 Akşehirli, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, vr. 20b. 
150 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 21a. 
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Akşehirli’ye göre halktan Hakk’a doğru urûc ile başlayan sefer Hakk’da 

Hakk’la birlikte yapılan sefere dönüşünce yükselmenin son noktasına ulaşılmış 

olur.151 

Akşehirli bu bölümde, gece gündüz zikir, tefekkür ve riyazet ile meşgul olup 

“mürebbim” dediği şeyhi Bahaddinzâde’nin terbiyesinde fenâ fillah makamına otuz 

yılda ulaştığını derkenar olarak kayda düşmüştür.152 Nitekim seyr-ü sülük yolculuğu 

belirli kuralları ve disiplini olan bir yolculuktur. Bu kurallara uyulduğu zaman 

ilerleme kaydedilir. En önemli kural ise nefsin tuzaklarına karşı mücâhede içinde 

olmaktır.  

 

2.1.3 Seyr-i Mea’llah 

Arapça, Allah ile seyretmek demektir. Seyr-ü sülûk’un ilerleyen 

basamaklarındandır. Buna “sefer-i sâlis” veya “fark ba’del-cem” denir. Bu mertebede 

ikilik kalkar Buna, “makâm-ı kâbe kavseyni ev ednâ” adı verilmiştir. Seyr-i 

meallah’ın sonu velâyettir.153  

Sûfiler, rûhi miraç olarak nitelendirdikleri seyr-i sülûku, hâl ve makamlar 

adını verdikleri birtakım merhale ve menzillere ayırmışlardır. Makamların vasıfları 

sufilerin farklı meşreplerine göre değişiklik gösterse de, genellikle tevbe ile başlayıp 

müşâhede ile sona erer. Mürid bir önceki makamın âdâbını münâzele (ara-sıra o 

makama tekrar inme) yolu ile gerçekleştirmedikçe, bir makamdan diğerine 

yükselemez. Tevekkül makâmının kanaat makamına, teslim makâmının tevekkül 

makamına, inâbe makâmının tevbe makamına, zühd makâmının verâ makâmına 

muhtaç olduğu gibi.154 

Makamlar kesbi olarak elde edilirken haller, uğraşıp didinmeden, kalbe 

geliveren manalardır. Kabz, bast, heybet, üns, vecd, şevk, fark, cem, fena, beka, 

gaybet, huzur hallerdir. Böylece sûfi, makamları normal yolculuklardaki konaklama 

                                                 
151 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 21a. 
152 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 18b. 
153 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 637. 
154 Ebu’l-Ala Afifi, Tasavvuf, Ter: H. İbrahim Kaçar, (İstanbul: Risale yayınları),152. 
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yerlerine benzetirken, halleri de bu yolculukta başına gelen beklenmedik olaylara ve 

macerâlara benzetir.155 

Feridüddin el-Attar, Mantıku’t-Tayr (Kuşdili) adlı eserinde Allah’a yapılan 

yolculuğu şöyle tasvir eder. Kuşlar, Hüdhüd’ün önderliğinde sürüler halinde 

simurg’a156 gitmek için hazırlıklarını tamamlar. Bu yolculukta kuşların bazıları yolun 

sarp ve meşakkatli olduğunu ileri sürerek yola devam etmekten vazgeçer. Bir kısmı 

da menzile ulaşamadan yolda helak olur. Kuşlar yolculuk esnasında, aşk, talep, 

marifet, istiğna, hayret, fakirlik, zenginlik adı verilen yedi vadiden geçerler. 

Gevşeklik göstermeden, ürkütücü durumlara aldırmayarakfakirlik ve zenginlik 

vadisine ulaşan azimli ve sabırlı otuz tane kuş, simurg’a ulaşır.  

Simurg’un önünde durduklarında benlikleri yok olur ve padişahları ile 

aralarındaki perdeler kalkar. Ona baktıkları zaman onda Simurg (otuz tane kuş ) 

görürler. Böylece vahdet de kesret görmüş olurlar.  Kendilerine baktıklarında da 

sadece simurg’u müşâhede ederler. Hayret ederek bunun ne anlama geldiğini 

sorduklarında kendilerine şöyle cevap verilir. Bu makam aynadır. Bu aynaya gelenler 

kendilerinden başkasını görmezler. Sizde simurg olarak geldiniz ve simurg’u 

gördünüz.157 

Burada kuşlar; insan nefislerini, simurg ise Hak Teâlâ’yı simgeler. Vadiler, 

sûfinin yolundaki makamlar olup, yapılan yolculuk ise tamamen batınîdir. Son 

vadiye vardıklarında nefisleri arınmış, gözlerinden perdeler kalkmış bir de bakarlar 

ki, meğer kendileri, yüzeyine ilahi nurun yansıdığı parlak bir aynadan başka bir şey 

değilmiş. Nice zorluklarla ulaştıkları simurg (kendi zatları dışındaki herhangi bir şey 

de değil) bizzat kendi zatlarında bulunuyormuş.158 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre seyr-i meallah’a ulaşan sâlik, vahdet 

makâmına ulaşarak ilahi tecelli’ye vâkıf olan kimsedir. Onda zerre kadar benlik 

                                                 
155 Afifi, Tasavvuf, 153. 
156 Simurg otuz kuş demektir. Ayrıca bütün kuşların onun acaip kanatlarından yere düşen tek 

parçadan yaratıldığı kuşlar padişahı olarak tasvir edilir. Feridüddin Attar, Mantıku’t-Tayr, 96. 
157 Feridü’d-din Attar, Mantıku’t-Tayr, Ter. Mustafa Çiçekler, (İstanbul: Kaknüs Yayınları, 

2006), 96, 
158 Afifi, Tasavvuf, 155. 
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duygusu kalmamıştır. Şayet kalmışsa bilin ki o kişi ârif değildir. Bu makamdan önce 

sâlik, Allah’ın varlığında kendi benliğini eriterek gerçek iyiliğe ulaşmıştır.159 

Akşehirli, Allah’ın varlığının dışında hiçbir varlık olmadığı, diğer varlıkların 

onun tecellisi olduğu, vahdet makamında zıtlıkların kaybolup, sevap ve günahın 

anlamını yitirdiğini söyleyerek, artık kesretin vahdete dönüştüğünü bildirmektedir.  

Bu makamda kul’un zatı Allah’ın zatının karşısında eriyip yok olmuştur. Ârif bu 

makamda Hak ile görür, Hak ile söyler, Hak ile işitir. Allah kulunun bu makamda 

gören gözü, konuşan dili, işiten kulağı olmuştur.160 

Akşehirli Mustafa Efendi seyr-i meallah’a ulaşmanın en anlaşılabilir ifâde ile 

şöyle gerçekleştiğini belirtmektedir; “ Ey sâlik: üns-i hakikat seyr-i ma’allah da fena 

ol vakt hâsıl olur. Kim mürşid-i kâmil huzurunda kânun-ı tarikat üzere riyâzet çeküp 

tasfiye-i kalbe mülâzım olup ve devamı zikre mülâzım olup havâtır-ı mâsivâyı 

kalbünden def  idesin ve bu tarik üzere müdâvemet idesin”. 

 Müellif’e göre âşık, uçsuz bucaksız olan aşk denizine dalmış,  mâşuğuna bu 

makamda ulaşmıştır. Sâlik azmi neticesinde kavuştuğu aşk denizinin derinliklerine 

yine ondan kapasitesi aldığı kadar istifade edebilmektedir.161 

 

2.2. Fenâ ve Bekâ 

Arapça lugat anlamı, yok olma, zeval, geçip gitme, devamsızlık, bekâsızlık 

olarak ifade edilir.162 Bekâ ise dâim ve sabit olmak, evvelki hâl üzere kalma 

anlamında kullanılır.163 Tasavvuf istilâhı olarak fenâ ve bekâ birlikte kullanılır.164 

İbnü’l-Arabî ise, fenâ ile bekânın birbiriyle bağlantılı, birbirlerini gerektiren aynı 

anda fakat iki farklı yönden meydana gelen iki haldir demektedir.165 Sâlikler fenâ ve 

bekâda farklı farklı bulunurlar. Bazıları kendisine lezzet veren dünyevi şeylerden fâni 

                                                 
159 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.21a. 
160 Buhâri, “Rikak”, 38, Hadislerle İslam,(Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2014), Mehmet 
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162 Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, 777. 
163 Ahteri Mustafa Şemseddin Efendi, Ahter-i Kebir, (Dersaâdet: İstanbul, 1316),142. 
164 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar,(İstanbul: İfav, 2016),196. 
165 Suad el-Hâkim, İbnü’l-Arabi Sözlüğü, Haz: Ekrem Demirli, (İstanbul: KabalcıYayınevi, 
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olmuş, bazıları ise kötü ahlakından fâni olmuştur. Kul, Allah’a olan samimiyeti ve 

ihlası ile veya güzel ahlakı ile bâki kalır.166 

Kelâbâzi fenâ halinde olan sâlik’in sevk ve idâresi tamamen Allah’ın 

koruması altındadır, demektedir. Bu durumda bulunan sâlik, Allah’a karşı yerine 

getirmekle yükümlü olduğu vazifelerini îfâ ederken, hata ve günahlardan 

korunmuştur. İsmet (günahsız olma) denilen şeyde budur. 167 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, kulun Allah’da fâni olduğu fenâ makâmını 

açıklamak için öncelikle Kur’ân-ı Kerim’den “Yeryüzünde bulunan her canlı yok 

olacak. Ancak azâmet ve ikram sahibi Rabbinin zâtı bâki kalacak.”168 Ayet-i 

kerimesiyle bağlantı kurmaktadır. Akşehirli bu bölümde sâlik’in kâmil mürşidin 

huzurun da tarikatın esaslarına uygun olarak riyâzet ve zikre başlayıp, kalbinden 

Hakk’tan gayrısını çıkararak, bu yolda azîm ve sebâtla devam etmesi gerektiğini 

vurgular. Böylece kelime-i tevhid zikri ile meşgul olarak gönül aynasından mâsivâyı 

silip, gaybü’l-gayb nurunun yansımasını elde eder. Gönlünden bütün istek ve arzuları 

kaldırıp, visâl (kavuşma) arzusundan ve firkat (ayrılık) korkusundan uzaklaşır. Bu 

durumda kul masivâ gâilesinden tamamen kurtulmuş durumdadır. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre fenâfillah’a ulaşan sâlik bu 

makamda beşeri vücûdundan sıyrılarak Hak’tan gelen cezbelerle mest’u hayran olup 

kendinden geçmektedir. Seyrettiği makamları ve nesneleri unutup görmez olur. Dili 

zikir ediyorken hayrete düşüp gönlü fikriyattan uzaklaşır. Rusûm-ı beşeriyyet ve nâm 

ve nişân aradan kalkar.169 Bu makamda ârif, hak ile görür, hak ile söyler, hak ile işitir 

hadisinin manâsı muhakkik olur,170 diyerek müridin ulaştığı makamları izah 

etmektedir. 

Müellif fenâ makamına ulaşan velinin Allah’ın zâtını temâşâ edebilmesi için 

Hz. Muhammed’in ruhunun ona ayna vazifesi gördüğünü belirtmektedir.171 Hakk 

Teâlâ’yı temâşâ etmeye başlamadan önce bu duruma hazır olmak gerekir. Nasıl ki 

                                                 
166 Suad el-Hâkim, İbnü’l-Arabi Sözlüğü, 110. 
167 Kelâbâzi, Doğuş Devrinde Tasavvuf, Ta’arruf, Haz. Süleyman Uludağ, ( İstanbul, Dergaâh 

Yayınları,1979),183. 
168  Rahman, 55/26-27 
169 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 22b- 23a. 
170 Mehmet Görmez, M, Emin Özafşar, Yavuz Ünal, Bünyamin Erul, Hadislerle İslam, 

“Buhari, Rikak, 38” I, 455. 
171 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 22b- 23a. 
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güneşe çıplak gözle bakılması nasıl o göze zarar veriyorsa, fenâ makamına ulaşıp 

Hakk Teâlâ’nın zâtını izleme şerefine nâil olan veliye de bir koruyucu lazımdır. Veli 

bu makamda Allah’ın zâtını temâşâ ederken Hz. Muhammed’in ruhu ona koruyucu 

filtre görevi görmektedir.172 Konuyla ilgiliolarak müellif gönül çeşmesinden diline 

dökülen bir beytinde şöyle demektedir; 

 

Varlığından zerre kalsa ey nigâr 

Mahcûp olup göremezsin rü-yi yâr173 

 

 Bu ifadelerden anlaşılacağı üzere, sende zerre kadar benlik kalsa bu sana 

perde olur. Perdeler de sevgiliyi görmeye engel olur. Kul fenâ makamına ulaştığında 

nefsâni ve behimî arzularından arınmış olduğundan, sâlik artık kemâl mertebesine 

ermiş olur. 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre, ruh terbiyesi ve nefis tezkiyesi ile meşgul 

olan mürid, kelime-i tevhid zikrini dilinden düşürmeyerek Seyr-i meallah’a ulaşır ve 

Allah’ta fenâ bulur. Hakk Teâlâ’nın “muğni” sıfatının nuru olan “celâl” nuru sâlik’te 

zâhir olur. Ruh bu mertebede pervâz ederken fenâ’nın hakikati müridin ruhâniyetinde 

zâhir olup bekânın hakiki tecellisi başlamış olur Fenâ makâmının hakikati sâlikde 

zâhir olduktan sonra ardından bekâ makamı gelir ki onun da tecellisi âyân olur174 

Nitekim müellifin bunu bir beytinde şöyle ifade ettiğide görülmektedir; 

 

Nur-ı zât ide tecelli nâgehân 

Bi zamân bi mekân bi nişân 

 

Gayb ola oldum gözünden kâinât 

Garka vara heb nuût ile sıfât175 

 

Akşehirli’ye göre sâlik fenâ makamına mürşidsiz olarak riyâzet kuvveti ile 

veya meczub meşrepli olup cezbe ile bu makama ulaşırsa ene’l-hak davasında 

                                                 
172 Muhammed Ali Yıldız, Akşemseddin’de Allah, Kâinat ve İnsan, (Ankara: Kalem Neşriyat, 

2017), 175. 
173 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 21b. 
174 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 23a. 
175 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 23b. 
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bulunmaya başlar. Şeriata aykırı sözler sarfeder. Hallâc-ı Mansur örneğinde olduğu 

gibi. Cümle âlem onu davasından döndüremez. Zira o kendi vicdanında bu makamın 

zevkini tatmaktadır.176Ayrıca Akşehirli, meczub meşrepli sâliklerden bahsederken 

teklifât-ı şer’iyyeonlardan kaldırılmıştır. Onlara uymak caiz değildir demektedir.177 

Sonuç olarak, Allah’a olan aşkından dolayı sarhoş olan sâlik, kendinden 

habersizdir. Kendisini ilâhi müşâhade kaplamış ve rabbini temâşa ile meşgul 

olduğundan tamamen bilincini kaybetmiştir. Fenâ makamından sonra gelen bekâ 

makamında ise sâlikin coşkulu olarak yaşadığı cezbe hâli sükûnete ermiştir. Sâlik, 

bekâ makamında halkın içinde fakat Hakk’la birlikte olma sırrına mazhar olmuştur. 

 

2.3. Ma’rifet 

Arapça bilgi, ilim, mâlumât, bir şeyi cüz’i vecihle bilmek, hüner, üstadlık gibi 

anlamlar ifade eden mârifet,178 Tasavvufî bir ıstılah olarak Allah rızasına uygun 

hareket etmek, ilâhi hakikatlara vâkıf olmak, Allah’ın lütfu ile basiret sahibi olup 

kalbin inkişaf etmesidir.179 

Erzurumlu İbrahim Hakkı sûfi için en büyük gâye’nin Allah’ı bilmek ve onun 

vahdaniyetini tanımak olduğunu, emir ve yasakları ile belirlediği çizgiyi korumakla 

mâ’rifete erileceğini ifade eder.180 Şeriat, ma’rifet’in temeli olarak kabul edilir. Şeriat 

olmadan mârifet olmaz. Ma’rifet ve hakikat bâtın ilmini şeriat ise zâhir ilmini ifade 

eder. Ma’rifetsizliğin kişiyi yaşayan ölü seviyesine indirdiği düşünülürse ma’rifeti, 

kalbe hayat veren ilim olarak yorumlamak gerekir. 

Ebu Said Harraz’a (ö.277/890) ma’rifeti sorduklarında şu cevabı vermiştir. 

“Ma’rifet iki türlüdür.  Biri hak vergisi diğeri kulun kendi gayreti ile kazandığıdır”. 

Tasavvuf önderlerinden Bayezid-i Bistâmi âriflerin özelliklerini şöyle tasvir 

etmektedir. “Suyun rengi, içinde bulunduğu kaba göre değişir. Su beyaz bir kapta ise 

sen onun rengini beyaz, siyah kapta ise siyah, renkli kapta ise kabın renginde 

görürsün. Su, temizliği ve berraklığı ölçüsünde içinde bulunduğu kabın rengini 

                                                 
176 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 05b. 
177 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 20a. 
178 Şemseddin Sami, Kâmus-u Türki, (İstanbul: İdeal Yayınları, 2011), 1057. 
179 Şemseddin Sami, Kâmus-u Türki, 1057, Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve 

Deyimleri Sözlüğü, 486. 
180 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetnâme, (Erkam Yayınları, İstanbul:2011), 3, 12. 
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yansıtır. Arifler ve veliler de böyledir. İnsanları değiştirip halden hale sokan o 

hallerin sahibidir, Hakk’ın tecellileridir.”181 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi ma’rifeti, avâmın, havâsın ve ehassu’l 

havâsın ma’rifeti olarak üç mertebede değerlendirmektedir. Avâmın ma’rifetini 

ilme’l-yakîn olarak izah eder. Kul, Allah’ın varlığı, nübüvvet ve ilâhiyata dair 

konuları akıl ve nakil ile idrâk edebilir. Havâsın mârifeti olarak nitelendirdiği ayne’l-

yakîni, ilim ehlinin ileri gelenlerine atfeder. Sûfilerin halvet, riyâzet ve mücâhede 

sonucu elde ettikleri makamların sonucu olarak cân gözü gafletten uyanıp cezbeler 

meydana gelir diyerek, Hak Taâla’nın cemâlinin kulun kalbine tecelli etmesiyle 

ayne’l-yakin’in Hakka’l-yakine dönüştüğünü vurgulamaktadır. İlme’l-yakin ve 

ayne’l-yakin duyu vasıtaları ve akıl yürütmeyle meydana gelir. Hakka’l-yakîn ise 

mürid’in Allah’a yolculuğu tamam olduktan sonra akıl fâni olup vahdet makâmına 

erişilerek elde edilir. Artık o makamda senlik benlik olmadığını vurgulayarak 

sûfi’nin ehassu’l- havas mertebesine ulaştığını beyan etmektedir.182 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendiye göre kâinatın ve bütün varlıkların 

yaratılışı iki ilahi sırra dayanmaktadır:  

1. Mârifetullah  

2. Muhabbetullah 

Canlı cansız her şey bu iki sırrın tecellisiyle zahir olmuştur. Allah, gizli bir 

hazine iken bilinmeyi murad etmiş ve güzelliğini temâşa etmek için kâinatı 

yaratmıştır.  

Müellifin konu ile ilgili atıfta bulunduğu ayetin meâli şöyledir: 

“Deki: Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?”183 

Müellife göre insanın yaratılış gayesi kulluk ve Rabb’in bilinmesidir. 

Dolayısıyla kullukta ideal olan, âşık ve ârif bir kul olabilmektir. Bu düşüncesini de; 

“Ey mâruf olan Allah’ım! Seni gereği gibi bilemedik” ifâdesiyle dile getirmektedir.184 

                                                 
181 Ebu Nasr Serraâc Tûsi El-Lüma, İslam Tasavvufu, Haz. H. Kamil Yılmaz, (İstanbul: 

Altınoluk Yayınları, 1996), 34. 
182 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 25a-25b. 
183 Zümer, 39/9 
184 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 25a. 
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Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi bu bölümde ilk dönem sûfilerinin 

sözlerinden örnekler vermiştir. Şöyle ki, Bayezi-i Bistami’ye marifet nedir diye 

sorulduğunda “Allah’ı Allah ile bilmektir”diye cevap verdiğini ve Cüneyd-i 

Bağdâdî’nin ise “Kâl’den hâl’e düşmek, ârifi mârufundan men etmez. Ârif’in bir 

halde bulunması (aynı zamanda) başka bir halde bulunmasına engel değildir” 

sözünü örnek vererek mârifeti insan-Allah ilişkisi yönüyle ele almaktadır.185 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, bir gün tefekkür halindeyken kalbine 

feyizler aktığını, şehadet âleminden meleküt âlemine doğru manevi olarak yükselişe 

geçtiğini belirtmektedir. Akşehirli, görülen âlemin dışında gayb âlemi olarak ifade 

edilen bir alandan bahsetmektedir. O, gayb âleminde seyr ederken fezada toplanmış 

oturan bir taife gördüğünü ve o zatlardan birinin kendisine Mârifet nedir? diye 

sorduğunu, kendisinin ise: “Gözden perdeler kaldırılıp, gönül gözünün dâima 

cemâlullâhı müşâhade halinde olmasıdır” diye cevap verdiğini anlatmaktadır. Suâl 

soran zâtın bu cevap üzerine marifeti farklı tanımlayarak Mârifet budur ki; “Vahdeti 

kesrette kesreti vahdette bulasın” dediğini ifade eder. Devamında ise aynı zâtın ”Hak 

Teâla ne vech ile müşâhade olunur, onunla nasıl kelimât olunur”  sorusuna ise o 

toplulukta bulunanlar tarafından cevap verilemediğini, yine aynı zatın kendi sorduğu 

soruya kendisinin cevap vererek : “Lisân-ı hâl üzere Hak Teâla ile kelimât olunup 

onda harf ve ses olmaz.” buyurduğunu hikâye etmektedir.186 Bu hususta müellif bir 

beytinde de şöyle demektedir; 

 

Nicedür ol-ki anda kîl sığmaz 

Misâl olmayana temsil olmaz187 

 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi beytinde, manevi olarak yaşadığı hallerin 

kelimelerle anlatılamayacağını ancak aşk şerbetinden içenlerin bu zevki tadacağını 

ifade etmektedir. Zira rü’yetullah hakkında saliklere suâl sorulduğunda onlar sessiz 

kalmayı tercih etmişlerdir.          

                                                 
185 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 25b. 
186 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 26b. 
187 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 26b. 
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Akşehirli Seyyid Mustafa Efendiye göre sâliklerin çoğunluğu ilme’l-yakinden 

ayne’l-yakine erebilir. Fakat hakka’l-yakine erenler çok azdır. Zîra sâlik, ayne’l-

yakine erdikten sonra mürşid-i kâmilin tasarrufundan çıkarak rıza makamına ulaşmış 

olur.188 

 

2.4. Vahdet-i Vücûd 

 Vahdet, Arapça kaynaklı olup birlik demektir. Vücûd ise ve-ce-de- fiilinin 

mastarı olarak bulunma, var olma anlamlarına gelmektedir.  İzâfet tamlaması olarak 

kullanılan Vahdeti-Vücûd ise varlığın birliği anlamını ifade etmektedir.189 Tasavvuf 

literatürü’nde ise, Allah’tan başka varlık olmadığının idrak ve şuuruna sahip 

olmaktır.190 Vahdet-i Vücûd, varlığın birliği inancı İbnü’l-Arabi (ö.638/1240) 

tarafından geliştirilmiş bir düşünce sistemidir. İbnü’l-Arabi’nin, Fütühâtü’l-Mekkiyye 

ve Füsûsu’l-Hikem adlı eserleri bu düşüncenin en ileri noktalarını izah etmektedirler. 

İbnü’l-Arabi öğretisine göre, “Vücûd-ı Mutlak” varlığı kendi zatından ve 

kendi zâtı ile olan varlıktır. Vücûd-ı Mutlak’ın bu mertebede “taayyünsüzlük” (Lâ 

taayyün) olarak ifâde edilmesi onun, bu mertebede hiçbir isim, sıfat ve fiil ile 

mukayyet olmamasından kaynaklanır. Lâ taayyün olarak ifade edilen bu mertebe 

hakkında bilgi edinmek ve bilmek mümkün değildir.191 

Vahdet-i Vücûd ekolü’nün önemli temsilcilerinden Davud-ı Kayseri de,  “Her 

şey Allah’ın birliğinden ibarettir, hakiki varlık sadece Allah’tır” diyerek, Allah’ın 

birliğini vahdet terimiyle ifâde etmektedir. Ehadiyyet ise Allah’ın zâtını, zâtıyla 

bilme mertebesidir: Burada diğer şeylerin bilgisine yer yoktur.192 Ehadiyyet’in ifade 

ettiği tanrı, mutlak manada bilinmez olan bir tanrıdır. Dolayısıyla kendisine hiçbir 

biçimde işaret edilemez ve sırrına ulaşılamaz. Mutlak bir meçhullük perdesi 

arkasındadır.193 Bu bağlamda Allah Teâlâ’yı zâtı ile bilmemiz ve idrak etmemiz 

mümkün değildir denilmektedir. 

                                                 
188 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 27a. 
189 İbn Manzur, Lisânü’l-Arab, III, 448. 
190 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 741. 
191 İbnü’l- Arabi, Fütûhât-ı Mekkiyye, 3,448. 
192 Dâvud el-Kayseri, Tasavvuf İlmine Giriş, Çev. Muhammed Bedirhan, (İstanbul: Nefes 

Yayınları, 2013), 58 
193 Davud el-Kayseri, Tasavvuf İlmine Giriş, 59. 
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Rivâyete göre Ebu Rezin isimli sahabi Hz. Peygamber’e “Âlemi yaratmadan 

önce Rabbimiz neredeydi?” diye sorduğunda Hz. Peygamber ona “Altında ve 

üstünde hava bulunmayan âmâda idi.” cevabını vermiştir.194 Âmâ terimi sıkıştırılmış 

yoğun bulut anlamına gelen Arapça bir kelimedir. Bunu tasavvuf terimine kazandıran 

kişi İbnü’l-Arabi’dir. O’na göre âmâ Hakk’ın bulunduğu ilk yer ve mekân, zuhur 

etmiş ilk ilâhi mazhardır. Allah’ın dışındaki her şey ondan zuhur etmiştir. Hz. 

Peygamber, âleme ait varlık mertebeleri henüz belirginleşmeden evvel Allah’ın 

âmâ’da bulunduğunu söyleyerek onun ilk mekânını tespit etmiştir. Mekanlar’a ait 

zarflar da âmâdan ortaya çıkmıştır.195 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi İbnü’l- Arabi ‘nin sistemleştirdiği vahdet-i 

vücûd ekolünün takipçisi bir mutasavvıftır. O’na göre tüm varlıklar o’nun tecellisidir 

ve o’nun yansımasından ibarettir.196 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre cemi âlem Allah’ın zatının bilgisi 

hakkında acz ve hayrette kalmış, en sahih bilgiyi ise Hakk Teâlâ kitab’ı 

mukaddesi’nde beyan etmiştir.197 O’na göre “ O’ hiç birşeye benzemez, O Allah her 

şeyi duyan ve görendir.”198 

Bu bölümde Merâtibü’l-Vücûd veya Hazerâtü’l-Hamse denilen mertebeleri 

açıklamak uygun olacaktır. Vahdet-i Vücûd ekolünü benimseyen mutasavvıflar, 

Allah, âlem, âlemin yaratılışı ve İnsan-ı Kâmil konularını farklı şekillerde izahını 

yapmışlardır. İbnü’l-Arabi ise Füsûsu’l-Hikem de bu konuyla ilgili şöyle demektedir: 

1- Lâ taayyün: Bu mertebe Hakk Teâlâ’nın bilinmesinin mümkün olmadığı 

belirsizlik âlemidir. O‘nun üstünde başka bir mertebe yoktur. Bütün 

mertebeler onun altındadır. Bu mertebede isim sıfat ve fiil ile mukayyed 

değildir. “Vücûd-ı mutlak” varlığı kendi zatından ve kendi zâtı ile olan 

varlıktır. Taayyünden beri ve mutlak olduğu için buna “taayyünsüzlük”, bu 

mertebeye de mertebe-i ehadiyyet denir. Bu mertebe hakkında bilgi 

edinilmesi veya bilinmesi mümkün değildir. 

                                                 
194 Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa, el-Câmiu’s-Sahih, I-V,neşr: Ahmet Muhammed Şakir, 

Beyrut: 1985. “Tefsir 12”, İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, “Tirmizi, Tefsir, 

Hud, 3108”,(Ankara: Akçağ Yayınları, 1989), VI,360.  
195 Davud el-Kayseri, Tasavvuf İlmine Giriş, 61-62. 
196 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, 23a. 
197 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, 23a. 
198 Şûrâ, 42/11 
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2- Taayyün-i evvel (İlk Taayyün): Bu mertebe Hakk Teâlâ’nın kendisine yine 

kendi zâtı ile vâki’ olan tecellisinden ibarettir. Zat bu mertebede 

kendisindeki isim ve sıfatları icmâlen bilir ve bu sıfatlarla sıfatlanmış ve 

isimlerle isimlenmiş olur. Bu mertebe de “Allah” ismi ile isimlendirilir. 

Vücûd-ı mutlak’ın ehadiyyet mertebesinden vâhidiyyet mertebesine 

tenezzülü ile Hakikat-i Muhammediye adı verilen taayyün-i evvel 

gerçekleşmiş olur.199 

Bu iki mertebe ile ilgili Akşehirli Mustafa Efendi şöyle demektedir; Ferd-i 

mutlak olan Hak Teâlâ gizli bir hazine iken ulûhiyetini ve kemal kudretini âyan 

etmek istemiş, “Allah vardı. O’nunla hiçbir şey yoktu” sözünün işaret ettiği lâ 

taayyün mertebesinden, ilk taayyün (Hakikat-i Muhammediyye) mertebesine 

tenezzül ve tecelli ederek vâhidiyyet âlemine nur-ı pak-ı zat’dan nur-ı 

Muhammedi’yi çıkarmıştır. Evvelde hiçbir şeyi yaratmayan Allah, ruh-ı Ahmed’i, 

nur-ı Ahad’dan vücuda getirmiştir.200 Müellif İbnü’l-Arabi’den201 aldığını tespit 

ettiğimiz şu farsça beyiti zikretmekte ve bu beyit te Ahmed ile Ahad arasındaki tek 

farkın mim harfi olduğunu ancak, o mim’den cümle âlemin zuhûr’a geldiğini 

belirtmektedir. 

 

Ahmed tâ Ahad yek mim fark- est 

Hemâ âlem derân yek mim gark-est 

 

Tercümesi:  

Ahmed ile Ahad arasındaki tek fark mim harfidir.  

Bütün mevcudat-ı cihan o mim-i taayyün içinde müstağrakdır.202 

 

                                                 
199 İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l HikemTercüme ve Şerhi, A. Avni Konuk, (İstanbul: Mega Basım 

Yayın, 2017),  I, 121-122. 
200 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 08b. 
201. İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l- Hikem Tercüme ve Şerhi, A. Avni Konuk, 2, 1490. 
202 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 08b. Bkz. İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l- Hikem Tercüme ve 

Şerhi, A.Avni Konuk, 2, 1490. 
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3- Taayyün-i Sâni (İkinci Taayyün): Bu mertebe Hakk Teâlâ’nın kendi zatını 

ve sıfatlarını biri diğerinden mümtâz olmak üzere tafsilâtıyla bilmesidir. 

Bu mertebeye hakikat-i insâniyye de denir. 

4- Ruhlar Mertebesi: Burada madde ve cismâniyet yoktur. Zaman, mekân, 

renk, parçalanma ve toparlanma gibi vasıflarla vasıflanmış değildir.  Bu 

mertebede her bir ruh kendisini ve kendi benzerini ve Hak Teâlâ’yı idrak 

etme melekesine sahiptir. “Ben sizin rabbiniz değil miyim?”203 âyetindeki 

soruya muhatab olarak “evet rabbimizsin” cevabı bu mertebede verilmiştir. 

5- Âlem-i Misâl Mertebesi: Bu mertebeye “misâl” adının verilmesinin sebebi, 

ruhlar mertebesinde zahir olan her bir varlığın, cisimler âleminde 

kazanacağı sûretin temsili bu âlemde hâsıl olmasından dolayıdır. Rüyada 

ve aynada görülen sûretler gibidir. Parçalanmaz, yırtılmaz, yapıştırılmaz. 

Misâl âlemi, ruhlar âlemi ile cisimler âlemi arasında köprü vazifesi görür. 

Ruhlara göre daha yoğun, cisimlere göre daha latiftir. Cisimlerin 

özelliklerinden olan uzunluk, kısalık, genişlik, derinlik gibi ölçütleri 

vardır. Fakat elle tutulmaz, bıçakla kesilmez.204 

6- Şehâdet Mertebesi: Bu mertebeye “şehâdet âlemi” denilmesinin sebebi; el 

ile tutulup göz ile görülebilen, beş duyu ile idrak edilebilen suretler 

olmasından dolayıdır. Çıplak gözle görülmediği halde varlığı kabul edilen 

ölçülebilen ve tespit edilen varlıklarda bu mertebe de yer alır. 

7- İnsan-ı Kâmil: Allah’ın zât, sıfat ve fiilleriyle en mükemmel şekilde insan 

da tecelli etmesi sonucu, o insan bütün âlemlerin hülesâsı olmuştur. İnsan, 

suret-i ilâhiyye üzere yaratıldığından “Allah” isminin mazharıdır. Allah 

isminin hakikat de ve mertebede diğer esma üzerinde üstünlüğü olduğu 

gibi insan-ı kâmilinde diğer mazharlara göre üstünlüğü mevcuttur. İnsan-ı 

kâmil peygamber efendimizdir.205 

 

                                                 
203 Araf, 7/172. 
204 İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l- Hikem Tercüme ve Şerhi, A. Avni Konuk, 122-123. 
205 İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l- Hikem Tercüme ve Şerhi, A. Avni Konuk, 125. 
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“Hazerât-ı Hamse” denilen beşli tasnifi bazı muhakkikler şöyle yapmıştır: 

“mertebe-i vahdet” ile “vahidiyyet” mertebesini “şehâdet” mertebesi ile “insan-ı 

kâmil” mertebesini birleştirerek yedili tasnifi beşli tasnife indirmişlerdir.206 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre Allah, madde ve cismâniyet’in olmadığı 

ruhlar âlemini yarattı. Bundan sonra ruhlar âleminde vücûd bulan her varlığın 

şehâdet âlemine tenezzül etmeden önce misâl âleminde benzerini (manevi suret) 

yarattı. Ruhlar âlemindeki bazı varlıkların manevi suretleri değişikliğe uğrayarak 

misâl âlemindeki görüntüsüne büründü. Fakat insanların ruhları ve melekler, ruhlar 

âleminde yaratıldığı şekilde, değişikliğe uğramadan cisimler âlemine tenezzül etti. 

Yani ruh, cisim libâsını giyerek şehâdet âlemine inse de onun mânevi sureti 

değişmedi. Ârif’in kalp gözü açıldığında ârif, eşyayı cismâni sûretinde değil mânevi 

suretinde görmektedir.207 

Akşehirli Mustafa Efendi, Vahdet-i Vücûd mertebesini manevi yolculukta 

ulaşılan en üst makam olarak kabul etmektedir. Bu mertebede varlığın hakikati açık 

bir şekilde müşahede edilir. Hakiki tevhide bu mertebede ulaşılır. O’na göre bu 

makam sıddıkların makamıdır. Salik artık fenâ makamına ulaşmış zulmâni 

perdelerden sıyrılıp nurâni perdeleri de aşmış, nereye nazar ederse etsin, Hakk 

Teâlâ’nın tecellisini görmeye başlamıştır.208 

Sonuç olarak Hakk Teâlâ kendi zatıyla mevcuttur. Varlığı başka birine âit bir 

varlık olması mümkün değildir. O’nun dışındaki bütün mevcûdât Allah ile hayat 

bulmuştur. Yaratılan bütün varlıklar Kur’ân’ın ifâdesine göre “ Biz Allah’a âidiz ve 

kuşkusuz biz o’na döneceğiz” derler.209 Allah’ın zât, sıfat ve ef’âlini bilip kemâlât 

derecesini elde eden insan Rabb’ına doğru olan urûcunu (yükseliş) tamamladığında 

O’nun dünya ve ahiretteki eşsiz tecellilerine mazhar olmaktadır. 

2.5. Hakikat-i Muhammedî 

“Vücûd-ı mutlak’ın taayyün ettiği mertebeye (taayyün-i evvel) hakikat-i 

Muhammediye adı verilir. Hakikat-i Muhammediyye vücûd-ı mutlak’ın ahadiyyetini 

vâhidiyyete dönüştürmek suretiyle taayyüne başlamasıdır. Zât-ı mutlak kendi 

                                                 
206 İbnü’l-Arabi, Fusûsu’l- Hikem Tercüme ve Şerhi, A. Avni Konuk,  71. 
207 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.09b. 
208 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.24b. 
209 Bakara, 2/156. 



67 

zatındaki istiğrak halinden kendi özelliklerini bilme mertebesine tenezzülünü ifâde 

eder.”210 

 Muhammed Nûrûl-Arabî konuyla ilgili şöyle demektedir: “Ey kardeş, her ne 

kadar Hakk Teâlâ’nın kendi cemâli ve kemâli kendine malumdu, amma diledi ki, 

çokluk aynasından görünsün. Ta cemâli ve kemâliyle aşkbazlık etsin. O yüzden 

aynadan kendi güzelliğini görmek istedi. Bu sebepten Allah’a âşık, kendi cemâline ve 

güzelliğine maşuk derler. Hakk’ın irâdesine aşk derler. Ancak âşık, mâşuk ve aşk 

asılda üçü birdir.”211 

Erzurumlu İbrahim Hakkı, âlemin yaratılışını açıklarken, Allah Teâlâ’nın 

ehadiyyet mertebesinde bilinmeyi murad edip, hikmetinin sırlarını meydana 

çıkarmayı istediğinde, bütün yaratılmışlardan önce, yokluğun bilinmezliğinden 

parlak, yeşil bir cevher vücuda getirdiğini belirtmektedir. Bir rivayete göre; kendi 

nurundan oldukça hoş ve büyük bir cevher var edip o cevherden kâinatın tamamını 

derece derece düzenli bir biçimde yaratmıştır. Buna ilk cevher, Nur-ı Muhammedî, 

levh-i mahfuz, akl-ı küll, ruh-ı izâfi de denir. Hakk Teâla muhabbetiyle o cevhere 

baktığı anda o cevher hayâsından eriyip su gibi akmış, halis özü üzerine çıkmıştır. 

İşte bu özden ilk önce külli nefsi yaratmış, sonra sırasıyla meleklerin ruhlarını, 

peygamberlerin ruhlarını, evliyanın ruhlarını, âriflerin, âbidlerin, mü’minlerin ve 

kâfirlerin ruhlarını yaratmıştır.212 

İbnü’l-Arabi (ö.638/1240) ise, Allah’ın ilk yarattığı Hz. Muhammed’in 

ruhudur, sonra öteki ruhlar sadır olmuştur demektedir. Allah onu peygamber olarak 

seçtiği zaman Âdem daha yaratılmamıştı. Hadiste, “Âdem su ve çamur (Beyne’l mâi 

ve’t-tin) arasında iken ben, nebi idim”213 sözünün yorumunu ise şöyle yapmaktadır: 

“Nebilik ancak Allah tarafından kendisine bir şeriat verilmesiyle mümkün olur. Ben 

nebi idim sözünden anlayacağımız odur ki, Allah ona, kendisine naib olacak nebileri 

yaratmadan önce peygamberliğini müjdelemiştir”.214 

                                                 
210 Mehmet Demirci, “Hakikat-i Muhammedi”, DİA, XV, 179. 
211 Muhammed   Nûrûl-Arabi,  Noktatü’l Beyan, Noktanın Sırrı, Haz. H. Rahmi Yananlı, 

(İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 2014), 115. 
212 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Mârifetnâme, I, 117. 
213 Aclûni, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ ve Muzîlu’l-İlbas Amme’ş-Tehera mine’l-

Ehâdis fî-Elsineti’n-Nas, I-II, (Dâru’l-Kütüb el-Mısriyye: 1351), II, 132. 
 
214 İbnü’l-Arabi, Fütûhat-ı Mekkiyye, Çev. Ekrem Demirli, (İstanbul: Litera Yayınları, 2014), 
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Abdülkerim Cîlî (ö.805/1403) insan-ı kâmil ile alakalı olarak şunları ifade 

etmektedir. İnsan, Allah Teâlâ’nın hariçteki en mükemmel mazharı, Allah’ın kendi 

suretinde yarattığı varlık ve Hakk’ın isim ve sıfatlarını gördüğü aynadır. Bu sebeple 

insan, kendinde toplu olarak bulunan ve kâinatın diğer bölümlerinde ayrı ayrı olarak 

zuhur eden ilâhi kemâlâtın merkezidir. İnsan-ı kâmil ile sıradan insan arasındaki fark, 

nev’i farkı değil, derece farkıdır. İnsanlardan bazıları bi’l-kuvve kâmil, bazılarıda 

bi’l- fiil kâmildir. Mutlak olarak insanların en kâmili, nebiler ve velilerdir. Bunların 

zirvesi ise Hz. Muhammed veya nebiler ve veliler suretinde zuhur eden “Hakikat-i 

Muhammediyye”dir. Varlıklar âleminde Hz. Muhammed kadar kemâliyle başka bir 

kimse dünyaya gelmemiştir. Hz. Muhammed’in kemâlattaki üstünlüğüne ahlâkı, 

ahvâli, efâli ve akvâli şahit ve burhandır. Hz Muhammed ile diğer nebiler ve veliler 

arasındaki kemâl mertebesi, ekmelin kâmile ve efdalin fâdıla üstünlüğü gibidir.215 

Akşehirli Mustafa Efendi, mevcûdâtın başlangıcıolarak ifâde ettiği Hakikati-i 

Muhammediye’yi izah etmeye başlamadan önce Hak Teâlâ’nın Rasûlünü Kur’an’da 

medh ettiği âyetler ile yücelterek konuya giriş yapmıştır; 

Muhammed, sizin erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Fakat o Allah’ın 

Resulü ve peygamberlerin sonuncusudur.216 

Ve sen elbette yüce bir ahlak üzeresin.217 

Allah ve melekleri, Peygamber’e çok salavat getirirler. Ey müminler! Siz de 

ona salavat getirin ve tam bir teslimiyetle selam verin218 ayetinin gereğince onun saf 

ve temiz ruhuna salât getirmenin önemini dile getirmiştir.219 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre, Hakikat-i Muhammediye Hz. 

Muhammed’in asıl hüviyetidir. Fâili muhtar olan Hakk Taâlâ âlemi adem’den 

(yoktan) vücûd’a getirmiştir ki, ezeli ilminde bu yazılıdır. Kendi nurundan Ruhu 

                                                                                                                                          
Bkz. Sühreverdi, Avârifü’l Maârif, 579. 
215 Abdülkerim Cîlî, İnsân-ı Kâmil, Ter. Abdülaziz Mecdi Tolun ( İstanbul: İz Yayıncılık, 

2010), 372. Bkz. İsa Çelik, Tasavvufi Düşüncede İnsân-ı Kâmil,  ( İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2010), 

79-80. 
216 Ahzab, 33/40 
217 Kalem, 68/4 
218 Ahzab, 33/56. 
219 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 07b. 
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Muhammedî’yi yaratmıştır. Sen olmasaydın kâinâtı yaratmazdım diye buyuran Hakk 

Teâlâ, kendi zatından başka hiçbir şey yokken, ilk defa Hakikat-i Muhammediye var 

olmuştur. Ruh’u Muhammedî’den peygamberlerin ruhlarını yaratmıştır. 

Peygamberlerin ruhundan da evliyâ’nın ruhlarını zuhûra getirmiş ve evliyânın 

ruhlarından da mü’minlerin ruhlarını vücuda getirmiştir.220  Burada işaret edilen 

bütün peygamberlerin ve velilerin ledünni bilgi kaynağı Hakîkat-i Muhammedîdir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre âlemin vücuda gelmesinin sebebi 

Hz. Muhammed’in zâtıdır. O, Hal böyle iken niçin ilk peygamber olarak gelmedi de 

son peygamber olarak geldi? O’ndan önce bu kadar enbiya’nın (Âdem, İbrahim, 

Musa, İsa ve diğerleri) gelmesine ne hâcet vardı? Evvel ve âhir kendisi olduğu, kitap 

ve ümmet bir olduğu halde neden en son peygamber olarak gönderildi diye 

sormaktadır. Bu suallerinin cevabını ise yine kendisi tarafından şöyle benzetme 

kurgulayarak verildiğini görüyoruz. “ Her insanda bulunan bil-kuvve hususiyet, 

istitâat ve kemâlât niçin ona doğar doğmaz verilmez. Yani insan doğduğu zaman 

hemen konuşamaz, hemen yürüyemez, kendi ihtiyaçlarını karşılayamaz. Büyümesi, 

güçlenmesi gerekir”. Nitekim Hz. Muhammed’in hem evvel hem âhir olması en basit 

ve anlaşılabilir olarak avâm halka böyle izah edilebilir.221 

Huccetü’l-İslam İmam Gazâli, Hz. Muhammed’in Allah’ın nurundan 

yaratılması konusunda “Ben Peygamberlerin yaratılış olarak ilki, gönderiliş olarak 

sonuncusuyum. Âdem su ile çamur arasında (henüz yaratılmamış) iken 

benpeygamberdim.”222 hadîsini yorumlarken buradaki yaratılmaktan maksat, ortaya 

çıkarmak manasında değil, takdir etme, belirleme manasındadır demektedir. Çünkü 

Hz. Peygamber (s.a.v) annesinden doğmadan önce, zâhiri vücûd olarak mevcut ve 

yaratılmış değildi. Fakat kendisine verilen kemâlat ve yüksek dereceler ilâhi takdirde 

herkesten önce idi. Vücûd’a gelmesi ise daha sonra olmuştur. Hakk Teâlâ, ilahi işleri, 

önce ilmine uygun olarak levh-i mahfuzda belirler, yani resmedip kaydeder. Şu halde 

iki çeşit vücûd bulma, var olma şekli vardır. Biri takdir edilerek, diğeri ise maddi 

olarak hissedilecek ve görülecek şekilde yaratılmaktır. Burada Hz. Muhammed’in 

                                                 
220 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 12b. 
221 Akşehirli, Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni, İ.B.B. Atatürk Kütüphanesi, 168-169. 
222 İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, Tirmizi “Menâkıb”, I, (no.3613), XII, 402. 
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Hz. Âdem’den maddi olarak değil, ilâhi takdirde belirlenme yönüyle önce olduğu 

anlaşılmalıdır.223 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, Fahr-i Âlem Efendimiz’in bu fâni dünya 

hayatında kendisi için tâyin edilen belirli bir ömrü olduğunu, ancak onun ruhu ve 

nuru bütün mevcûdât’dan önce yaratıldığını şöyle tasvir etmektedir:  

Hazreti Rasûl’ün pak ruhu arş da yeşil bir kuş misali nurdan bir ağaç üzerinde 

Hakk’ Teâla’ya senâ ederdi. Ruh’u Muhammedî nazar edip gördü ki, kendi ruhunun 

altında Cebrâil’in ruhu kırmızı kuş misâli nurdan bir ağaç üzerinde durup Hakk’ 

Teâlâ’yı tesbih ediyor. 

Rûh’u Muhammedî; Ey benim karındaşım Cebrâil fevk-i arş da muallak 

muazzam bir yıldız var. Sen onu nicedir bilirsin? 

Cebrâil; O yıldız bin yılda bir doğar. Ben onu otuz bin kere gördüm. 

Rûh’u Muhammedi; Ya Cebrail, o yıldız benim. O günlerin her biri dünya 

hesabına göre bin yıldır. 

“Allah gökten yere kadar her işi düzenleyip yönetir. Sonra (bütün bu işler) 

sizin saya geldiklerinize göre bin yıl tutan bir günde O’nun nezdine çıkar.”224 Âyet-i 

dahi şâhittir 

Mirâc gecesi Fahr-i Âlem kumdan bir derya gördü. Onu Cebrâil’e sordu. 

Cebrâil; Ya Muhammed, Ben bu deryâyı gördüğümden beri böyle akar 

Fahr-i Âlem; Ya Cebrâil; O kumdan deryânın kumu adedince Hakk’ın 

mahlûku vardır. Hiçbiri birbirine benzemez. Bu, “kün” emri vâsıtası ile bilâ 

maddeten vücûda geldi. 225 

Mevlânâ Celâleddin ise Hakikat-i Muhammediye’yi anlattıktan sonra Hz 

Peygamber’in Cebrâil karşısındaki büyüklüğünü ifâde etmek için, “Ahmed eğer o ulu 

kanadını açsaydı Cebrâil ebede kadar dehşet içinde kalırdı.” demektedir.226 

                                                 
223 İmam Gazâli, Hak Yolunun Esasları, Ter. Dilaver Selvi, (İstanbul: Semerkand Yayınları, 

2013), 103-104. 
224 Secde, 32/5. 
225 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.10a-10b. 
226 Mehmet Demirci, “Hakîkat-i Muhammediye,” DİA, XV,179-180. 
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Ehl-i keşf Hakikat-i Muhammediye mertebesini ifade edebilmek için 

uluhiyyet, vahidiyyet, vahdet-i sırf, vahdet-i hakiki, asl-ı âlem, tecelli-i evvel, vücûd-

ı evvel, Nur-ı Muhammedi, hakikat-ı âdem, İnsan-ı kâmil, halife gibi terimler 

kullanmışlardır.227 

 Müellife göre Ruh-ı Muhammedî’nin iki ciheti vardır. Evvelki cihet cenâb-ı 

Hakk’ın gaybi hüviyetine yönünü çevirmiş olarak onunla ilhak derecesindedir. 

Hakk’ın feyizlerini vasıtasız kabul eder. İkinci cihet ise mümkinatadır. İlahi feyizleri 

ilhak derecesinden vasıtasız olarak alıp mümkinâta ulaştırır.228 

Görüldüğü gibi Ruh-ı Muhammedî Cenâb-ı Hakk ile mümkinat arasında ayna 

vazifesi görmektedir. Bu ayna vâsıtası ile ilâhi feyizler Allah’ın mü’min kullarının 

gönüllerine ulaşmaktadır. 

 

2.6. İnsan 

Arapça kökenli bir kelime olan insanın lügat anlamı, beşer, âdem, gözbebeği 

demektir.229 Kelimenin aslının “unutmak” manasındaki nesy den insiyân olduğu da 

ileri sürülmüştür. Bu kelime üns masdarı ile de irtibatlandırılmıştır. “Alışmak, uyum 

sağlamak” anlamına gelen üns Türkçe’de ünsiyet olarak kullanılmaktadır. Kur’ân-ı 

Kerim’de altmış beş yerde insan, on sekiz yerde ins, bir yerde insî geçmektedir. 

Ayrıca bir yerde enâsî, İki yüz otuz yerde nâs şeklinde çoğul olarak yer 

almaktadır.230 İnsan toplayıcı varlıktır, cismani olmayan mevcuddur 

denilmektedir.231 

İmâm-ı Rabbâni insanın küçük bir kâinat olduğunu vurgulamaktadır. Ona 

göre “İnsan, âlemin küçültülmüş bir hülâsâsıdır. Bundan dolayı âlem-i kebirde var 

olan her şeyin bir numunesi de insanda mevcuttur. Cevâhir-i hamse olarak bilinen 

kalp, ruh, sır, hafi, ahfâ’nın asılları âlem-i kebirdedir”. 232 

                                                 
227 Demirci, “Hakîkat-i Muhammediye,” DİA, XV, 179-180. 
228 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.12b 
229 Şemseddin Sami, Kâmus-ı Türki, 143. 
230 İlhan Kutluer, “İnsan”, DİA, XXII, 320-323 
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232 İmâm Rabbâni, Mektubât-ı Rabbâni, Ter. Abdülkâdir Akçiçek, (İstanbul, Çile Yayınevi, 

1979), 1, 132. 



72 

Akşehirli Mustafa Efendi, insan her nefes alıp verdiğinde bu mevcûdâtı Allah 

kimin için yarattı? diye tefekkür ederek Allah’a yönelse, dünya hayatını arzu etmeyip 

“yarabbi beni kemâle erdir” diye Allah’ın huzurundaki mertebesini yüceltmek için 

gayret etse İnsan-ı kâmil olma şerefini elde eder demektedir. Çünkü insandan başka 

varlıklarda insan-ı kâmil olma yeterliliği olmadığı için Allah sadece insana emânetini 

arz etmiştir. Nitekim ayet-i kerimede: 

“Biz emaneti, göklere, yere ve dağlara teklif ettik de onlar bunu 

yüklenmekden çekindiler, (sorumluluğundan) korktular. Onu insan yüklendi. 

Doğrusu o çok zalim, çok cahildir.”233 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, ayette geçen “emanet”in, akıl,  ruh, iman ve 

ilim olduğunu, belirtmektedir. Çünkü insan bu dört şey ile mevcûdâttan üstün 

durumdadır. Ruhun şerefi akıl ile olmaktadır. Hakk Teâlâ’nın zâtını ve sıfatlarını 

bilmek akıl ile mümkündür. Allah, insana isimleri öğreterek onu ilim ile 

şereflendirmiştir. İman ise mü’min kulun kalbinde doğan cemal nurudur. Hakk Teâlâ 

insanı kendi için, diğer mahlûkâtı insan için yaratmıştır. İnsan kendisine verilen bu 

izzeti anlamayıp, kendisinin marifetullah için yaratıldığını bilmezse esfel-i sâfiline 

(aşağıların en aşağısı) düşmektedir.234 

 Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre Allah yarattığı varlıklar arasında 

insana daha büyük değer vermiş ve daha fazla ikramlarda bulunmuştur. Onu en güzel 

şekilde yaratarak lütuf ve ihsanıyla muâmele etmiştir. İnsanın fıtratına birçok 

kâbiliyetler yüklemiş, onu yeryüzünün halifesi yapmıştır. İnsana hilâfet verildiğine 

göre yeryüzünü imâr ve ıslah etmek de onun asli vazifesidir. İnsan da bu görevin 

üstesinden gelebilecek güçte yaratılmıştır. Ayrıca insana iyilik ve kötülüğü kavrayıp 

bunlardan birini seçme yeteneği verilmiştir. Bundan dolayı insan, sorumlu bir 

varlıktır.235 

Bizde müellifin izini takip ederek ruh, kalp ve akıl konusunda insanı diğer 

varlıklardan ayıran ve ona şeref kazandıran bu cevherleri alt başlıkta incelemeyi 

uygun gördük.  

                                                 
233 Ahzab,33/72. 
234 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.14a-14b. 
235 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 13b. 
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2.6.1. Kalp 

Kalp, Arapça bir kelime olup lügatta bir şeyin altını üstüne getirmek, 

çevirmek, değiştirmek gibi anlamlara gelmektedir.236 Yürek, merkezi hayat uzvudur 

ki göğsün sol tarafında bir parça etten ibaret olup, kanı bütün bedene neşr ve yine 

celbederek daimi harekette bulunur. Ayrıca merkezi hissiyat olan gönül, fuâd 

anlamına gelir.237 

 Gazâli cevâhir-i hamse’den biri olan kalbi, insan’ın cismâni bedeninde 

bulunan çam kozalağı şeklinde bir et parçası olarak tarif etmektedir. Kalbin iç 

kısmındaki boşlukta siyah kan bulunmaktadır. Bu kalp, hayvâni ruhun menbaı ve 

madenidir. Ruhâni/gayb âleminin özelliklerini taşıyan, latif/gözle görülmeyen kalp 

ise Allah’ın özel olarak yarattığı manevi cevherdir. Bu manevi latife insanın 

hakikatidir. İnsan bir şeyi onunla idrak eder, onun sebebiyle ilâhi emirlere muhatap 

olur.238 

Cevher bakımından kalplerin durumu kaplara benzetilmektedir. Hz. Ali kalbi 

şöyle tasvir etmektedir. “Yeryüzünde Hakk Teâlâ’nın bir takım nurâni kapları vardır. 

Onlar kalplerdir. Kalplerin Hakk Teâlâya en sevimli olanları en ince (rakik) en temiz 

ve en kuvvetli olanlarıdır. Yani bu kalpler, dinde en kuvvetli, yakinde en temiz ve din 

kardeşlerine karşı en ince ve hassas olanlardır.”239 Ebu Tâlib el- Mekki’ye göre 

kapların en temiz, en ince ve en kalitelisi sultanlara, temiz ve şerefli insanlara 

layıktır. Kaba, katı ve kalitesiz olanlar ise seviyesi düşük insanlara layıktır.240 

Mürid manevi terbiyeye adım attığından itibaren kalbini mâsiva (Allah’tan 

başka şeyler) ile meşgul etmekten sakınmalıdır. Tasavvuf büyüklerinden Şibli, 

müridi Husri’nin mânevi terbiyeye ilk girdiği günlerde ona şöyle derdi. “ Eğer bir 

cumadan bana geldiğin ikinci cumaya kadar kalbinden kendi arzunla Allah 

Teâlâ’nın dışında bir şey geçirirsen, sana benim meclisimde hazır bulunman 

                                                 
236 İbn-i Manzur, Lisânü’l-Arab, I, 685, Cebecioğlu, Tasavvuf  Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 

422.   
237 Şemseddin Sami, Kâmus-ı Türki, 831. 
238 İmam Gazali, Hak Yolunun Esasları, Ter. Dilaver Selvi, 84-85. 
239 Ebû Talib el-Mekki, Kûtu’l-Kulûb, Kalplerin Azığı, Ter. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi, 

(İstanbul: Semerkand, 2003), 472. 

240 Ebû Talib el-Mekki, Kûtu’l-Kulûb, Kalplerin Azığı, Ter. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi, 472. 
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haramdır.”241 Biz buradan şunu anlayabiliriz: Mürid’in kalbinden mal ve makam 

arzusu tamamen yok olmalıdır. 

İlk dönem sûfilerinden Cüneyd-i Bağdâdi kalbe gönül anlamını haml ederek,  

elde avuçta olmayan bir şeyin gönülde de bulunmaması gerektiğini vurgulamaktadır. 

Yine ona göre “Zühd, dünyayı küçümsemek ve onun kalpteki izlerini silmektir.”242 

Tasavvuf eğitiminde kalbe verilen önemi ilk dönem sûfilerinin görüşlerinden 

başlayarak kısaca izah etmeye çalıştık. Bu bilgiler ışığında müellifin kalbe bakış 

açısını değerlendirecek olursak; 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre Allah kulunun fiillerini kalbindeki 

niyet ve samimiyetine göre değerlendirir. Ona göre kalp mârifetullah’ın mekânıdır. 

Yine Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre kalp, Allah’ın arşı 

hükmündedir. Arşı bir merkez gibi düşünürsek onun çevresindekiler devamlı olarak 

onu deverân ederler. Aynı şekilde ârif’in kalbi de arşı deverân edenlerin merkezi 

durumundadır.243 

Akşehirli Mustafa Efendi, kalbi İbnü’l-Arabi’nin sistematik olarak kullandığı 

ayna metaforu244 üzerinden açıklamaktadır. O kalbi Allah’ın nurunun tecelli ettiği 

mekân olarak görmektedir. Bu durumda kalp ayna vazifesini görüyorsa, görüntüyü 

iyi yansıtabilmesi için her türlü kirden pastan temizlenmiş olması gerekir. Masiva 

(Allah’tan başka şeyler) kalp’te kir ve pas olarak kendini gösterir. 

“Kalbinden mâsivayı silip onu tertemiz pâk’ü mücellâ musaffi edüp gaybü’l 

gayb nurunun aksini kabul edecek isti’dât’a hâsıl edesin” diyen Akşehirli kalbi 

riyazet, mücâhade ve zikirle cilâlayıp onu tertemiz bir ayna hâline getirmenin 

gerekliliğine vurgu yapmaktadır. Mürid, mürşid-i kâmil’in terbiyesindetarikat 

eğitimini alarak insan-ı kâmil olma hedefine doğru ilerlerken, kalbinden mâsivâyı 

tamamen temizlemesi lazımdır. Çünkü seyr-i sülük eğitimi nefsi tezkiye ve kalbi 

tasfiyeden ibarettir. 

                                                 
241 Abdülkerim Kuşeyri, Kuşeyri Risâlesi, Ter. Dilaver Selvi,(İatanbul: Semerkand Yayınlaru, 

2007), 728. 
242 Süleyman Uludağ, Cüneyd-i Bağdâdî, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010), 71. 
243 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.24b. 
244 Bkz. İbnü’l-Arabi, Füsûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, Haz. A.Avni Konuk, I, 231. 
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Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre, Allah kulunun gönlüne nazar etmektedir. 

Şayet salikin kalbinde Allah’tan gayrıya duyulan bir sevgi varsa Allah aşkı o kalpde 

yerleşemez. Allah aşkının yerleştiği kalpde ise dünya sevgisine yer yoktur. Dünya 

sevgisinden arınmış bir kalbe ilahi feyz ve ilhamın dolacağı görüşünü benimseyen 

mutasavvıfımız, zulmâni perdelerin kaldırılıp gayb âleminin kapılarının müride 

açılacağını belirtmektedir. Sonuç olarak zikre devam eden müridin kalbinin Allah’ın 

nazargâhı olduğunu ve o’nun tüm dünyalıklardan vaz geçerek fenâ fillaha 

ulaşacağını vurgulamaktadır.245 

2.6.2. Ruh 

Ruh; geçmek, gitmek, rüzgârlı olmak, geniş ve ferahlık verici vb.anlamlara 

gelen revh kökünden türemiş bir isimdir.246 Ayrıca can, nefs ve Cebrâil anlamlarına 

gelmektedir.247 Kâşâni rûhu mücerred(soyut) insan latifesi ve yürekteki kanın 

coşmasından meydana gelen buharımsı cisim olarak ifade etmektedir.248“Canlılarda 

hayatı sağlayan unsur” olarak tanımlanmaktadır.249 İbn-i Ata, Allah’ın, ruhu 

cesetlerden önce yarattığı görüşünü ileri sürmektedir. El-Kahtâbî ise ruhun, kün 

zilleti altına girmediğini ve diri olduğunu belirtir. O’nun halk âlemine değil de emr 

âlemine ait olduğuna işaret etmektedir.250 

İnsan ruh beden ve nefsden müteşekkil bir varlıktır. İnsan, bedeniyle maddi 

âlem ile ilişkiliyken ruhuyla ulvi âleme yükselmektedir. İnsanın aslı ruhtan ibarettir. 

Beden öldüğünde ruh ölmez. Ruh bedende belirli bir süre kalıp sonrasında onunla 

irtibatı sona erecek ve ruhun maddi âlemle alakası son bulacaktır. 

Kur’ân-ı Kerim’in ifâde ettiğine göre: “ Deki: Ruh, Rabbimin emrindedir.”251 

Kuşeyrî ruhların ezeli olmayıp sonradan yaratılmış varlıklar olduğunu, ona 

ezeli diyenlerin büyük hataya düştüğünü söylemektedir. Kuşeyri’ye göre ruh insan 

kalıbına emanet olarak konulmuştur. İnsan ruh ve cesetten meydana gelmektedir.252 

                                                 
245 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.22a. 
246 İbn-i Manzur, Lisânü’l-Arab, II, 455. 
247 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, ( İstanbul: Kabalcı Yayınevi,2005),298. 
248 Abdürrezzak Kâşâni, Tasavvuf Sözlüğü, Çeviren Ekrem Demirli, (İstanbul: İz Yayıncılık, 

2004), 274. 
249 Yusuf Şevki Yavuz, “Ruh”, DİA, XXXV. 187-189 
250 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 598. 
251 İsra, 17/85 
252 Kuşeyri, Kuşeyri Risalesi, 234. 
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Ruhların kendi âlemlerinden bu âleme gelmesine nüzül, buradan ruhlar 

âlemine yükselmesine urûc denir. Kavis şeklinde bir yol izleyerek bu âleme gelen 

ruhlar (kavs-ı nüzûl) yine kavis şeklinde başka bir yol izleyerek (kavs-i urûc) ruhlar 

âlemine döner. Ruhların geldikleri âleme yükselmeleri için arınmaları ve 

yetkinleşmeleri gerekir.253 

“Âlimler, naslarda verilen bilgilerden ve bunların yorumundan hareketle 

ruhun özelliklerini şöyle belirlemişlerdir: Ruhun cevheri meleklerin cevheri türünden 

olup nurani bir özelliğe ve bağımsız bir varlığa sahiptir. Bedenin şekline bürünüp 

süratle hareket eder ve uzun mesafeleri kısa sürede alır. İlâhi mârifet ve muhabbet 

sayesinde gücü artar. Onun bedene konulmasının hikmeti imtihana tâbi 

tutulmasıdır.”254 

Tasavvuf erbâbı ise ruhun insani ve hayvani olarak iki farklı yönüne dikkat 

çekmektedir. İnsani ruh, hayvani ruha meyil ve alâkadan uzaklaşıp, onu kendisine 

boyun eğdirirse, kalp tozları silinmiş bir ayna gibi aslına kavuşup mücellâ bir hale 

gelir. Sonuçta o kalp aynasında nice ilâhi sırlar ruha ayân olur. Ham/olgunlaşmamış 

meyveler nasıl ağaca sımsıkı bağlı ise ham ruhlar da o derecede nefsâniyete 

esirdirler.255 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi ruhun, ruhlar âlemindeki yaratılışından 

sonra şehadet âlemine tenezzül eden diğer mevcudât gibi bir benzerinin misâl 

âleminde belirmediğini ifade etmektedir. O’na göre ruh, şehâdet âlemine cisim 

libâsına bürünerek tenezzül etse de ruhlar âlemindeki manevi sureti değişikliğe 

uğramadan şehâdet âleminde bulunmaktadır. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendibu konuda melekleri ve ruhu aynı katagoride 

değerlendirerek manevi sureti değişime uğramayanlar olarak ifade etmektedir. Bazı 

varlıklar ilk yaratılışlarındakisuretlerinden farklı bir görünüme kavuşmuştur. Anâsırı 

erbaa256 (hava, su, toprak, ateş) ve bunlardan meydana gelenler gibi.257 Ârif’in 

                                                 
253 Süleyman Uludağ, “Ruh”, DİA, XXXV. 192-193. 
254 Yusuf Şevki Yavuz, “Ruh”, DİA, XXXV. 187-189. 
255 Osman Nuri Topbaş, Gönül Bahçesinden Muhabbetteki Sır, (İstanbul: Erkam Yayınları, 

2001), 97-98. 
256Anasır-ı erbaa “dört unsur” demek olup klasik felsefede toprak, su, hava, ateş den ibarettir. 

Yeni bir madde teşkil etmek üzere eski şeklini bırakıp bozulan şeye unsur (çoğulu anâsır) denir. 

Konuyu ana hatlarıyla ilk defa ele alan islam filozofu Kindî olmuştur. Ay üstü âlemde oluş ve 

bozulma yoktur. Oluş ve bozulma birbirinin zıddı olan keyfiyetlerde meydana gelir. Ay altı âlemin 
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gözünden zulmani perdeler kalktığında artık o eşyayı cismâni sûretinde değil mânevi 

suretinde görmektedir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre vahdet denizine dalan ve dostu ile 

halvet olan sûfi’nin ruhu, melekût âlemine yükselmektedir. Ruh meleküt âlemine 

(mecâzi anlamda) kanatlanıp uçtuğunda, enbiya ve evliya’nın ruhlarını müşâhade 

etmeye başlar. Melekler, arş, kürsü ve mükâşefeye ait unsurlar kendisine gösterilir. 

Müellif, gaybü’l gayb nuruna mazhar olmuş müridin gözünden perdeler kaldırılıp, 

kalbine nurlar akmaya başladığında o nurdan, zevk-i ruhâni ve şevk-i cemâli peydâ 

olacağını belirtmektedir. Bu nurun ziyâsını güneş ile kıyasladığımızda güneş onun 

yanında karanlık kalır vurgusunu yapan Akşehirli, marifetullah nuru ile boyanan 

müridin gözü başka bir şey görmez olur. Kendisine bütün makamlar arz olunsa bile 

o, makamsızlık arzu eder.258 Müellif bir beyitinde bu hususta şu ifadelere yer 

vermektedir. 

 

O bir nurdur kim görünür âyân 

Gönül menzilinde tutar mekân 

 

O bir şemsdür kim görecek ânı 

Muvahhid olurehli ahir zaman259 

 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, beden kafesinde hapsolmuş ruhun tekrar 

asli vatanına dönebilmesi için nefsin esaretinden kurtulması gerektiğini 

belirtmektedir. Nefsin behimi arzularından uzaklaşıp ruhu asıl hürriyetine 

kavuşturmak tevhit zikri ile mümkün olmaktadır. Mürid beden kafesinde daralan 

ruhunu tevhit zikri ile rahatlatıp huzurlu ve mutlu bir hale getirmelidir. Akşehirli’ye 

göre tevhid zikri ile huzura kavuşan ruh Allah’ın şevki ile dolar.260 

                                                                                                                                          
unsurları dört tanedir. Bunlar belli oranlarda karışıp birbirini etkileyerek varlıkları meydana getirirler; 

Birbirlerine dönüşürken yok olup gitmezler, parçaları birbiri içine girer. Kendileri ise Allah’ın takdir 

ettiği süreye kadar bakidirler. İbnü’l-Arabi unsurların feleklerin hareketi sonunda ortaya çıktığını 

belirterek Tanrı’nın dört unsuru dört günde yarattığını, bunların içerisinde ateşin en üst mertebede 

bulunduğunu, fakat Hz.Âdem’in çamurunda yer alan suyun hepsinden daha etkili olduğunu söyler ve 

unsurlara kendi özelliklerini verenin Allah olduğunu belirtir. H.Bekir Karlığa, “Anâsır-ı Erbaa”, DİA, 

III. 149-150 
257Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 9b. 
258 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 16b-17a. 
259 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.17a. 
260 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 9b. 
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2.6.3. Akıl 

Aklın Arapça lügat anlamı men, hacr ve birisine bir şeyi yasak etmek yani 

nehiydir.261 Tasavvuf anlamı ise kalpte hak ile batılı ayırt eden bir nurdur. Veya 

insan bedenine bağlı, onu yönetmek ve tasarruf etmekle yükümlü bir cevherdir.262 

Kelam ilminin önde gelen âlimlerinden Ebu’l- Kâsım el-Hâkim es-

Semerkandi peygamberlerin, mü’minlerin ve kâfirlerin akıllarının eşit olmadığını 

belirterek, mü’min ile kâfirin aklının eşit olduğunu savunan kişiyi bid’atçı olarak 

görmektedir. Ona göre akıl; Garîzî, Tekellüfî, Atâî, Nebevî ve Onursal olmak üzere 

beş çeşittir. 

Garîzî akıl: Her insanda eşit derecede bulunan, doğuştan kazanılan akıldır. 

Bu akıl sayesinde bütün kâfirler bir yaratıcının bulunduğunu kavrayabilir. 

Tekellüfî akıl: Çalışma ile elde edilen akıldır. Kişi kendisini geliştirdikçe 

aklı da o nisbette gelişir. 

Atâî akıl: Bütün mü’minlerin eşit derecede sahip olduğu akıldır ki, kâfirlerin 

bu akıldan nasibi yoktur. 

Nebevî akıl: Peygamberlere verilen akıldır. Bu akıldan mü’minlere 

verilmemiştir. 

Onursal akıl: Sadece Hz. Muhammed’e (s.a.v.) bahşedilen akıldır. Diğer 

mahlûkâtın bu akıldan payı yoktur.263 İşte Akl-ı Küll olan Hz. Muhammed, mi’râc 

gecesinde Sidre-i Müntehâ’ya vardığında gözünü Hakk’a dikmiş, onu temâşa etmiş 

ve hiçbir yere çevirmemiştir.264 Nitekim insan, kendisine verilen bu latif (gözle 

görülmeyen) cevher sayesinde Allah katında değer ve kıymet bulmuşsa, diğer 

canlılardan farklı olarak Allah’a karşı görev ve sorumluluğu var demektir. Yine insan 

kendisinde bulunan akıl ve idrak bağlamında hayvan ile melek arasında yaratılan bir 

varlıktır. Hayvanlar dünya hayatı için melekler ahiret hayatı için yaratılmıştır. İnsan 

ise her ikisi için sorumluluk üstlenmiştir. Dünyayı imar etme görevi ile beraber 

kendisinde bulunan kemal vasıflarını geliştirerek her iki âlemde mertebesini 

                                                 
261 İbn-i Manzur, Lisânü’l-Arab, XI, 458. 
262 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 97. 
263 Ebu’l-Kâsım el-Hakim es-Semerkandi, Sevâdü’l-AzamTercümesi, Ter. Talha Alp, (İstanbul: 

Yasin Yayınevi, 2012), 237. 
264 Halim Gül, Mesnevi’de Tasavvufi Tefsir, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2014), 370. 
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yüceltmek için çalışmak onun en önemli vazifesidir. Kur’an’ı Kerimin pek çok 

ayetinde aklın yüceliğine, olaylardan ders almaya, hüküm çıkarmaya vurgu yapılır. 

 Gazâli aklın birçok anlamda kullanıldığını ifade etmektedir. Ona göre 

öncelikle eşyanın hakikatini bilmekten ibaret olan akıldır ki, kalp de bulunan ilim 

sıfatı ile ilgilidir. İkincisi ise ilimleri idrak eden cevher manası murâd olunur. Bu 

durumda akıl kalp manasına gelir.265 

Ebu Tâlip el-Mekki ise aklı kandile benzetmektedir. İlim de zeytinyağı 

gibidir. Bu zeytinyağı kandilin ışık kaynağıdır. Yani ilmin akla kuvvet ve destek 

vermesiyle yakîn ortaya çıkar. Lambanın fitili de imana benzer. Yakıtı güzel, fitili 

sağlam olan lambanın güzel ışık verdiği gibi imanı güzel, ilmi düzgün, aklı kuvvetli 

olan kalbin de yakîni o derece kuvvetli olmaktadır.266 

Akşehirli Mustafa Efendi ilme’l- yakîn derecesinde elde edilen bilgileri akıl 

ile elde edilen bilgiler olarak yorumlamaktadır. O’na göre insan ilme’l yakin 

derecesinde zâhiri âlemi kavramada donanımlı olarak yaratılmıştır. Ancak ayne’l -

yakine doğru ilerledikçe aklı kifayetsiz kalmaktadır. Çünkü akıl duyular ile birlikte 

hareket eder. Beş duyu ile algılanandan başkasını kabul etmekte zorlanır. Salik 

ayne’l-yakîn derecesine ulaştığı zaman marifet nuru ile kalbi nurlanır ve aklın 

ötesinde bilgiler kalbine akmaya başlar. Buna da keşfi bilgi denir. Bu durumda aklın 

yerini kalp almış olur.267 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’ye göre Allah, âlemi adem den (yokluk) 

yaratmıştır. Marifetini izhar etmek için meleklerden ve diğer yaratılmışlardan daha 

üstün eşrefi mahlukât olarak adlandırılan bir varlık yaratıp, o varlığa da meleklerde 

olmayan iradeyi vermiştir. Melekler sadece Allah’a itaat ve onu zikirle meşgul 

olurken, insandaki akıl ve irade onu kendi tercihi ve arzusu ile Hakk’ı bilmeye sevk 

etmektedir. Hakk Teâlâ’nın da istediği budur. İnsan kendi irâdesi ile günah ve sevabı, 

itaat ve isyanı tercih etmektedir. Allah en güzel surette yarattığı insana isimlerin 

tamamını öğreterek insanın hür irâdesi ile insan-ı kâmil olmak için çaba sarf etmesini 

arzulamaktadır. Bu konuda müellifimiz Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi; İbnü’l-

                                                 
265 İmam Gazali, İhyâ’u-Ulûmi’d-Din, Ahmet Serdaroğlu, (İstanbul: Bedir yayınevi,1975), 

3,12. 
266 Ebû Talib el-Mekki, Kûtu’l-Kulûb, Kalplerin Azığı, Ter. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi, 465. 
267 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr.15a-15b. 



80 

Arabi’nin ; “Hakk Teâla bana, insan benim sırrımdır, ben de insanın sırrıyım diye 

ilhâm etti” dediğini belirtmektedir.268 

Sonuç olarak insan, bir taraftan eşrefi mahlûkat olarak yaratılmış ve 

yeryüzünün halifesi olmakla şereflenmiş bir varlık iken diğer taraftan nefsinin istek 

ve arzularına yenik düşerek, madde-mana ve ruh-beden dengesinin bozulup daha 

cihadın başında cihadı kaybetme tehlikesi ile karşı karşıya kalmaktadır. En önemli 

husus, kendi iç âleminde nefs ve şeytanla devamlı olarak mücadele halinde olan 

insanın bu imtihanının hangi şekilde sonuçlanacağıdır. 

 

2.6.4. Nefs 

Nefs, Arapça bir kelime olup birçok manaları bünyesinde barındırır. Ruh, 

insanınbedeni, ceset, kan,269 akıl, azamet, izzet, görüş, kötü göz, bir şeyin cevheri, 

hamiyet, işkence, ukubet, arzu, murad anlamlarına gelir.270 

 Kâşâni’ye göre nefs, kendisinde iradi hareket his ve hayat kuvveti bulunan 

latif buharlı bir cevherdir. Nefs kulun kötü fiilleri, büyüklenme, haset, öfke, kötü 

ahlak, tahammülsüzlük gibi çirkin huyları ve nitelikleridir.271 

Ebû Tâlib el-Mekki bu hadisi şerifi şöyle yorumlamaktadır: “Bu anlatılan 

zikirle açılmış ve zikirle nurlanmış kalbin sıfatıdır. O aynı zamanda iyilik ve devamlı 

sekinet/ ilâhi rahmet ile sükûn bulan nefsin hâlidir.272 

Nefsin tâlim ve terbiyesi için en etkili araç, oruç ve uykusuzluktur. İlk dönem 

zahitlerinin “Geceleri kâim, gündüzleri sâim” yani “geceleri ayakta namaz kılarak 

gündüzleri oruç tutarak” nefislerini terbiye ettiklerinden sıkça bahsedilmektedir. 

Sûfiler nefislerini tarikat âdâbının üç unsuru olan az yemek, az uyumak ve az 

konuşmak ile dizginleyerek azgın nefse karşı sürekli mücadele halinde olmaya önem 

vermişlerdir. Nefs gerçektir ve hakkında pek çok hikâyeden söz edilmektedir. 

Schimmel’in tespitlerine göre halk inancında yer alan bazı menkıbelerde nefs: bazen 

                                                 
268 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 13a-13b. 
269 İbn-i Manzur, Lisânü’l-Arab, VI, 234. 
270 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 545.  
271 Abdürrezzak Kâşâni, Tasavvuf Sözlüğü, Çeviren. Ekrem Demirli, 558. 
272 Ebû Talib el-Mekki, Kûtu’l-Kulûb, Kalplerin Azığı, Ter. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi, 461-

462. 
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siyah bir köpek suretine giren, bazende sûfilerin boğazından fare suretinde çıkarak 

kendini gösteren, kimi zaman da yılan suretinde ortaya çıktığında şeyhin manevi 

gücü ile etkisiz hale geleceğine inanılan bir hasımdır.273 Ancak, eğitilen at ya da 

köpek imgesi, sûfinin nefs üzerinde etkinliği hakkında en doğru izlenimi verir. 

Nefisteki aşağı nitelikler ve içgüdüler öldürülmeyecek, Allah yolunda hizmet edecek 

şekilde eğitilerek faydalı bir araca dönüştürülecektir. Her açıdan Allah’a itaat etmek 

koşuluyla, nefs sahibine itaat edecektir.274 

Akşehirli Mustafa Efendinefis tezkiyesinin önemi üzerinde hassasiyetle 

durmaktadır. O, nefsin insanı hevâsına nasıl uydurduğunu, dünya nimetleri ile nasıl 

kandırdığına dikkat çekerek müridin zikre önem vermesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Mürid’in tefekkür, riyazet ve zikirle meşgul olması sonucu fenâ 

fillaha ulaşacağını belirtmektedir.275 

 Ayrıca Akşehirli, nefsi benlik (enâniyet) duygusu yönünden ele almaktadır. 

Ona göre, sâlik benlik duygusundan kurtulmadan ârif olamaz. Zira bir köle, sahibi ile 

bin akçe karşılığında azât olacağına dair anlaşma yapsa fakat bin akçeden bir akçe 

eksik ödese o zaman azat olamaz. Müellifimiz, müridin nefsinde zerre miktarı benlik 

duygusu kalırsa ârif olamaz diyerek, ne zaman ki benlik duygusunu nefsinden 

tamamen yok ederse o zaman hak ile görüp, hak ile işiteceğini ve hak ile 

söyleyeceğini belirtmektedir.  276 

 

2.7. İlhâm 

Arapça bir kelime olan ilhâm, feyz yolu ile kalbe düşen nesne veya haber 

olarak tanımlanır.277 Dini bir hükümde ilhâm delil olamaz. Sûfiyye bunu ferdi planda 

delil olarak kabul eder.278 

                                                 
273 Annemarie Schimmel, İslamın Mistik Boyutları, Çeviren. Ergun Kocabıyık, (İstanbul: Alfa 

Yayınları, 2018), 168-169. 
274 Schimmel, İslamın Mistik Boyutları, Çeviren. Ergun Kocabıyık, 168-169. 
275 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 7a. 
276 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 7a. 
277 Ahteri Mustafa Şemseddin Efendi, Ahter-i Kebir, ( Dersaâdet: İstanbul, 1316), 92. 
278 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 392. 
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Tasavvuf erbâbına göre, kalbe gelen düşünce melekten olunca ona ilhâm 

denilmektedir. Bu düşünce Allah tarafından kulun kalbine atılıyorsa o zaman buna 

hak düşünce denir279 

Ebu Talib el-Mekki, Kur’an ve Sünnetin hükmüne ters düşen keşif, ilhâm ve 

vâridat türü şeylerin ihtiyatla karşılanması gerektiğini ve onlarla amel 

edilemeyeceğini vurgulamaktadır. Çünkü Allah’a ulaşmanın tek yolu Hz. 

Muhammed’in sünnetine uymaktan geçmektedir. Ebu’l-Hasan Şazeli ise ilhâm ve 

keşfi öncelikle Kur’an ve Sünnet terazisinde tartarak karar vermek gerektiğini, şayet 

bunlara ters düşerse “Hiç şüphesiz Allah benim için emniyeti Kur’an ve Sünnette 

yaptı, keşf ve ilhâmda yapmadı” diyerek kaçınılması gerektiğini vurgulamaktadır.280 

Herevi’ye göre ilhâm makamı keşf ve kerâmet ehlinin makâmı olduğu için 

firâset makamından üstündür. Çünkü firâset bazen nadir olarak vâki olur veya kişi 

beklediği zaman olmaz yahut onu kişi hiç elde edemez. İlhâm ise ihtiyaç 

duyulduğunda hemen gelir. Yine Herevi’ye göre ilhâm’ın üç derecesi vardır. 

Birincisi nebevi ilhâmdır. Vahiy gibi kesinlik ifade eder. İşitmeyle veya mutlak 

olarak meydana gelir. İkincisi, gözle görülecek şekilde vâki olan ilhâmdır. 

Doğruluğunun alâmeti haddi aşmaması ve asla hata etmemesidir. Üçüncüsü, sırf 

tahkikin gözüne görünen ve sadece ezelin aynından konuşan ilhâmdır.281 

Eşrefoğlu Rumi’nin ise ilhâm konusundaki fikirleri şöyledir: Nefs-i mülhime 

makamındaki müridin kalbine Rabbâni ilhâm gelmeye başlar. Riyâzet ve mücâhede 

ile nefsini öldüren mürid, ibadet ve zikrullah nuru ile nurlanmaktadır. Bu makamdaki 

müridin basiret gözü ile Hakk’ı görmesi, batınî kulağı ile ilhâm-ı Rabbâniyi işitmesi 

ona sonsuz zevk vermektedir. Hakk Teâlâ’nın elest bezminde ruhlara  “ben sizin 

rabbiniz değil miyim” hitabı bir nevi ilhâmla olmuştur. Ruhlar bu hitâbı işittiklerinde 

önce kendilerinden geçmiştir. Sonrasında hitabın ne anlama geldiğini kavramışlar ve 

cevap vermişlerdir. Hakk âşıkları bu dünyada gönül kulağı ile bir şey işittikleri 

zaman “elestü” hitabını duyar gibi onun zevkini duyar ve değirmenin çarkı gibi 

                                                 
279 Kuşeyri, Kuşeyri Risâlesi, 228. 
280 Ebu Talib el-Mekki, Kûtü’l-Kulûb, Kalplerin Azığı, Ter. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi,79. 
281 Hâce Abdullah el-Ensâri el-Herevi,  Menazilü’s-Sâirin, Ter. Abdürrezzak Tek, ( Bursa, 

Emin yayınları, 2008 ), 117. 
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dönmeye başlarlar. Nitekim Mevlânâ’nın demircilerin çekiçlerinin sesiyle vecde 

gelip semaya başlaması bu türdendir.282 

Salih kimselere sadık rüyalar yoluyla bazı bilgilerin ilhâm edildiği 

bilinmektedir. Rasûl-i Ekrem sadık rüyaları nübüvvetin bir parçası olduğunu 

bildirmiştir. Son peygamberin ahirete irtihal etmesi ile vahiy kapısı kapandığından 

sadece ilham yolu kalmıştır.  Bundan sonra Allah ile kulun irtibatı kıyamete kadar 

ilham yolu ile devam edecektir denilmektedir.283 

İlhâm iki türlüdür. Özel ve genel ilhâm. Özel anlamdaki ilhâm velilere ve 

asfiya’ya mahsustur. Bununda biri vasıtalı, diğeri vasıtasız olmak üzere iki şekli 

vardır. Vasıtalı olan ilhâm, hâtifden gelen bir sestir, yani kaynağı belli olmayan bir 

sesin işitilmesi olarak kendini gösterir. Bu sesi işiten kimse onun anlamını ve neyi 

kastetmekte olduğunu kavrar. Vâsıtasız ilhâm, gayb âleminden evliyanın kalbine bazı 

mânâların ve hakîkatlerin atılmasıdır. İlhâm yoluyla kalbe gelen bir mânâ veya 

hakîkat bazen aniden insanın kalbine doğar. Bazen de tedricen gelir. Bu tür ilhâmlara 

“bevâdih” veya “hücum” denir. Gelen ilhâm da sebeple veya sebepsiz meydana gelir. 

Sebeple olan hakikidir. Şer’i şerife uygun bir yaşantı ile takva sahibi olan kişilerin 

kalplerine gelen ilhâm bu türdendir. Sebepsiz ve gayr-ı hakiki denilen ilhâm 

doğuştan var olan bir yetenekle belli bir yaşam tarzına sahip kişilere gelen ilhâmdır. 

Brahman, keşiş ve rahiplerde bu tür ilham görülebilir.284 

 Akşehirli, kendisine hâtif-i-gayb’dan (söyleyenin görülmeyip sesin 

işitilmesi) gelen nida ile “Rabbâni cevherlerin sırları” adını verdiği bu risâleyi 

kalbine sura üfürüldüğü gibi ilhâm üflenerek yazdığını belirtmektedir.285O, ruhunun 

deryayı müşâhede ettiği bir vakitte gönlüne Hakk cânibinden gelen harfsiz, sessiz, 

sedâsız, cihetsiz bir nida işiterek ilâhi sırlara mazhar olduğunu ifade etmektedir. 286 

Akşehirli Mustafa Efendi, kendi kalbine gelen feyz ve ilhâmlardan bahsettiği 

gibi, Sultân’ül-Arifin Bayezid-i Bistâmi’den de örnek vermiştir. O’nun kalbine gelen 

ilhâmla Hakk Teâlâ ile arasında gerçekleşen hasbihâli de şöyle aktarmaktadır:  

                                                 
282 Eşrefoğlu Rûmî, Abdullah bin Eşref bin Muhammed el-Mısri el İzniki, Müzekkin Nüfûs, 

(İstanbul: Arslan Yayıları, 1976), 62-63. 
283 Yusuf Şevki Yavuz, “İlham”, DİA, XXII, 98-99. 
284 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Kültüründe Keşif ve Kerâmet, (İstanbul, Sûfi Kitap, 2017), 40-

41. 
285 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 03a. 
286 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 11 
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Sultân’ül Ârifin Bayezid-i Bistâmi der ki: Kıyamet günü elime nurdan bir 

kamçı alarak cehennemin kapısına durup kimseyi oraya sokmayayım. Hepsi 

cehennemden azad olup cennete gideler. 

Cenâb’ı Hakk’tan hitap geldi: Yâ Bayezid, sen böyle yaparsan bizde senin 

gizli ayıbını izhar ederiz. O zaman halk seni taşlar. 

Bayezid: Ya Rab, senin nihayetsiz lütuf ve kereminin deryasından bir katre 

halka beyan edeyim ki senin dergâhından başka dergâha yüz sürmesinler. 

Cenâb’’ı Hakk: Bizimle artık bu konuda kîl’ü-kâl etme. Sen dahi samit ol. 

Bayezid dedi ki: 

 

Didi iy helâkı âlem bir bela 

Cânıma uğratdun oldum mübtela  

 

Kalmadı cânumda hiç sabr’u karar 

Ben dimezem öz gelür bi-ihtiyar 

 

İhtiyârı çünki elden alasan 

Bayezidlik mahv ola sen kalasan 

 

Sen deyicen Bayezid’e ne günah 

Sen bilirsin hâli Hüdâ’yı padişah 287 

 

Akşehirli Mustafa Efendi, “Rabbani cevherlerin sırları”adını verdiği bu 

risâlesini kalbine gelen ilham sonucu yazdığını özellikle vurgulamaktadır. Bu bilgiye 

dayanarak onun da ilhâma mazhar bir sufi olduğunu söyleyebiliriz. 

Akşehirli Mustafa Efendi kalbine ilham türünde gelen bir hitap ile “Sultanlar 

Hakk Teâlâ’nınyeryüzündeki gölgeleridir”288 hadis-i şerifini zâhiri ve batıni yönüne 

işaret ederek şöyle yorumlamaktadır: 

Zâhiri anlamda sultanlar hak ve adâlet üzere halkı yönetir ve tebâsına emniyet 

ve huzuru sağlarsa, Allah’ın yeryüzündeki gölgesi olurlar. Nuşirevan gibi adaleti ile 

temâyüz etmiş bir yönetici olursa adâletli sultanın kalbine Allah katından mânâ 

                                                 
287 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni vr. 06a-06b. 
288 Beyhaki, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (1990): Şu’abu’l-İmân,  (thk. Ebû Hâcer 

Muhammed es-Saîd  Zağlûl), (Beyrut: Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, 1990), VI, 17. 
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incileri dökülerek kalbi rabbâni sırlara vâkıf olur-ki, kendisine Hızır (a.s)’ın ledünni 

ilminden verilir.289 Müellif yaşadığı dönemin padişahı sultan III. Murat Han’ın mülk 

ve saltanatının dâim olması için dua ve niyaz ettikten sonra o’nun mânâ âleminde 

ilâhi sırlara vâkıf olmuş, ledünni ilme sahip bir yönetici olduğu bilgisinin ilhâm yolu 

ile kendisine bildirildiğini ifade etmektedir. 

Bâtıni anlamda ise gönül sultanları olarak adlandırılan ahkâm-ı şer’iyye ye 

mutâbık bir kâmil mürşitten el alarak onun gölgesine sığınmak gerekir. Mânâ 

âleminin sultanları müridine zarar veren şeylerden onu koruyup muhafaza altına 

alırlar.290 

Bu durumda müminin kalbine gelen ilhâm sonucu onda oluşan feraset ve 

keskin kavrayış artar ve isabetli kararlar vermesinde etkili olur.  

 

2.8. Keşf 

Keşf Arapça kökenli bir kelime olup lügatte açığa çıkarma, örtülü olanı açma, 

sezme, tahmin etme gibi anlamlara gelir.291 Tasavvufta ise, bir şeyi örten perdenin 

kalkması, meçhul bir şeyi bulup meydana çıkarmak, bir sırrın veya gizli bir hâl’in bir 

adama Allah tarafından gösterilmesi,292 evliyâu’llahın mugayyebattan haberdar 

olması anlamlarına gelmektedir.293 

Seyyid Şerif Cürcâni keşfi, “Sözlükte perdenin kalkması, ıstılahta perdenin 

arkasındaki gaybi manalara ve hakiki hususlara vücûd ve şühûd olarak vâkıf 

olunmasıdır”, şeklinde tarif etmektedir.294 

Gazaliye göre, tasavvufla ilgili ilimler mükâşefe ilmi ve muâmele ilmi olarak 

ikiye ayrılır. Muâmele ilminin konusu sabır, şükür, ihlas ve bunların zıtları olan 

acelecilik, nankörlük ve riya gibi kalbin hallerine ilişkin bilgilerdir. Mükâşefe ilmi 

ise temizlenen kalpte bir nurun görülmesi veya ilâhi konularda perdenin açılıp hak 

                                                 
289 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 02b. 
290 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 02a. 
291 İbn-i Manzur, Lisânü’l-Arab, XI, 300. 
292 Şemseddin Sami, Kâmus-u Türki, 899. 
293 Muallim Nâci, Lugat-i Nâci, Haz. Ahmet Kartal, (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 

2009), 330. 
294 Uludağ, Tasavvuf Kültüründe Keşif ve Kerâmet, (İstanbul, Sûfi Kitap, 2017), 41. 
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olanın apaçık ortaya çıkmasıdır.295 İbnü’l Arabi de Gazâli gibi mükâşefenin 

müşâhâdeden daha mükemmel olduğunu söylemektedir. Ona göre Allah’ın mâhiyeti 

idrak edilemeyeceğinden bu konuda mükâşefenin verdiği bilgi daha önemlidir.296 

Tasavvuf önderlerinden Ca’fer Huldi, Cüneyd’den naklen şöyle 

anlatmaktadır:“Haris Muhâsibi evime gelmişti. Evimde kendisine ikram edecek 

uygun bir şey bulunmadığı için amcamın evinden bir şey alıp geldim. Muhâsibi 

lokmayı ağzına koydu fakat yutamıyor, ağzında dolaştırıyordu. Ayağa kalkıp dışarı 

çıktı ve ağzındaki lokmayı bir kenara çıkardı. Kendisine niçin lokmayı yutmayıp 

çıkardığını sorduğumda dediki: Ey oğul, Allah ile aramda haram ve gayrı meşru 

yoldan kazanılmış bir rızkı bana yutturmaması için anlaşma var. Ben seni memnun 

etmek için lokmayı ağzıma koydum fakat, lokma haram yada şüpheli olunca bu 

anlaşma gereği yutamadım ve ağzımdan çıkarmak zorunda kaldım”.297Bu menkıbede 

Haris Muhâsibi’nin kendisine keşfi bilgi ile yediği lokmanın helal olmadığı 

bildirilmiş oda kendisine ikram edileni yememiştir.  

İbn Haldun bu konuda, duyulardan oluşan perdenin riyazet, halvet ve zikirle 

yavaş yavaş açılacağı fikrini ileri sürmektedir. Böylece keşf hali gerçekleşir. Veliler, 

himmetleri ve nefislerinde var olan kuvvetle varlıklar üzerinde tasarruf eder, eşya da 

onların irâdelerine boyun eğer. Fakat kâmil veliler keşfe itibar etmezler ve 

tasarruflarda bulunmazlar. Konuşmakla emr olunmadıkları herhangi bir şeyin 

hakikatinden haber vermezler. İbn Haldun’a göre keşf’in sağlıklı ve güvenilir olması 

için sûfilerin takva ehli ve şeriatdan taviz vermemeleri gerekmektedir. Çünkü riyâzet 

ehli sihirbazların da keşf yolu ile bazı şeyleri haber verdiklerine dikkat 

çekmektedir.298 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre müridin keşfinin açılması için öncelikle 

nefsini dünyevi şeylerden temizlemesi gerekir. Manevi mertebelerde ilerledikçe 

zulmâni perdeler açılır ve mürid keşf haline ulaşır. Benlik perdesi kalktığı zaman 

sâlik nurlara vâsıl olur. O’na göre hakikatin özüne keşfi bilgi ile ulaşılabilir. Bu ise 

Hz. Muhammed’in rehberliğinde mümkün olabilir. Akşehirli, Rasûlullah’tan uzak 

                                                 
295 İmam-ı Gazali, İhyâu Ulûmi’d Din, 1,104. 
296 Süleyman Uludağ, “Keşf”, DİA, XXV, 315-317. 
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keşf hâli düşünülemez demektedir. Mükâşefe, gaflet perdeleri açıldıktan sonra 

meydana geldiğine göre, mürid’in gizli manâlara, ilâhi sırlara ve hakikat nurlarına 

vâsıl olması tamamen Hz. Muhammed’in izinden gitmesiyle gerçekleşmektedir. 

Akşehirli muhabbetullah’a mükâşefe mertebesinde ulaşılabileceğini 

belirtmektedir.299 

Akşehirli Mustafa Efendi mükâşefe halini zevk etmiş bir mutasavvıftır. O, bir 

gece kendisinin seher vaktinde yer ile gök arasında nice nurlar gördüğünü, bu 

nurlardan birinin diğerlerinden daha heybetli olduğunu, diğerlerinin ondan feyiz 

talep ettiğini bütün bunların kendisine keşf ile izhar olduğunu belirtmektedir. Bu 

gördüğü nurların ne olduğunu suâl ettiğinde ise, onların hayatta olan veliler 

olduğunu, diğerlerinden daha heybetli olan nurun ise adının Abdullah olduğu ve 

âlemin kutbu olduğunun bilgisinin kendisine verildiğini söylemektedir.300 

Müellifimiz, “Rabbâni cevherlerin sırları”adını verdiği bu risâlesinde ilhâm, 

keşf ve kerâmet konuları için müstakil bölümler açmasa da bu konularla ilgili 

örneklere kitabında sık sık yer verdiği görülmektedir. 

 

2.9. Kerâmet 

Sözlükte izzet, şeref, küb veya desti kapağı anlamına gelen kerâmet,301 

istilahta ise, peygamberlik iddiasıyla ilgisi olmaksızın Allah’ın salih, takva sahibi, 

veli kullarından zuhur eden olağan üstü hal diye tanımlanır.302 

Kuşeyri-ye göre kerâmetin mükellefiyetin devam ettiği günlerde yani velinin 

dünyada yaşarken meydana gelmesi ve hârikulâde (alıştığımız tabiat kanunlarına 

aykırı) bir iş olması gerekmektedir.303 

Kur’an’ı Kerim’de kerâmetin hak olduğunu gösteren âyetler mevcuttur. 

Bunlara örnek olarak şu âyet zikredilebilir: 

“Kitabın bilgisine sahip olan kişi dedi ki: ( Ey Süleyman) onu ( Belkıs’ın 

tahtını) sana gözünü açıp kapayıncaya kadar getiririm.”304 

                                                 
299 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 7a. 
300 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni,  vr. 31b-32a. 
301 Ahteri Mustafa Şemseddin Efendi, Ahter-i Kebir, 868.(Dersaâdet: İstanbul, 1316), 
302 Uludağ, Tasavvuf  Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2005), 211. 
303 Kuşeyri, Kuşeyri Risâlesi, 642. 
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Bu âyette sözü geçen kimse Âsaf b. Berhiya olup peygamber değildir. 

Süleyman’ın (a.s) ümmetinden biri kerâmet gösterebiliyorsa, Muhammed’in (s.a.v.) 

ümmeti neden kerâmet gösteremesin? Üstelik Hz. Muhammed (s.a.v.) Süleyman’dan 

(a.s) üstün olduğu gibi onun ümmeti de Süleyman’ın kavminden daha üstündür. 

Kerâmeti inkâr eden kimse “âyette sözü edilen kerâmet nihâyetinde Süleyman’a 

aittir” diyecek olursa biz de ona “Ümmet-i Muhammed’den birinin göstereceği 

kerâmet de Hz. Muhammed’e aittir” deriz.305 Ayrıca Hz. Meryem’in kıssasında kuru 

hurma ağacının meyve vermesi,306 Zekeriyya (a.s)’ın Hz. Meryem’in yanına 

girdiğinde, buraya kendisinden başkası girmediği halde burada rızıklar görmesi307, 

Ashab-ı Kehf’in mağarada üçyüz dokuz sene uyumaları308 bu ayetler Kur’an’da 

anlatılan kerâmet örneklerinden bazılarıdır.    

Sahabe devrinde yaşanan bir olay da ise, Hz. Ömer bir cuma günü Medine’de 

minber üzerinde hutbe okurken, Suriye taraflarında bulunan ordu komutanı Sâriye’ 

ye “Ey Sâriye, dağa dikkat et” diye seslenmiş, komutanda bu sesi işitmiş, dağ 

tarafından gelen düşmana karşı tedbir alması sonucu309 zafer kazanılmıştır. 

Tasavvuf önderleri kerâmetin fazla önemli bir hal olmadığını çeşitli 

örneklerle anlatmaya çalışmışlardır. Bayezid-i Bistami’ye “Falan kişi bir gecede 

Mekke’ye gidiyor buna ne dersin?” diye sordular. Şu karşılığı verdi: “ Şeytan da 

Allah’ın lânetine uğramış bir varlık olduğu halde, bir anda doğudan batıya gidiyor. 

Bunda şaşılacak ne var?” Bir başka rivayette yine Bayezid: “Bir adam suyun 

üzerine seccade serse, gökyüzüne bağdaş kurup otursa, şeriatın emir ve nehiy 

çizgisindeki tavrını görmedikçe ona aldanmayın” diyerek sufinin yaşantısının kitap 

ve sünnet dairesinde olması gerektiğini vurgulamıştır.310 

Mevlânâ’ya göre ise gerçek kerâmet Allah Teâla’nın kudretini idrak etmektir. 

Ona göre kevni kerâmetin fazla önemi olmadığını şu ifadelerinden anlıyoruz: 

 

                                                                                                                                          
304 Neml, 27, 40 
305 Ebu’l-Kâsım el-Hâkim es-Semerkandi, Sevâdü’l-Azam Tercümesi, 219. 
306 Meryem, 19/25. 
307 Âl-i İmran,3/37. 
308 Kehf, 18/17-25. 
309 Kuşeyri, Kuşeyri Risâlesi, 645. 
310 Ebu Nasr Serrâc, el-Lüma’ İslam Tasavvufu, Haz. H. Kamil Yılmaz, 316-317, Bkz. Uludağ, 

“Keramet” DİA, XXV, 265-267. 
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“Bir kimse şayet buradan, bir günde veya bir anda Kâbe’ye gitse, o kadar 

şaşılacak bir iş olmadığı gibi, keramet de sayılmaz. Çünkü sam yeli bile aynı 

kerameti gösterir. Keramet, Hakk’ın seni aşağı bir hâlden, yüksek bir hâle 

getirmesidir.”311 

Akşehirli Mustafa Efendi risalesinde Bayezid-i Bistâmi ve Cüneyd-i Bağdâdi 

gibi tasavvuf önderlerinin kerametlerinden örneklere yer vermektedir. Halk 

arasındakerametlerin dilden dile dolaşması sonucu avâm halkın tasavvufa olan 

ilgisinin arttığı bilinmektedir. Ancak müellif şeriatsız keramete itibar olunmayacağını 

sık sık vurgulamaktadır. Keramet ehlinin nefsiyle büyük cihat yapmış, benliğini 

dizginlemiş, şeriat dairesinde yaşamış, şer’i ölçülere dikkat etmiş kişiler olabileceğini 

belirtir.312 

Müellife göre kerâmet ehli olanlar halkın gönlüne ne gelirse haberdar olurlar. 

Gökyüzünden düşen yağmur damlasının sayısını dahi bilirler. Deryada yürüseler 

ıslanmazlar. Ateşe girseler yanmazlar. Bunlar bir saat de yüz yerde bulunurlar. Fakat 

bu istîtâatlarını mecbur kalmadıkça halka göstermekten kaçınırlar.313 

Netice itibariyle tasavvuf önderleri ile aynı noktada birleşen mutasavvıfımız, 

sûfi’nin istikamet üzere olması gerektiğini, şeriatın zuhur etmediği bir yaşantıda 

kerametin hiçbir öneminin olmadığını belirtmektedir. 

 

2.10. Evliyâullah’ın Dereceleri 

Veli lugat’ta, dost, sadık, sahip, mâlik, mutasarrıf, yardım eden, birinin işini 

üstlenen314 istilah’ta Hakk’a yakın olan315 Tasavvufta ise “Âlem’in ve yaratılmışların 

işlerini üstlenen onları kontrol eden” kimse demektir. İbnü’l-Esir ise, “Velâyet âdeta 

                                                 
311 Mevlâna, Fihi Ma Fih, Ter. M. Ülker Anbarcıoğlu, (İstanbul: 1974), 185-186. 
312 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 29a. 
313 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 29a-29b. 

 
314 İbn-i Manzur, Lisânü-l Arab, XV, 406, Muallim Naci, Lugat-ı Naci, Haz. Ahmet Kartal, 

(Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2009), 744. 
315 Seyyid Mustafa Rasim Efendi, Tasavvuf  Sözlüğü,  Haz. İhsan Kara, (İstanbul: İnsan 

Yayınları, 2013), 1223. 
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idare etmek, kudret ve fiil çağrıştırır. Bunların kendisinde toplanmadığı kimseye veli 

ismi verilmez”316 demektedir. 

Velinin çoğulu “evliya”dır. “Nefsine değil, daima cenabı Hakk’ın rızasına 

tâbi olmaya çalışan, ibadet ve taatta, takvâ ve riyâzatda çok yüksek mertebelere 

ulaşıp Allah’ın (c.c) mahbubu ve karibi olan büyük ve ender zât” lar olarak 

tanımlanır.317 

Ebu’s-Suûd Efendye göre veli, yakın demektir. Allah’ın velilerinden maksat 

ise Allah’a ruhâni olarak yakın olan hâlis müminlerdir.318 

Allah’ın veli kullarının Kur’an-ı Kerim’deki tarifi ise şöyledir.  “Onlar, ne 

ticaret ne de alış-verişin kendilerini Allah’ı anmaktan, namaz kılmaktan zekât 

vermekten alıkoyamadığı insanlardır.”319 

Akşehirli Mustafa Efendi, bu ayetin yorumunu yaparken Evliyaullah’ı şöyle 

tanımlamaktadır.  Allah dostları nefislerini dosta feda eder, cemâli-canânı görürler. 

Alış-veriş ve ticaret onları Hakk’dan gâfil kılmaz. Farz ibadetlere riâyet nafilelere 

ihtimam gösterirler. Bunlar zahir de halk ile beraber olurken, kalben Allah ile 

meşguldürler. Yanındaki onun hâlinden haberdar olmaz, bunlar gözden gayb olup 

vücudları görünmez olur ve cisimleri ruhlarına tâbi olur, tayy-i mekân olurlar.320 

Ruhul Beyan’da bu ayeti kerimenin izahı ise şöyle yapılmıştır. 

“Onlar”, şuhud makamında son derece müstağrak olduklarından “ne ticaret” 

yani ticaret türlerinden hiçbiri “ne de alışverişin” son derece kârlı da olsa alış-veriş 

türlerinden hiçbiri “kendilerini Allah’ı anmaktan” geciktirmeden kendi vakitlerinde 

“namaz kılmaktan ve zekât vermekten” yani hak edenlere çıkarıp verilmesi farz olan 

malı vermekten” alıkoyamadığı” meşgul edemediği “insanlardır.” “Ayette özellikle 

ticaretin zikredilmesi, onlara göre belirtilen ibadetlerden insanı en güçlü ve en 

meşhur engelleyici/uzaklaştırıcı etken olması sebebiyledir.”321 

                                                 
316 Suad el-Hâkim, İbnü’l Arabi Sözlüğü, 675. 
317 Abdullah Yeğin, YeniLugat, (İstanbul: Hizmet Vakfı Yayınları, 2008), 265. 
318 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l Beyan Tefsiri,(İstanbul: Erkam Yayınları, 2009), 8, 161. 
319 Nur, 24/37 
320 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 29a,29b. 
321 Bursevi, Rûhu’l Beyan Tefsiri, XIII, 416-417. 
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 “Peygamberlerin ve Evliyâullah’ın farklı farklı meşrep ve tasarruflara sahip 

olduğunu unutmamak gerekir ki, birinde öne çıkan üstün bir vasıf, diğerlerinde aynı 

seviyede bulunmayabilir. Onun için hepsinden aynı meşrep ve tasarrufları beklemek 

doğru olmaz. Kur’ân’ı Kerim’de de bildirildiği gibi Musa’ya (a.s) bir ilim verilmiştir. 

O Hızır’da yoktur. Hızır’a da bir ilim verilmiştir. O da Musa da (a.s) yoktur. Hz. 

Mevlâna da bir Hazret-i Geylâni olamaz. Zira her iki tarafa verilenler ve 

kendilerinden istenilen hizmetler ayrı ayrıdır.”322 

Akşehirli Mustafa Efendi bu bölümde, tertib üzere olan veliler olarak ifade 

ettiği, üçler, yediler, kırklar, üç yüzler ve onların gayb âlemindeki hiyerarşisinden 

bahsetmektedir. Her milletin bir başkanı, kurum ve kuruluşlarının yöneticileri ve 

müdürleri varsa, görünen ve görünmeyen âleminde farklı yöneticileri vardır. 

Akşehirli bu yöneticilerin en alt tabakasına üç yüzler diye bilinen velileri 

koymaktadır. Ona göre yeryüzünde üç yüz şahıs vardır. Hak Teâlâ onların kalbini 

Hz. Âdem’in kalbi üzere yaratmıştır. Bunlara nükebâ denir. Yerde ve gökte bu 

kimselere gizli hiçbir şey yoktur. Kırk kişi vardır ki onların kalbini Hz. Musa’nın 

kalbi üzere yaratmıştır. Bunlara nücebâ denir. Halkın ağır yükünü çekerler. Yedi kişi 

vardır ki onların kalbini İbrahim Halîlullah’ın kalbi üzere yaratmıştır. Bunlara da 

büdalâ denir. Kutb’un mülazımlarıdır. Beş kişi vardır ki onların kalbini Cebrâil’in 

kalbi üzere yaratmıştır. Bunlara urefâ denir. Onlar gizli sırlara muttalidirler.  Üç kişi 

vardır ki onların kalbini Mikail’in kalbi üzere yaratmıştır. Bunlara mümtâzlar denir. 

Yağmurun yağması, nebâtın bitmesi onların hükmündedir. Gökten inen her bir 

katrenin sayısını bilirler. Ve bir kimse vardır ki onun kalbini İsrâfil’in kalbi üzere 

yaratmıştır. O kimse kutbu âlemdir.323 

Görüldüğü gibi Akşehirli kutup, nücebâ,  nükebâ, evtâd gibi ricâlü’ül-gayb’ın 

muhtelif zümrelerinin taşıdığı özellikleri anlatırken, bu kimselerin sağlam itikad, 

salih amel ve güzel ahlaklı müminler arasından temâyüz etmiş Allah’ın seçkin kulları 

olduklarını vurgulamaktadır. 

Akşehirli Mustafa Efendi risâlesinde Muhyiddin İbn’ül-Arabi’nin görüşlerine 

yer vererek onun, Fütühat-ı Mekkiyye de ricâlü’l-gayb’e dair bilgiler verdiği 

                                                 
322 Osman Nuri Topbaş, İmandan İhsana Tasavvuf, ( İstanbul: Erkam Yayınları, 2002), 245. 
323 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni vr. 33a. Bkz.İbnü’l-Arabi, Fütûhat-ı Mekkiyye, Çeviren. 

Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayınları,2014), VI,113. 
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“nefesler âleminin ricâli” bölümünde ele aldığı gibi anlatmaktadır. Evtâd denilen dört 

kimse vardır ki onlar da cihanın dört bir tarafına seyrederler. Kutbu’l-Aktâb’ın 

kalbine erişen feyz onun kalbinden evtâd’ın kalbine erişir. Bu dört evtâd için cihânın 

sebebi sükûnlarıdır denilmiştir. Müellif evtâd’ı yeryüzünün direkleri olarak 

görmektedir. Ona göre dağlar yeryüzünün direkleri olduğu gibi evtâd da cihanın 

direkleridir. Bu dört kişiden birisiyle Allah doğuyu muhafaza ederken onun yönetimi 

doğudadır. Diğeriyle ise batıyı, üçüncüsüyle güneyi, dördüncüsüyle kuzeyi korur. Bu 

taksim Kâbe’den hareketle yapılır.324 

Akşehirli Mustafa Efendi tertib üzere olan velilerin hiyerarşik sıralamasında 

en üst makamda kutup olduğunu belirtir.325 O, kutup hakkındaki görüşlerini şöyle 

dile getirmektedir: Kutbun Allah katındaki adı Abdullah’dır. İsrâfil sûra üfürmekle, 

kutub’da ruhlara esrâr-ı rabbâniyi üflemekle görevlendirilmiştir. Bu sebeple kutbun 

menzili İsrâfil’in menziline denk gelir. Hakk Teâlâ kutbun gönlünden tecelli eder. 

Semada güneşin devrettiği gibi kutbun etrafında cümle mevcudât deverân eder.326 

Akşehirli Mustafa Efendi’nin tasnifinde kutubdan sonra ikinci mertebede 

imâmân (iki imam) yer almaktadır. O iki imamdan birisi el-imâmü’l-eymen (sağ 

tarafın imamı) Abdü’r-rab, diğeri el-imâmü’l-eyser (sol tarafın imamı) 

Abdülmelik’tir. Kutub dünyadan ahirete irtihâl ettiğinde sağ tarafındaki vezir 

(Abdü’r-rab) kutub olur ve Abdullah adını alır. Sol tarafındaki vezir ise (Abdü’l-

melik) sağ tarafa geçirilir ve Abdür-rab ismini alır. Üçler makamı olarak adlandırılan 

urefâ makamından bir zat sol tarafa terfi eder. En aşağıdaki makamdan en üst 

makama terfi ettirilerek silsiledeki boşluk doldurulur. Sulahâ makamından birisi 

nükabâ makamına girmiş olur.327 Müellif evliyaların Allah katındaki derecelerine 

işaret ettikten sonra onların Allah’ın sıfatlarına mazhar olmuş yeryüzünün halifeleri 

olduklarını belirtmektedir.328 

                                                 
324 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbânivr. 33a, İbnü’l-Arabi, Fütûhat-ı Mekkiyye, VI, 113, Ekrem 

Demirli, Velilerin Sınıfları, (İstanbul: Litera yayınları, 2015), 62-65. 
325 Kutub konusu en geniş ve kapsamlı bir şekilde İbnü’l-Arabi ve izleyicileri tarafından 

işlenmiştir. İbnü’l-Arabi el-Fütühâtü’l-Mekkiyye’de kutub meselesine geniş yer ayırdığı gibi ayrıca 

Menzilü’l-kutb, Risâle fi ma’rifeti’l-aktab ve er-Risâletü’l-gavsiyye adıyla eserler de yazmıştır. Ona 

göre her eksen, çevresinde dönen şeylerin kutbudur. Süleyman Ateş,”Kutub” DİA, XXVI,498-499. 
326 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 33a. 
327 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 33a-34b, Fütühat-ı Mekkiyye, VI, 113  
328 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 33a 
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Akşehirli Mustafa Efendi, saliha hatunlarında şeriat ve sünneti seniye’ye 

uygun yaşayıp, riyazet ve zikir ile meşgul olup nefsi tezkiye ve rûh’u tasfiye 

sonucuyüce makamlara erebileceğini vurgulamaktadır. O, sâliha hanımların kırklar 

makamına yükselebileceğinifakat, daha üst makamlara çıkamayacaklarını ve tasarruf 

ehli olamayacaklarını belirtmektedir.329 

Her hafta uygun görülen bir gece de divân-ı sâlihin kurulur. Divâna 

Rasûlullah (sav) teşrif ederse meclisin başkanı odur. Şayet teşrif etmezlerse meclise 

kutub başkanlık eder. Mecliste dünyanın durumuna göre kararlar alınıp, hükümler 

verilerek zuhur eden olayların çoğu burada alınan kararlara bağlı olarak cereyan 

eder. İster kâfir olsun ister mümin olsun her bölgenin bir kutbu vardır. Allah o 

kutbun sayesinde o bölgeyi korur.330 Ayrıca veliler öldükten sonra da tasarruflarının 

devam ettiğine inanıldığından, islam âleminin belli başlı şehirlerinin, velilerin 

manevi koruması altında olduğu görüşü yaygındır. Konya’da Mevlânâ, Ankara’da 

Hacı Bayram-Veli, Bursa’da Emir Sultan, İstanbul’da Aziz Mahmut Hüdâyi, 

Kayseri’de Seyyid Burhâneddin Muhakkık-i Tirmizi bunlardandır.331 

Netice olarak Akşehirli Mustafa Efendi ricâlü’l-gayb anlayışını benimseyen 

ve bunu her fırsatta dile getiren bir sûfidir. 

 

2.11. Kutub 

Kutup lügatta değirmenin alt taşına yerleştirilen ve üst taşın dönmesini 

sağlayan demir parçası olarak tarif edilir.332 Tasavvufta ise en büyük veli, âlemde 

Allah’ın nazarına mazhar olan tek kişi, rütbe ve derecesi en yüksek olan Allah adına 

kâinatta tasarruf eden kişi anlamında kullanılır.333 

İbnü’l Arabi kutbu, kendisinde hikmet ve esma tecellisinin izlerinin zahir 

olduğu Cemâl ve Celâl isimlerinin tecellisiyle müteessir olan kimse olarak 

                                                 
329 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni, vr. 33a. 
330 İmam-ı Rabbâni, Mektubât-ı Rabbâni, (İstanbul: Çile Yayınevi, 1979), 1, 567. 
331 Uludağ, “Veli”, DİA, XXXIII, 27. 
332 Mustafa Şemseddin, Ahter-i Kebir, ( Dersaadet: İstanbul, 1316), 827. 
333 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 461. 
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tanımlamaktadır.334 Ayrıca İbnü’l-Arabi’nin et-Tedbirâtü’l-İlâhiyye adlı eserinin 

mütercim ve şârihi Ahmed Avni Konuk (ö.1938) kutup hakkında şu görüşlere yer 

vermektedir: Ümmeti Muhammedin avâmı, zamanın halifesinin ve kutbunun kim 

olduğunu bilemez. Bunu ancak ümmetin havassı olan evliyâ bilebilir. Zamanın 

halifesi olan kutub, ilâhi nazarın ve rabbâni tecellilerin de mahallidir. Gizli ve açık, 

bu âlemde gerçekleşen ilâhi isimlerin tecellisi ondan sudûr edip tüm halka dağıtılır. 

Zira o, yeryüzünde ilâhi hazinenin eminidir. Mesela, bir kimseye merhamet ve azab 

olunsa, bu hep onun sebebiyle olur.335 

Akşehirli Mustafa Efendi’ye göre kutup, evliyanın içinde en üstün mertebede 

bulunur. O, Hazreti Rasûl’ün rûh-ı pâkine ayna olup onun manevi varisidir. Kutbun 

Allah katındaki adı Abdullah’tır.336 Onun kalbi İsrafil’in kalbi üzeredir. İsrafil sûra 

üfürmekle, kutup ise Rabbâni sırları ruhlara üfürmekle görevlendirilmiştir. Kutup 

âlem dairesinin ortasındaki nokta gibidir. Âlemde azl-ü nasb onun elindedir. Hak 

Teâla kutbun gönlünden tecelli eder. Kutup Hakkın “cem’i” sıfatına mazhar 

olmuştur. Dünya sema’sında Güneş’in devrettiği gibi kutbu da Hak Teâla devr 

ettirir.”337 Ayrıca müellif, adaletle hükmeden padişahları âlemin kutbu olarak 

nitelendirmektedir. Nitekim fahri âlem buyurduki: 

“Sultanlar Allah’ın yeryüzündeki gölgeleridir.”338 

Hakk’ Teâlâ’nın saltanat sıfatına padişahlar mazhar olmuştur. Padişahlar 

cihanda adalet ile hükmederler ve Allah’ın “adl” isminin hakkını yerine getirirlerse 

yüce yaratanın halifesi olurlar. Sultaniyet sıfatının sırrı onlarda tecelli eder. 339 

Akşehirli Mustafa Efendi, insanların herbiri Hakk’ın farklı isimlerine mazhar 

olur. O ismin sırrı onda tecelli eder demektedir. Zamanın adaletli padişahını da 

                                                 
334 İbnü’l-Arabi, et-Tedbirâtü’l- İlâhiyye fi İslâhi Memleket’l-İnsaniyye Tedbirâtı-ı ilâhiyye 

Tercüme ve Şerhi, Tercüme ve Şerh: Ahmed Avni Konuk, Haz. Mustafa Tahralı, (İstanbul: İz 

Yayıncılık, 2013), 42. 
335 İbnü’l-Arabi, Tedbirâtı-ı ilâhiyye Tercüme ve Şerhi, Tercüme ve Şerh: Ahmed Avni Konuk, 

Haz. Mustafa Tahralı, 204, Bkz. İsa Çelik, Tasavvufi Düşüncede İnsân-ı Kâmil, ( İstanbul: Kaknüs 

Yayınları, 2010), 95. 
336 Kutbun mânâ âlemindeki adı Abdullah’tır. Kutbun biri solunda diğeri sağında olmak üzere 

iki imam vardır. Soldakinin mânâ âlemindeki adı Abdülmelik olup meleküt âlemini, sağdakinin mânâ 

âlemindeki adı Abdürrab olup mülk âlemini yönetir. Kutub vefat edince yerine derecesi daha yüksek 

olan sağ tarafındaki halifesi geçerek Abdullah adını alır. Süleyma Ateş, “Kutub” DİA, XXVI,498-499 
337 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni vr. 35a. 
338 Beyhaki, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (1990): Şu’abu’l-İmân,  (thk. Ebû Hâcer 

Muhammed es-Saîd Zağlûl), (Beyrut: Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, 1990), VI, 17. 
339 Akşehirli, Cevâhir-iRabbâni vr. 35b. 
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cihanın zâhiri kutbu olarak görmektedir. O’na göre manevi kutup cihanda bir tane 

olan Abdullahdır. Zira kutup, Hz. Muhammed’in pak ve temiz ruhunun manevi 

halifesidir. Zahiri kutubda adaletli padişahdır.340 

  Kutub maddi manevi tasarruf sahibidir. Fakat bu tasarrufu Allah’ın irâdesine 

yani kader-i ilâhiye’ye karşı kullanamaz. Kutub ile mehdi’nin görevleri de birbiriyle 

benzerlik arz etmektedir. Ehli sünnet inancına göre mehdi ahir zamanda gelecek ve 

insanlığı dalâletten hidayete ulaştıracak kurtarıcı bir şahsiyettir. İbnü’l-Arabi’ye göre 

bir yönü ile Hz. Muhammed’den sonra çatallaşan hilâfet ve velâyet ikiliğini 

bünyesinde birleştiren bir şahsiyet olarak mehdi, seçkin ve seçilmiş bir kişidir. 

Mevlana’nın mehdi hakkındaki görüşlerini incelediğimizde ise, mehdi âlemde her 

zamanda bulunur fakat, ahir zamanla birlikte son bulacak olan zamanın imamı yani 

zamanın kutbu olan mehdi zuhur ettiğinde Deccal yok olacak ve âlemde düzen 

yeniden tesis edilmiş olacaktır. Ahir zamanda yeryüzünde adaleti tesis etmek için 

görevlendirilen mehdi, manevi olarak kutubun görevinide kendisinde 

toplayacaktır.341 Bu değerlendirmelere göre mehdi inancı ile kutub inancı her ikiside 

maddi-manevi tasarruf sahibi vezirler ile desteklenmiş, ilahi güçler ile donatılmış bir 

kişinin, kutub vasfı ve idarecilik yönü kendisinde birleşerek ahir zamanda Allah’ın 

nurunu kendisi ile tamamlayacağı bir aracı olarak zuhur edeceği söylenebilir.342 

Bu bilgiler ışığında çıkardığımız sonuca göre kutubu diğer salih kullardan 

ayıran en belirgin özellik onun tüm velilerin en büyüğü ve yönetici konumunda 

olmasıdır. Birtakım yetkilerle donatılıp âlemin işleyişinde görevlendirilmişlerdir. 

Hakk Teâlâ âlemin nizâmında mukarreb melekleri vazifelendirdiği gibi salihlerin en 

üstünü olarak nitelendirilen kutbun ruhaniyetinede benzer görevler vermiştir. Hakk 

Teâla katından bahşedilen böylesi görevlendirmeler kulu faziletli kılmak ve taltif 

etmek anlamına gelmektedir. 

Akşehirli Mustafa Efendi kutuptan hariç kemâl makamına yükselmiş 

“vâsilin” olarak adlandırılan başka bir veliler zümresinden bahsetmektedir. Ona göre 

bu zümre kutuptan daha üstündür. Kutup halkın muâmelesine vâsilin zümresi ise 

Hakk Teâlâ’nın muamelesine mazhar olmuşlardır. Vâsilin zümresini özel muâmele 

                                                 
340 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni vr. 36a. 
341 Muhammed Ali Yıldız, “ Tasavvuf’da Mehdilik”, Article/ Makale, Turkish Studies Volume 

13/2 Winter 2018,p. 653-667. 
342 Yıldız, “Tasavvuf’da Mehdilik”, 653-667. 
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gören veliler olarak belirtmektedir. Ayrıca müellif evliyaların hiyerarşik 

sıralamasında vâsilin mertebesinde olan velileri en üst makama koyduğu gibi 

melekler arasında da böyle bir sıralama yapmaktadır. O, müheyyemûn olarak 

adlandırılan melekler zümresinden söz etmektedir. Müheyyemûn melekleri Hakk 

Teâlâ’nın cemâlini müşâhade deryasında kendilerinden geçmişlerdir. Onlar mânevi 

sarhoşluk halinde olduklarından dolayı Hakk Teâlâ’nın Hz. Âdemi yaratıp 

meleklerin ona secde ile emr olunduklarından bile habersizdirler. Bu melekler 

zümresine Allah Âdeme secde etmelerini emretmemiştir.343 

Sonuç olarak vâsilin kullar ile müheyyemûn melekler Hakk’a vâsıl olmuş, 

maksûduna ermiş eşrefi mahlûkattırlar.  

                                                 
343 Akşehirli, Cevâhir-i Rabbâni vr. 35a-35b. 
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SONUÇ 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, XVI. yüzyılda yaşamış Bayramiye 

tarikatinin Şemsiye kolunun Tennûriye şubesine mensup bir mutasavvıftır. 

Bayramiliğin yayılmasına öncülük eden şeyh Muhyiddin Yavsi’nin talebesi 

Bahaddinzâde Muhyiddin Efendi’den inâbe almış, zühd ahlakını benimseyen önemli 

bir mütefekkir ve âlimdir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin yaşadığı dönem Osmanlı Devleti’nin 

başta siyasi, ictimâi, iktisadi, ilmi, mimari ve dini bakımdan çeşitli alanlarda zirvede 

olduğu en parlak dönemidir. Bu yüzyılda Osmanlı üç kıtaya hâkim olmuştur. 

Tarihçilere görede XVI. yüzyıl Osmanlı’nın en ihtişamlı çağıdır. Kuruluşundan 

itibaren sürekli gelişme kaydeden medreseler, Fatih’in kurduğu Sahn-ı semân ve 

ardından Kanûni’nin kurduğu Süleymâniye medreseleri ile en yüksek dereceye 

ulaşmıştır. Daha önceAnadolu’dan pek çok genç, İslam dünyasının belli başlı ilim 

merkezlerine ilim tahsil etmek için seyahat ederlerdi. Fatih, devrin ünlü bilginlerini 

saraya davet ederek İstanbul’u ilim merkezi yapma gayretinde olmuştur. Kanuni 

devrinde artık İstanbul ilim ve irfan merkezi haline gelmiştir. Böyle bir zaman 

diliminde yaşayan mutasavvıfımız Akşehirli Mustafa Efendi’nin bu medreselerde 

eğitim aldığını öngörmekteyiz. Sonrasında tasavvufa ilgi duymuş, Bayramiye şeyhi 

Bahaddinzâde Muhyiddin Efendi’ye intisab etmiştir. Seyr-ü sülûkünü tamamladıktan 

sonra şeyhi tarafından kendisine hilafet verilmiştir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi hakkında bugüne kadar herhangi bir 

akademik çalışma yapılmamıştır. Sadece Akşehirli’nin tek eseri olduğunu 

düşündüğümüz “Risâle-i Esrâr-ı Cevâhir-i Rabbâni”nin edebiyat alanında yapılmış 

bir tez çalışmasında eser transkript yapılıp, dil özellikleri incelenmiş fakat Akşehirli 

hakkında bilgi verilmeyip eseri istinsah eden İznikli Bekâyi üzerine yoğunlaşılmıştır. 

Bizim çalışmamızın yapıldığı güne kadar Akşehirli hakkında makâle seviyesinde de 

olsa herhangi bir akademik etüdün yapılmadığını tespit ettik. Bayramiye Tarikatı’nın 

Şemsiye Tennuriye koluna mensup Akşehirli’nin hakkında bilginin az oluşu bunun 

sebebi olabileceği düşüncesindeyiz.  

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin üzerinde Şeyh-i Ekber Muhyiddin 

İbnü’l-Arabi’nin tesiri yoğun olarak görülmektedir. Çünkü şeyhi Bahaddinzâde de 
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İbnü’l-Arabi ekolü’nün takipçilerindendir. Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi 

hocasının tesirinde kalarak İbnü’l-Arabi’nin görüşleri ile harmanlayıp yazdığı 

eserinde yer verdiği Vahdet-i Vücûd, Hakikat-i Muhammediye bölümleri onun 

Vahdet-i Vücûd fikrine sahip olduğunun en bariz göstergesidir. Vahdet-i Vücûd 

mertebesini manevi yolculukta ulaşılan en üst makam olarak kabul eden müellif, 

müridin hakiki tevhide bu makamda ulaşarak sıddıklar derecesine yükseleceğini 

belirtmektedir. Hakikat-i Muhammediye’yi ise âlemin vücuda gelmesinin yegâne 

sebebi olarak ifade ederek, bütün peygamberlerin ve velilerin ledünni bilgi 

kaynağının Hakikat-i Muhammediye olduğunu vurgulamaktadır. Ayrıca Akşehirli, 

tasavvuf kavramlarından Seyr-i Sülûk, Marifet, İlhâm, Keşf, Kerâmet, Fenâ, Evliya 

ve Kutup kavramlarını ele alırken ayet ve hadisleri delil olarak göstermiş, tasavvuf 

önderlerinin sözleri ve menkıbelerinden örnekler vermiştir. Cüneyd-i Bağdâdi, 

Bayezid-i Bestami ve İbnü’l-Arabi’nin görüşlerine özellikle yer verdiği 

görülmektedir. Keşf ve keramet örnekleri ile süslediği risâlenin bazı bölümlerinde 

kendi manevi yetkinliğinden bahsetmektedir. Tasavvufi özellikleri ile ön plana çıkan 

eser döneminin kültürünü yansıtmaktadır. 

Eserini tetkik ettiğimizde Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi’nin, tasavvufun 

insanı güzel ahlakla süslemek ve her türlü kötü davranışlardan uzak tutmak için 

gerekli bir yol olduğunu savunduğu görülmektedir. O, manevi hayatında 

marifetullaha ulaşmak isteyen kimselerin kâmil bir mürşide intisâb etmesi 

gerektiğinin önemini belirtmektedir. Bu bağlamda müridin, mürşid-i kâmile 

bağlanması ile nefsi tezkiye ve rûhu tasfiyenin gerçekleşeceğini vurgulamaktadır. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi, mürşidinin gözetiminde seyr-i sülûke 

başlayan müridin öncelikle nefsini eğitmesi gerektiğini, nefsi ile yapacağı 

mücadelenin en büyük cihad olduğunu bildirmektedir. Nefsi terbiye etmenin yolu da 

zikirle mümkün olmaktadır. Ruh’un terakki etmesi için nefsin isteklerinden vaz 

geçmek gerekir. Az yemek, az konuşmak ve az uyumakla nefsi terbiye etmek, onu 

disiplin altına almak dervişin öncelikli görevi olmalıdır. 

Müellif risâlenin ana konusunu mârifetullah ve muhabbetullah olarak 

belirlemiş, Allah’a ulaşmanın yolları hakkında bilgi vermiştir. Tasavvufta insan-ı 
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kâmil mertebesine vâsıl olmak ana hedeftir. Müellif bu hedef doğrultusunda âlemi ve 

insanı incelemiş, Seyr-i Sülûk’ün inceliklerini öğretmiştir. 

Akşehirli Seyyid Mustafa Efendi evliyanın içinde en üst makamda kutup 

olduğunu belirtir ve iki çeşit kutuptan bahseder. İlki manevi kutuptur. Manevi kutup, 

Hz. Peygamber’in pak ve temiz ruhunun manevi halifesidir. Manevi kutup cihanda 

bir tanedir. İkincisi ise zahiri kutuptur. Zamanın adaletli padişahını da cihanın zâhiri 

kutbu olarak görmektedir. Zahiri kutub adaletli padişahdır. Çünkü padişahlar Hakk’ 

Teâlâ’nın saltanat sıfatına mazhar olmuştur. Eğer padişahlar cihanda adalet ile 

hükmederler ve Allah’ın “adl” isminin hakkını yerine getirirlerse yüce yaratanın 

halifesi olurlar. Sultaniyet sıfatının sırrı onlarda tecelli eder.  

  Bu araştırmanın tasavvuf alanında bir boşluğu dolduracağını ümit ederek, 

başka çalışmalara da yön vereceğini temenni ediyoruz. 
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